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Poznań, li października

Łakomstwo
Społeczeństwo polskie przeżywa cza

sy pod względem gospodarczym najcięż
sze, jakie przeżywało kiedykolwiek. 
Wstrząśnienie. jakiego doznaje nasz or
ganizm społeczny, jest tern większe, że 
zaatakowane są w niezdrowych obec
nych warunkach równocześnie jego pod
stawy moralne.

W tych warunkach ustrój moralny i 
nerwowy szerokich warstw jest szcze
gólnie wrażliwy, i szczególnie potrzebny 
jest mu przykład dobry, idący z góry. 
Grzechem zaś wobec narodu j państwa 
obarcza się dziś dziesięćkroć cięższym, 
niż kiedykolwiek, ten, który rzeszom, 
stojącym na niższym stopniu drabiny 
społecznej, daje przykład zły, gorszący, 
drażniący. A nic tak nie drażni mas, 
zgnębionych troskami życiowemi, jak 
łakomstwo, jak niesprawiedliwość, jak 
wyzysk.
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Dwa to tylko przyczynki do stosun
ków dzisiejszych. A o tych zarobkach 
^olędnie pretensjach olbrzymich czy- 
ają w gazetach ci, co ciężko pracować 

muszą na kawałek chleba, i ci, coby pra- 
^o\\ae chcieli, ale pracy dostać nie mogą. 
. le ^udno sobie wyobrazić, co się dzie
le w ich duszy.

Łakomstwo jest w warunkach dzi- 
jędrnym z grzechów najwięk-

ZJC wobec społeczeństwa, jego siły go- 
0 POiiarczej, jego zwartości społecznej 
ł-so zdrowia moralnego.

Echa zagadkowego mordu politycznego
Zabójca Hulgara

Wiedeń. 14. 10 (PAT). Wiedeń
ska dyrekcja policji otrzymała wczo
raj późnym wieczorem relacje z Lip
ska o przesłuchaniu Schirmera, mor
dercy Dymitrowa.

Schirmer w czasie aresztowania u- 
siłował zażyć trucizny, czemu jednak 
zdołano przeszkodzić.

Z powodu silnego rozstroju nerwo
wego musiano badanie odłożyć. Prze
słuchano natomiast jego szofera, któ
rego zeznania poważnie obciążają 
Schirmera i wykazują, że podłoże 
zbrodni było polityczne.

Wiedeń, 14. 10. (PAT). Dzisiej-

\rva, Schirmer, usiłował otruć 
jego szofera

sże dzienniki poranne przypuszczają, 
że morderstwo Dymitrowa nastąpiło 
z motywów politycznych jakkolwiek 
nie zaprzeczają, że mogły również ode
grać rolę momenty osobiste.

„Neue Freie Presse'1 donosi z Lip
ska, że szofer słyszał, jak Schirmer 
zawołał do Dymitrowa:

„Ty psie, nie będziesz nas więcej 
zdradzał!“

Na zapytanie szofera Schirmer od
powiedział, że Dymitrow był zdrajcą, 
szpiegiem, wyrządził też Niemcom 
wielkie szkody i musiał być z tego po-

się — Obciążające zeznania

wodu sprzątnięty. Szofer ponadto 
przyznał, że w czasie sprzeczki padły 
też słowa o jakiejś kobiecie.

Co do osoby Schirmera stwierdzo
no, że był on dyrektorem fabryki rę
kawiczek w Saksonji i w tym charak
terze odbywał liczne podróże zagrani
cę przyczem utrzymywał jakieś pota
jemne stosunki z osobistościami poli- 
tycznemi pewnego państwa obcego. 
„N. Fr. Presse“ podaje, że Dymitrow 
po upadku Stambulijskiego uciekł do 
Rosji sowieckiej, gdzie przebywał 
przeszło rok.

Titulescu a pakt nieagresji z Sowietami
Berlin, 14. 10. (Tel. wł.). W nie

mieckich kołach wywołał wyraźne za
dowolenie wywiad udzielony przez Ti
tulescu francuskiemu dziennikowi w 
„La Republique“.

Titulescu zapytał się m. in. jak 
można, jeżeli pakt. Kelioga potępia 
wogóle wojnę godzić się na formułę, 
która zakazuje tylko napadów, ina
czej — pozwala na wojnę w niektó
rych wypadkach.

Słowa te w Rzeszy uważane są ja
ko wyraźne wypowiedzenie się prze-

ciwko paktom o nieagresji z Sowieta
mi wogóle i umyślne pomniejszanie 
ich znaczenia. Kola niemieckie twier
dzą, że występ Titulescu idzie po my
śli niemieckich dezyderatów i nie u- 
krywają radości z tego powodu, (D)

Bukareszt, 14. 10. (PAT). W 
sferach politycznych panuje przekona
nie, że Titulescu po rozmowie z Her
riotem zmienił swój punkt widzenia, 
przychylając się do stanowiska rządu 
rumuńskiego oraz Polski i Francji w 
sprawie rokowań z Sowietami.

Narady w Londynie dotąd bez wyniku
Rozbieżność stanowisk obu premjerów — Nie ustąpili 
w czwartek ani na krok— Angłja jest przeciwna zbro

jeniom się Niemiec

Iście po krzyżacki!
Strasburg. 14. 10. (PAT.) Cała 

prasa alzacka z oburzeniem komentu
je manifestację hitlerowców podczas 
uroczystej inauguracji wielkiego ka
nału alzackiego w Kembs w ostatnią 
niedzielę.

W chwili, gdy na francuskim brze
gu Renu zjawił się prezydent Lebrun 
w towarzystwie członków rządu, grupa 
osobników, zgromadzonych na prze
ciwległym brzegu rzeki, powiewać za
częła ogromnym czerwonym sztanda
rem, na którym widniał znak swa
styki.

Wszystkie pisma alzackie, nie wy
łączając skrajnie autonomistycznych, 
piętnują gest ten w ostrych słowach, 
kwalifikując go lako „nietaktowną i 
niesmaczną demonstrację“.

Paryż, 14. 10. (Tel. wł.) Dzisiej
sza poranna prasa zajmuje się bardzo 
szczegółowo konferencjami Herriota z 
Mac Donaldem. Sprawozdanie kore
spondentów londyńskich pism pary
skich wskazują, że rozmowy te nie 
dały dotychczas niemal żadnego wy
niku.

W „Matin“ czytamy: „Lakoniczna 
treść krótkiego komunikatu, wydane
go w czwartek wieczorem, świad
czy o tern, że stanowiska Francji i An- 
glji są jeszcze bardzo rozbieżne i że 
wysiłki Herriota oraz Mac Donalda w 
celu zbliżenia tych stanowisk nie przy
niosły pożądanego rezultatu. Dezyde
raty Francji są znane: „Jeżeli Niemcy 
chcą ponownie uczestniczyć w obra
dach konferencji rozbrojeniowej, musi 
się to stać w ramach Ligi Narodów; 
jeżeli w tej sprawie miałyby się toczyć 
przedwstępne narady, to jedynie odpo
wiednim terenem jest Genewa.

Herriot podtrzymywał to stanowi
sko w konfćrencjach przed i popołu
dniowych. Gdy wieczorem postanowio 
no kontynuować rozmowy w piątek 
rano, obaj szefowie rządów nie ustą 
pili ani na krok ze swych stanowisk 
Herriot powrócił z zafrasowaną miną 
do ambasady francuskiej, wyrażając 
jednak nadzieję, że w ciągu piątku 
uda się uzgodnić zapatrywania“.

Korespondent „Petit Pansien“ do
nosi, iż obok sprawy udziału Niemiec 
w konferencji rozbrojeniowej obaj mę 
zowie stanu omawiali również kwestje 
związane z żądaniem równouprawnie
nia zbrojeń. Angielskie ministerstwo 
spraw zagranicznych zdaje sobie w zu
pełności sprawę z niebezpieczeństwa 
przyznania Niemcom równouprawnie 
nia. Również ministerstwo spraw 
wojskowych nie lekceważy tego, a 
zwłaszcza podsekretarz stanu, który 
twierdzi, że Angłja w związku z dzi- 
siejszem położeniem międzynarcdo-

wem nie może bez narażenia się na 
niebezpieczeństwo zmniejszyć swe siły 
zbrojne. Tego samesro zdania jest 
pierwszy lord admiralicji.

Sprawozdawca „Excelsioru“ infor
muje, że dalsze rozmowy Herriota z 
Mac Donaldem toczyć się będą około

zwołania konferencji ośmiu lub dzie
więciu państw w okolicy jezior wło
skich. Pismo jest nastrojone bardzo 
pesymistycznie, wyrażając obawę, że 
takie narady łatwo mogą przeobrazić 
się w konferencję rewizjonistyczną i 
że mimo zepawnień Mac Donalda wy
wrzeć musi wielki wpływ na konferen
cję rozbrojeniową.

Jlożliwości zwołania porozumiewawczej konferencji państw 
do Genewy

Londyn, 14. 10. (Tel. wł.) Prasa 
angielska poświęca bardzo wiele miej
sca konferencji Herriota z Mac Donal
dem.

„W pokoju, w którym rozmawiali 
obaj mężowie stanu, pisze „Daily Te 
legraph“, nie było nawet stołu — to też 
nie prowadzono żadnych protokułów 
Wieczorem sytuacja tak się przedsta
wiała, iż można przypuszczać, że dziś 
dojdzie do porozumienia.

Pertinax stwierdza w „Daily Tele- 
graph“, że porozumienie Herriota z 
Mac Donaldem ograniczy się najwyżej 
do przyjęcia platformy Amerykanina 
Normana Davisa, czyli odmowy zbro
jenia się Niemiec i jednostronnej re
wizji traktatów. Herriot w toku wczo
rajszych rozmów zabierał trzy1 razy

głos, a gdy zamierzał mówić po raz 
czwarty, przerwał mu Mac Donald, za
znaczając, że teraz na niego kolej.

Dużo uwagi i czasu poświęcono o- 
becnei wewnętrznej sytuacji Niemiec. 
Jeżeli konferencja porozumiewawcza 
miałaby się odbyć w Genewie, a nie w 
Londynie, natenczas — oświadczył 
Herriot — jest on gotów brać w niej 
udział. Musi mieć jednak ta konferen
cja nieoficjalny charakter. Należy się 
spodziewać, że piątkowy komunikat 
ustali jej miejsce, przyczem będzie to 
prawdopodobnie Genewa.

Niektóre dzienniki donoszą, że za
prosi się do Londynu niemieckiego 
min. spraw zagranicznych i Mac Do
nald poinformuje go o wyniku swych 
rozmów z Herriotem.

Ustalono, że konferencja czterech państw odbędzie się 
w Genewie

Londyn, 14. 10. (Tel. wł.) Rozmo
wy między Herriotem i Mac Donaldem 
zostały zakończone po godz. 14-tej. Usta
lono, że konferencja czterech państw

(Francji, Anglji, Niemiec i Włoch) od
będzie się w Genewie. Herriot wyjeżdża 
o godz. 16 z Londynu.

Nominacje w sądownictwie
W a r s z a w a, 14. 10. (PAT). Prezy

dent Rzplitej podpisał kilka nomina- 
cyj na stanowiska w sądzie najw. 
Pierwszym prezesem mianowano Wi
tolda de Michaelis, dotychczasowego

prezesa tego sądu. Prezesem miano
wano notarjusza przy wydziale hipo
tecznym sądu grodzkiego w Łodzi Ja
na Rzymowskiego. Przewodniczącym 
komisji kodyfikacyjnej został p. Bole
sław Pohorecki.
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Na rynku mieszkaniowym
Dzień 1 października jest zazwyczaj I mai stopniu zwiększyła się podaż 

okresem najsilniejszego ożywienia na mieszkań pięcio- i więcej pokojowych, 
rynku mieszkaniowym. W zależności W tych warunkach cena za mie- 
od podaży i popytu w miesiącach szkania jedno- i dwupokojowe w do- 
sierpniu i wrześniu kształtuję się ceny mach nowych nietylko nie spadła, ale 
zarówno mieszkań, jak i pokoi'. O ści
słe dane statystyczne w tej dziedzinie 
jest niezwykle trudno, dlatego z ko
nieczności musimy się ograniczyć do 
spostrzeżeń ogólnych i takich danych, 
które we własnym zakresie zdołaliśmy 
osięgnęć.

Jeżeli chodzi o Poznań, ruch na 
rynku mieszkaniowym był w całym 
roku bieżęcym prawie zupełnie nieza
leżny od ruchu budowlanego. 368 bu 
dynków mieszkalnych o 3.286 izbach, 
których budowa została w roku bie
żącym rozpoczętą i częściowo tylko u- 
kończona. nie mogło mieć wydatnego 
wpływu na tendencje ruchu mieszka
niowego, który siłę rzeczy ograriićzyć 
się musiał tem samem do wymiany 
wewnętrznej,

W tej mierze zauważono w ostat 
nich czasach niezwykle silny popyt na 
mieszkania mniejsze, od jedno- do 
trzech pokojowych, szczególnie zaś na 
mieszkania jedno- i dwupokojowe. Nie 
ulega wątpliwości, że podaż mieszkań 
jedno-i dwupokojowych nie pokrywa 
się w stosunku do zapotrzebowania a 
ni o połowę. Ucieczka z .mieszkań du
żych i drogich, i to nietylko w domach 
nowych, ale także w dużej mierze w 
domach, chronionych ustawa lokator
ską, spowodowana skurczeniem się 
dochodów średnich warstw społeczeń
stwa, stała się w ostatnim czasie zja
wiskiem gwałtownem i códziennem.

W zakresie mieszkań czteropoko- 
jowych można przyjąć, że popyt pokrył 
się mniejwięcej z podażą. Natomiast 
pewne jest, że mieszkań pięciopokojo- 
wych i większych iest w samym Po
znaniu dużo ponad zapotrzebowanie, 
tak. że w chwili obecnej wielu wła
ścicieli domów, mimo znacznego ob
niżenia komornego za takie mieszka
nia, często nie może ich wynajać, W 
wielu wypadkach właściciele zmusze
ni są mieszkania większe przebudo
wywać i dzielić na mniejsze. Poszliby 
napewno chętniej w tym kierunku, 
gdyby nie ustawa o ochronie lokato
rów, której w zakresie wsyokości czyn
szu podlegają, jak wiadomo, mieszka
nia mniejsze.

Charakterystyczn e są dla ruchu 
mieszkaniowego cyfry z działu ogło
szeń „Kurjera Poznańskiego1: potwier
dzają one w zupełności powyższe 
twierdzenia. Statystyka podaży i po
pytu mieszkań za miesiąc wrzesień 
1931 r. w porównaniu z miesiącem 
wrześniem b. r. przedstawia się we
dług tych ogłoszeii następująco:

wrzesień 1931 r.

podaż 253 202 89
popyt 186 118 51

wrzesień 1932 r.
podaż 204 215 154
popyt 362 182 70

Z cyfr powyższych wynika, że za- 
potrzebowonaie na mieszkania jedno- 
i dwupokojowe wzrosło w roku bieżą
cym w porównaniu z rokiem ubiegłym 
o około 90 proc, i że w równym nie-

Co to jest wychowanie państwowe?
Pytanie to stawia p. Irena Panneń- 

kowa w nagłówku bardzo zajmującej 
książeczki (str. 32, skł. gł. Dom Książ 
ki Polskiej, Warszawa, pl. Trzech 
Krzyży 8), opierając odpowiedź na po
glądach, wypowiedzianych przez zwo
lenników t. zw. wychowania państwo
wego. Zwykle zadowalają się ci zwo
lennicy samem gołosłownem powta
rzaniem hasła wychowania państwo
wego. Niektórzy tylko próbują powie
dzieć, co to właściwie znaczy.

P Janusz Jędrzejewicz ogłosił w r. 
1930 (w piśmie „Zrąb“ nr. 1) uwagi 
p. t, „Współczesne zagadnienie wycho
wawcze“, w których mówi:

„Zagadnienie wychowaiycze, nie przesą
dzając w żadnej mierze o jakości i ilości t, 
zw cnót, które chcielibyśmy w społeczeń
stwie rozbudzić (albowiem to jjiź należy do 
ideału wychowawczego),, przecież stawiać 
musi sprawę na gruncie odpowiedzialności 
najwyższej moralnie. Odpowiedzialności 
wobec najgłębiej ludzkich rzeczy (7), któ
re człowiek tylko w sobie samym zna i w 
sobie samym nieomylnie (?) ocenić potra
fi, odpowiedzialności wymuszonej, przyję
tej dobrowolnie, będącej nie jarzmem, na- 
rzuconem wbrew woli, ale wolnym pory
wem odważnej, w przyszłość sięgającej 
twórczości“«

nawet częściowo się podniosła, zaś 
spekulacje z temi mieszkaniami nie 
należały do objawów rzadkich- 0 ile 
t. zw. odstępne, stosowane w różnych 
postaciach, należy obecnie przy mie
szkaniach pięcio- i więcej pokojo 
wych w zupełności, przy czteropokojo- 
wych przeważnie do przeszłości, o tyle 
za mieszkania jedno- i dwupokojowe. 
a nawet trzypokojowe żądano jeszcze 
albo komornego „zgóry“, albo „opłace
nia kosztów remontu“, słowem trudno 
było naogół o takie mieszkanie za nor-' 
malny miesięczny czynsz.

Właściciele mieszkań w domach 
nowych obniżyli przeważnie czynsz za 
mieszkania cztero- i więcejpokojowe w 
porównaniu z rokiem ub. o około 10 
do 20 proc. Trudno mimo to mówić o 
równowadze między zarobkami loka
torów a wysokością czynszów w do
mach nowych.

Uznając w zupełności ciężką sytu
ację własności miejskiej, obarczonej 
drogim kredytem, niezwyktemi obcią 
żeńiami i świadczeniami, obliczanemi 
niejednokrotnie od dochodów, których 
niema, nie możemy z drugiej strony 
nie stwierdzić, że może jeszcze cięż 
sze jest położenie lokatora, który 40 
proc., a czasami więcej, niż połowę, 
swych zredukowanych dochodów po
święcać musi na opłatę komornego.

Likwidacja tego stanu rzeczy nie 
może się odbyć — jak to chcą niektó
rzy — prostolinijnie kosztem wyłącz 
nie własności miejskiej Mógł obniżyć 
czynsz w swych domach magistrat m 
Poznania, ale musiał równocześnie 
zdobyć pokrycie na deficyt, który 
wzrósł w tej pozycji po dokonanych 
kilkakrotnie obniżkach wygórowanych 
czynszów z 400 tys do około 700 tys 
Tego pokrycia własność indywidualna 
niema skąd wziąć.

Niezbędne jest radykalne uzdrowie
nie stosunków kredytowych, podatko 
wych i innych, od których własność 
miejska mst zależna. Narazie zaś ape
lować 1 'ta do dobrej woli właścicie
li nowych domów, zwłaszcza mniej 
obarczóńych kredytem drogiin, aby 
wejrzeli w ciężką sytuację swoich lo
katorów i wysokość czynszów starali 
się dostosować do ich uszczuplonych 
dochodów.

Notujemy jeszcze dla informacji 
Czytelników cyfry z rynku mieszka
niowego w Wielkopolsce. Ankieta wy
konana przez Zwiaęek Właścicieli Do
mów w Poznaniu w lipcu b. r., o której 
wynikach poinformował nas prezes or
ganizacji p. Malkiewicz, wykazuje w 
18 miastach Wielkopolski (Czempiń, 
Gniezno, Kcynia, Kościan, Leszno. 
Mogilno, Mosina. Nakło, Ostrów, Ple
szew, Sarnowa, Śrem. Strzelno, Szamo- 
tutły, Trzemeszno, Wągrowiec, Wol
sztyn. Krotoszyn) 806 wolnych mie
szkań o łącznej ilości 2.839 izb, oraz 
238 wolnych lokali handlowo-przemy- 
słowych. Największą ilość mieszkań 
•wolnych miały miasta Kościan (155 
o 461 izbach). Leszno (118 o 401 izbach) 
i Pleszew (72 o 296 izbach).

Jasna jest tu tylko wzmianka o 
„tak zwanych cnotach“, a wszystko 
inne wygląda na poszukiwani« jakiejś 
moralności bez pamięci o tem, że ist
nieje moralność w religji.

P. Jerzy Ostrowski w rozważaniach 
p. t. „Fundamenty idcologji i próba a- 
nalizy" z r. 1931 („Zrąb“ nr. 5) upra
szcza ideał wychowawczy w określe
niach:

„Jedynie nie fałszowaną ekspresję psy
chiki i histbrji „obozu" daje „taktyką" 
Grupą organizacyjną, grupą twórczą byli 
wszędzie ludzie, którzy walczyli na woj
nie“.

Jakąg grupę w Polsce autor ma na 
myśli, jest jasne.
/ Prof. Zygmunt Mysłakowski w na
prawie p. t. „Wychowanie państwowe 
a narodowe“ z r. 1931 określa istotę 
narodu jako „mit‘‘, podobnie jak ist
nieje „mit religijny“ lub „mit proleta- 
rjatu“ i powiada:

„Dopóki mit żyje, dopóty... posiada 
znaczną energję... Racjonalizacja mitu o- 
żnaoza koniec jego energji emocjonalnej.. 
społeczne zużycie i przeżycie się mitu“.

Tej nietrwałości pierwiastka naro

dowego przeciwstawia potęgę państwa 
w wielu określeniach, m. in:

„Państwo jest narzędziem uspołecznie
nia, niezależnem de iure od jakiegokolwiek 
mitu.“

Poglądy te wystarczy przytoczyć 
jako dowód poniżania czynnika naro
du. bez którego nie byłoby oczywiście 

WIŁ.
P. dr. Hanna Pohoska ogłosiła 

książkę p. t. „Wychowanie obywatel- 
sko-państwowe“, wydaną z początku 
nakładem ministerstwa oświaty, ale 
potem wycofaną z obiegu jawnego, 
gdy pojawiły się recenzje, lecz szerzo
ną dalej pokątnie Miesza się tu 
wszystko jak groch z kapustą, bo w 
wajce ze znienawidzonem wychowa
niem narodowem nawet zachwalanie 
międzynarodowości:

„Ideał owych dążeń międzynarodowych 
najpłomienniej (I) dalby się wyrazić sło
wami apostola tego kierunku — J. Goulda 
(następujeprzekład): „Rodzaj ludzki w isto
cie stanowi jedność. Jeśliby ludzkość nie 
była jednością, musielibyśiny uznać, że 
wojna jest naiuralnem zderzeniem jednego 
jej odlaniu z drugim i że niewola nie jest 
zbrodnią. Człowiek ma krew jednaką, póki 
wychowawcy nie napoją tej prawdy entu 
zjazinem i poezją człowiek nie osiągnie peł
ni swych sil we współdziałaniu, inteligen 
cji, tworzeniu piękna i radości Stulecia 
minęły brzemienne tem objawieniem Du 
sza ludzka oczekiwała na nie z bólem i tę
sknotą.“

Gmatwanina ta na 300 stronach 
druku zmierza do jednego wniosku:

„Z tych tęsknot Piłsudskiego, zoczo
nych w listopadowe dnie, wcielonych w wi
domy znak potęgi w marszałkowskiej bu
ławie ich Komendanta, musi narodzić się 
zrąb ideologji wychowawczej na przyszłe 
jutro Polski.“

Po co to jedno zdanie, o które cho
dzi. owijać całą książką gadulstwa?

P. Janusz Jędrzejów icz powtórnie 
p. t. „Wychowanie państwowe“ roz 
winął swe poglądy („Zrąb“ nr. 3), 
zmierzające do tego, że wychowanie 
państwowe ma być czomś wyższem 
niż narodowe w państwie, gdzie są 
różne narodowości, przyczem wypo
wiada uproszczony sąd:

„Głosiciele haseł „wychowania narodo
wego“ są u nas przedstawicielami nie my
śli pedagogicznej, dobrej czy zlej, prawdzi
wej lub fałszywej, ale poprostu wyznawca
mi pewnego programu partyjno - politycz
nego, pewnych interesów partyjno - poli 
tycznych; które z ideą wychowawczą mają 
bardzo niewiele wspólnego, choć bardzo 
często ubierają się w szaty aparatu nauko. 
Wo - wychowawczego.“

Niezawodny środek: zrobić z naro 
du partję i hejże na partyjników.

Razem biorąc, p. Pannenkowa tak 
streszcza poglądy wychowania pań 
stwowego:

„Punkt I. Uzasadnienie wyższości wy
chowania państwowego nad narodowem: 
gdzie są mniejszości narodowe, tam wycho
wanie „państwowe“ trzeba uznać za nad
rzędne; gdzie mniejszości niema (a gdzie 
ich niema?) tam oba te pojęcia się spły
wają.

„Punkt II. W niewoli państwo było ob
ce i znienawidzone, teraz.kiedy mamy pań
stwo własne, trzeba wyrabiać miłość do 
niego i „szlachetną dumę z jego posiada
nia“.

„Punkt III. Temu celowi służyć ma kult 
wielkich łudzi, którzy to państwo „symbo
lizują", więc przedewszystkiem marsz. Pił
sudskiego.

„Punkt IV. Nad tem ma pracować nau
czycielstwo, do tego trzeba przygotować 
naukę szkolną. Tym celom służyć ma przy 
sposobienie wojskowe oraz harcerstwo i 
zwłaszcza uroczystości i obchody**.

Jak to wytrzymuje zestawienie z 
praw'dziwem pojęciem wychowania 
narodowego, które w Polsce ma swe 
tradycje, doskonale objaśnia w końco 
wych uwagach p. Pannenkowa.

Szaleństwo rozbrojenia
Generał WL Sikorski, wspominając 

o sprawie bezpieczeństwa i rozbrojenia 
wedle planu min. Paul-Boncoura, pisze 
w „Kurjarze Warszawskim“:

„Zachodzi pytanie: czy i jak kolegial
ne decyzje Genewy czy Hagi mogą wska
zać Lidze Narodów napastnika, przeciw 
któremu zwrócićby się powinny jej gro
my? Jak znaleźć czas, potrzebny dla 
¿formułowania odpowiedzi na pytanie, 
która a powaśniojiych stron przekroczy
ła granice obcego terytorjum? Tembar- 
dziej, że zagadka ta będzie celowo za-

Stronnictwo Narodowe
Walne 

lokalu p.
Jeskego.

O liczne i punktualne przybycie prosi

w

liolo Naramowice
zebranie odbędzie się w niedzielę, 16 b, 

Urbańskiego. Na porządku obrad referat p

gmatwana, sojusznicy zaś Niemiec, 
względnie przeciwnicy zagrożonych 
przez ich wojska sąsiadów, podtrzymu
ją ułożoną zgóry tezę o wojennej na 
Niemcy napaści i koniecznej z ich strony 
obronie. A czyż po doświadczeniach 
ostatnich dni wolno nam wierzyć, że w 
czasie wybuchu przygotowywanej z ta
ką zapamiętałością wojny oddziały 
Reichswehry. śpieszące z entuzjazmem 
na podbój Alzacji i Lotaryngji, iub Po
morza i Górnego Śląska, staną jak wry
te na znak genewskiej gałązki oliw
nej?. ...

„Czy można w tych warunkach my
śleć ó mechanicznem rozbrojeniu 
wszystkich państw? To prawda, że jego 
skutki mierzą w pierwszej linji w Pol
skę. Najsilniejsze nawet umocnienia 
połowę nie przedstawiają w nowocze
snej wojnie wartości, jeżeli ich nie bro
ni arm ja dostatecznie liczna i zaopatrzo
na bogato w techniczne środki walki...

„Bądźmy więc ostrożni w poszuki
waniu nowych gwarancyj pokoju Nie 
osłabiajmy przytem zbyt pohopnie sta
rych, uzasadnionych aż nadto koniecz- 
nościami chwili dziejowej. Stwierdzają 
one dobitnie, że szaleństwo rozbrojenia 
odegrałoby równie tragiczną rolę, jaką 
swego czasu odegrało szaleństwo zbro
jeń."

Jest to stawianie sprawy, oparte na 
rzeczywistości, a nie na pozorach, lub, 
co gorsza, na świadoniem pokrywaniu 
pokojowemi hasłami dążeń wojennych, 
celem zaskoczenia.

0 autonom^ uniwersytetów
Donoszą z Wilna, że z okazji inau

guracji roku akademickiego na uniwer
sytecie im. Stefana Batorego, nowy rek
tor, prof Opoczyński, wypowiedział me
wę o autonomji uniwersytetów.

Oświadczy! on. że tylko przy zupeł
nej autonomji, uniwersytetów7 nauka jest 
wolna i nie potrzebuje służyć innym pa
nom oprócz prawdzie.

Posiadamy ten skarb największy, 
drogocenny, jakim jest autonoinja uni
wersytetów i dobrze zdajemy sobie spra
wę, że utrata przez uniwersytety autono
mji byłaby największym ciosem, jaki 
mógłby dotknąć naukę polską.

Zasadniczy wyrok
W dniu 12 bm. odbył się w sądzie 

okręgowyu w Poznaniu proces na sku- 
tek odw’olania przeciwko mandatowi 
karnemu w wysokości 200 zł, nałożone
mu przez starostę w Szamotułach na 
kierownika placówki O. W. P. w Pnie
wach p. Antkowiaka za wykroczenie 
przeciw ustawie o stowarzyszeniach. 
Starosta p. Karpiński oparł mandat kar
ny na tem, że w zjeździe powiatowym 
O. W. P., odbytym w Pniewach, uczest
niczyły placówki z innych powiatów.

Sąd wydał wyrok, uwalniający P- 
Antkowiaka od winy i kary, wychodząc 
z założenia, że w rzeczonym zjezdzie 
brały udział delegacje placówek, a nie 
całe' placówki. Koszta procesu ponosi 
skarb państwa.

Ku informacji Czytelników
Związek Obrony Kresów Zachodnich 

urządza t. zw. tydzień zagadnień polsko- 
niemieckich i w związku z tem „zbio - 
kę na cele propagandy, będącej odip 
wiedzią na oszczerczą propagandę nie
miecką“. Gel przeto sam w sobie d°d^ ' 
ni; ponieważ jednakowoż opmja P 
bliczna nie zna bliżej sposobu zuzy 
wania funduszów przez Z. O K £• 1 P 
nieważ do organizacji tej i jej działa 
ści odnosimy się krytycznie, przeton^ 
możemy się też pozytywnie ustosunko 
wać do jej akcji składkowej,

/ Kaucje za skazanych 
w procesie wąbrzeskim
Z Wąbrzeźna donoszą: .

i Skazani w procesie wąbrzeskim PP-
ród. Czerwiński, Zalewski i Brodziński, 
ziaresztoiyapi po rozprawie, zost?’’ * 
aresztu ^olnieni we wtorek. P°2T « 
żądana kaucja w łącznej kwocie 7. 
została złożona.

m., o godz. 16-tej
Stanisława

ZARZĄD



Numer 472 — Kurjer Poznański, sobota, 15 października 1932 = Strona S

Prowokacyina depesza antypolska
tyczenia U kr. Org. W ojskowei w rocznicą odzyskania Wilna

» mk niem w dewizach 211 50 zt_ gotówką 
210 00 zl.. za 100 guld gd w dewizach 173.31 
do 17357 zl., gotówką 172.97 zł.

V. O. W. roi o ...
Warszawa, 14. 10. (Tel. wł.) — 

Związek wyzwolenia Wilna w Kownie 
otrzymał depeszę w imieniu Ukraiń
skiej Organizacji Wojskowej od Ko- 
nowalca.

Z powodu rocznicy zdobycia Wil
na depesza wyraża sympatję Litwie 
i zaznacza, że data zajęcia Wilna

Porażka hitlerowców gdańskich
Pcha odrzucenia ich wniosku o rozwiązanie sejmu 

gdańskiego
G d a ń s k, 14. 10. (PAT). Przebieg 

posiedzenia sejmu i negatywny wynik 
glosowania nad wnioskiem hitlerow
ców o rozwiązanie, stanowi przed
miot obszernych komentarzy prasy

„Danziger Volksstimme“ i „Danzi- 
ger Neueste Nachrichten“ zwracają 
uwagę na fakt, że za wnioskiem wy
powiedziało się zaledwie 15 posłów, 
podczas gdy samo przedłożenie nosiło 
20 podpisów. Ponieważ komuniści — 
jak stwierdzają oba pisma — wszyscy 
byli obecni na posiedzeniu i gremjal- 
nie głosowali za rozwiązaniem sejmu, 
wypada dojść do wniosku, że różnica 
pięciu głosów powstała wskutek nie- 
wzięcia udziału w głosowaniu tyluż 
posłów hitlerowskich. Świadczyć to

Zwołanie Sejmu i Senatu na dzeń 1 listopada?
W a r s z a w a. 14 10. (Teł. wł.) W 

najbliższych dniach ogłoszony zostanie 
dekret Prezydenta Rzplitej zwołujący 
Sejm i Senat na sesję budżetową na 
dzień 1 listopada b. r. W związku z 
tem słychać, że Sejm i Senat natych
miast rozpoczną prace, albowiem rząd 
pragnie cały szereg pilnych ustaw 
przeprowadzić drogą ustawodawczą

Ciekawy proces teatralny
Warszawa, 14. 10. (Tel wł.) — 

Do wydziału cywilnego sądu okręgo
wego wpłynęła skarga Krywoszejewa 
o należność i z charakteru prawego 
następcy b. rządowych teatrów war
szawskich.

Na podstawie umowy Krywos^e- 
jew, dawny dyrektor handlowy tea
trów miejskich miał przed wojną za
strzeżony procent od obrotów. Byty 
to czasy, kiedy teatry przynosiły zy
ski. W chwili wyparcia Rosjan z War
szawy procent ten wynosił 350 tys zł. 
Kwotę dokładnie ustalono i zatwier
dzono a rachunki zaakceptował gene- 
rał-gubernator.

Obecnie Krywoszeiew wystąpił na 
drogę sądową, ale nie mając pienię
dzy na uiszczenie wpisu, któryby wy
nosił zgórą 2 tys zł.. złożył podanie o 
prawo ubogich. Sąd okręgowy załat
wi! sprawę odmownie. W apelacji 
natomiast — przyznano Krywoszeje- 
wowj prawo ubogich i uwolniono go 
od wpisu sądowego (w)

Ustrój sąilów powszechnych
Warszawa, 14. 10. (PAT.) — W 

„Dzienniku Ustaw“ ukazało się rozpo
rządzenie Prezydenta Rzplitej. zmie
niające niektóre przepisy prawne o u- 
stróju sądów powszechnych.

Dekret ten m. in. postanawia, że sę
dziów mianuje Prezydent na wniosek 
min. sprawiedliwości, przedstawiony 
w porozumieniu z prezesem rady min. 
Dotychczas Prezydent mianował sę
dziów na wniosek rady min. Równo
cześnie dekret ten wprowadza nowy 
Przepis, którego mocą można będzie 
aPlikanta sądowego delegować na czas 
określony do urzędów władz admini
stracyjnych, celem zaznajomienia go 
2 czynnościami tej władzy w zakresie 
orzecznictwa karnego.

Warszawa, 14. 10 (Tel. wł.) W 
oajbliżsZyCh dniach należy oczekiwać 
oekretu prezydenta oddającego Bank 

x;°lny pod opiekę min. skarbu, gdy 
^tąd czuwał nad nim min. rolnictwa.

(w)

Spirytus już nie potanieje
, w a r s z a w a, 14. 10. (Tel. wł.) Z 
ski kom.Petentnycb zaprzeczają pogło- 
rJ,®; jakoby Państwowy Monopol 
wb,? t?SOwy przewidywał jakiekol-

K dalsze obniżki cen spirytusu, (w)

rozbiorze Polski
przez Polskę jest historyczną nietylko 
dla Litwy, ale również dla Ukrainy i 
innych narodów „uciemiężonych“ 
przez Polskę.

U. O. W. żywi nadzieję że niedłu
go nastąpi rozbiór Polski i Litwa od
zyska Wilno, przez co terytorjum 
Litwy zwiększy się o jedną trzecią.

ma o rozbieżności poglądów w ich 
łonie.

„Danziger Volksstimme“ podkreśla 
poza tern, że zajęte przez frakcję so
cjalistyczną stanowisko bynajmniej 
nie pow.inno być uważane za Votum 
zaufania dla obecnego senatu, bowiem 
socjaliści nadal pozostają względem 
niego w opozycji.

Centrowa „Danziger Lahdeszei
tung“, witając wynik głosowania za
znacza, że gdyby niemiecko-narodowi 
już dawniej z większym krytycyzmem 
odnosili się do hitlerowców, i solida
ryzowali się pod tym względem z cen
trum, to nie byliby doznali takiego 
rozczarowania, jakie ich obecnie spot
kało.

W ministerstwie skarbu czynione są 
ostatnie przygotowania dla złożenia 
parlamentowi preliminarza budżeto
wego Preliminarz na rok 1933/34 za 
myka się niewielkim deficytem, to też 
rząd domagać się będzie od Sejmu zna
lezienia pokrycia dla owej brakującej 
sumy.

R z y m, 14. 10. (PAT). Ogłoszono 
nowy statut partji faszystowskiej.

Wzmacnia on osobisty charakter 
władzy Duce kodyfikuje liczne punk
ty dyscypliny wewnętrznej i przewi
duje znaczne rozszerzenie stanu li
czebnego stronnictwa, zastrzegając dla 
tych, którzy należą do organizacji od 
samego jej zarania, znaczenie wyjąt
kowe. Duce stoi poza i ponad partją.

Młodych ludzi, którzy wyszedłszy z 
organizacyj faszystowskich dla mło
dzieży, wstąpili do partji, umieszczono 
na tym samym poziomie co pierwszych 
faszystów, lecz zwolennicy partji. któ
rzy przystąpili do niej po zwycięstwie 
ruchu faszystowskiego, wyłączeni są od 
wszelkich stanowisk wewnątrz stron
nictwa.

SpeHmka narkomanów
Kępno. 14. 10. (PAT.) Z Wielu 

nia donoszą, że we wsi Bór Zapilski 
w domu 70-letniego Józefa Augustyno
wicza wykryły władze spelunkę nar 
komanów.

Była tam urządzona sala w rodzaju 
palarni opjum. tylko zamiast tego 
narkotyku przybywający goście upa 
jali się eterem Augustynowicz na wi
dok policji stłukł większą ilość flaszek 
z zawartością eteru.

Aresztowanie sępiego
Łódź, 14. 10. (Tel. wł.). Aresztowa

no asesora sądowego Włodzimierza 
Kuźmickiego, który do ostatniej chwi
li pełnił obowiązki zastępcy sędziego 
w sadzie grodzkim.

Kuźmicki od pewnego czasu znaj
dował się pod ścisłą obserwacją poli
cji. Szczególną uwagę zwróci! fakt, że 
Kuźmicki żyje bardzo wystawnie, u- 
biera się bardzo elegancko, na co jego 
skromna pensja asesora nie mogła 
wystarczyć Na tem tle poczęto sobie 
szeptać w kołach sądowych, że ma ja
kieś inne źródła dochodu

Gdy zebrano wszystkie nici śledz
twa, postanowiono unieszkodliwić 
Kuźmickiego Zjawił się w sądzie 
nrok. Rudnicki z Warszawy, wręczy! 
Kuźmickiemu dekret, zwalniający go 
ze stanowiska, a jednocześnie odczytał 
mu nakaz aresztowania.

SpoRói w Belfaście
B e 1 f a s t, 14. 10 (PAT.) W sytu

acji nastąpiło pewne odprężenie i pa
nuje niemal całkowity spokój, nie
mniej jednak aresztowano około 100 
kobiet i mężczyzn pod zarzutem nie-

dozwolonego grupowania się na uli
cach i usiłowania wywołania rozru
chów.

Nowa rakieta
B e r 1 i n, 14. 10. (PAT) W niedzie

lę nastąpić ma start rakiety pomysłu 
inż Tillinga z lotniska berlińskiego 
w Tempelhofie. Rakieta ta jest zbu
dowana w ten sposób, iż po osiągnię
ciu przez nią maksymalnej wysokości, 
rozwijają się skrzydła, które pozwala
ją na lądowanie w miejscu wystrzele
nia.

„Sanacyjna“ impreza
Donoszą nam z miasta, że w naj

bliższą niedzielę organizuje uroczysto
ści Stowarzyszenia Weteranów b. Ar- 
mji Polskiej we Francji. Proszą nas o 
stwierdzenie. że jest to stowa
rzyszenie „sanacyjne“, nie mające nic 
wspólnego ze Związkiem Hallerczy
ków, reprezentującym byłą armję pol
ską we Francji, a cieszącym się po
wszechnie uznaniem i poparciem.

Przepowiednia pogody na sobotę:
Pochmurno z przelotnemi deszczami 
oraz znacznem ochłodzeniem.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 14. 10 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Ź pożyczek państwowych płacono w dal
szym ciągu za 5% Poż. konwers 40 — 
przyczem zauważono większy brak ma- 
terjału: pozatem poszukiwano — jednakże 
bez obrotu — 3% poż bud po 38—.

Z pożyczek komunalnych handlowano 
8% oblig. m Poznania z r 1926 i 1927 po 
92% — w tranzakcjach

W papierach lokacyjnych P Z K zau 
ważone w dalszym ciągu zainteresowanie 
8% listami doi staremi które handlowa
no w większych ilościach po 5954 oraz 6% 
listami żytniemi po 12 50 w tranzakcjach. 
zaś 4% listy zast. konwert. poszukiwano 
po 29%.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski po 88 — 
bez oddawców

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowa:

(Kur» w procentach it-itn nalu)
5% Pożyczka k mwersyina 40% P 
8% obligacje m Poznania z 192.J r 92% +

92% +
8% obligacje m Poznania z 192 r 92% + 
8% lątaroue listy Pozn Zien.stwa Kred

5914% *t"
4% li»tv z«»taw konw Pozn Ziem Kred 

stempl 29%% P.
Kur» w złotych!

6% lis‘v żytnie Pozn Ziemstwa Kredyt
12.50 +
Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań 14 10 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy tarylei Po
znań. ładunki wagonowo dostawa bieżącą 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć litrewe 

go gęstościomierza: li żyta piznańskiegr 
70.6 k? (120.1 ft w hol t. 2) żvta pomnr 
skieeo 69.35 kg U18 2 ft w hol i 3i psze 
nicy pozn i pomorskie! 7295 kg 'l2i ft 
w hol). 4! owsa poznańskiego i pomor
»kiego 4355 kg (74.1 ft w hol.).

Cenv transakcyjne
Żyto 30 tonn par. Piznań ...» 15,40

Ceny orientacyjne
Żyto.................. .... 15,00 — 15,30

Usposobienie spokojne.
Pszenica ... . " . . 23.25— 2425

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 17,50— 19,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68—69 kg .... 1500- 15.75
Jęczmień 64—66 kg . . . 14,50— 15.00

Usposobienie srtokojne.
Owies ... 14,75— 1500

Usposobienie spokoine.
Mąka żytnia 65% wł work. 23.25 — 24 25

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wl work. 36.75— 38 75

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie . ...
Otręby pszenne . ...
Otręby pszenne t grube) .
Rzepak

8,75— 9,00 
9,00— 10.00 

10.00— 11.CO 
37,00- 38.« 
35.00- 40.« 
39,00- 45,00 
21.00— 24,00 
33.00— °6« 

120,00—160.00 
2,20— 2,50 
0,00-0,121/2 

90.00-100,(0

Rzepik 
Gorczyca
Groch Victoria . s » » t
Groch Folgera . . > » »
Koniczyna biała . » < .
Ziemniaki jadalne . .
Ziemniaki fabr za kilo %
Mak niebieski . ...

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 455 tonn, pszenicy 199 tonn. jęczmie
nia 290 tonn, owsa 90 tonn, otrąb żytnich 
45 tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowana kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w ’''ar- 
szawie 8.91 zl.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. i gnid, gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań. 14. 10. 1932 r.

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisji Notowanie Cen

Spędzono: wołów 9. buhai 1C. krów 27, 
świń 283 prosiąt 172, cieląt 185. owiec 97 
razem 789.

Wielkopolska Izba Rolnicza podaje ceny 
na świnie bekonowe według nutowań Be
konu polskiego w Anglii z uwzg.ędnieniem 
kosztów przerobu transportu i sprzedaży z 
przeliczeniem na złote polskie I ki. 68—72,

GIEŁDA WARSZAWSKA
II kl. 64—68.

z dnia 14 10 1932 r.
Dewizy:

trans. sprzed kup.
Holandja 358.40 359.30 357,50
Londyn 30.68 30,83 30,53
Nowv Jork

czeki 8,915 8,935 8,895
Nowy Jork

kabel 8,92 8,94 8,90
Paryż 34.96V2 35,05 34,88
Praga 26,41 26,47 26,35
Szwajcar ja 17',’0 172,53 171.67
Wiochy 45.65 45,87 45,43
Berlin 211.85

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż bud . . o 0 • b 38.4o — 38,75
4% poż tnw , . • • » • 96.50
5% poż konw . 9 » • 40.50
4% poż doiarowa 0 » 9 49 70
6% poż doi . , » • & ł> 56,50
7% poż stabil. 0 6 0 54,25— 53,38

10% ooż kolejowa o • • 100,00
Tendencja przeważnie mocniejsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski ...... 88.75 — 88,00
Haberbusch......................... ..... 45,00

Tendencja przeważnie słabsza

płddyIrolnicze
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 14. 10. 1932 r.

. . 199 00 -201,00Pszenica marchijska 
Tendencja spokojna.

Żyto march 80—81 kg .
Tendencia spokojna.

Żyto polskie 72—73 kg. cif 
Berlin sp. ..... . 170,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień brow t wy , . .
Tendencia stała

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy . . ....
Tendencja stała.

Owies march . ....
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . ....
Tendencia spokojna.

Mąka żytnia . . ....
Te denna spokojna.

Otręby pszenne ....
Tendencja spokojna,

Otręby żytnie ....
Tendencja spokojna.

Groch Victoria.......................
Groch drobny jadalny . . ,
Groch pastewny....................
Wyka

156,00-158,00

175,00—185,00

167,00—174,00 

134,00—139,00 

25,00- 28,50 

20,35- 22,80

9.40- 9,75

8.40- 8,80

22,00— 26.00 
20,00— 23,00 
14,00— 17.00 
17,00- 20,00

Kuchy lniane ...... 10,30— 10,50
Kuchy z orzecha remńego 
Kuchy mielone (mączka) .
Wytłoki suche . . .
Śrót Soya ekstrahowany 

loco Hamburg . .
Śrót Soya ekstrahowany 

loco Szczecin . .
Ogólna tendencja spokojna.

11.50 
11.60
9,20—

10.50 

11,20

9,50

Giełdy zbożowo . towarowe
Warszawa, 13 10 Żyto stand. I gat. 

700 gl. (119 f. holenderskich) 16.10 — 1640, 
li gat. 687 gl. (117 f.) 1590 - 1610. pszenica 
jara czerw, szklista 775 gl. (132) 27 — 28, 
jedn. 742 gl. (126 f) 25 — 26, zbierana 731 gl. 
(124 f.) 2450 - 25. owies jedn. 498 gl. J8)
17 — 17.50. zbierany 438 gl (73 f.) 1650 do 
17, jęczmień na kaszę 16 — 16.50, browar
niany o wadze 689 gl. (17 f.) 18 — 19. groch 
joolny z workiem 24 — 26. groch Wiktorja 
z workiem 26 — 29, rzepak zimowy 46 — 48, 
koniczyna czerwona surowa 110 — 130 bez 
kanianki 130 — 145, biała surowa 120 — 160, 
bez kanianki 160 — 200. mąka pszenna 
luksusowa 45 — 50. czterozerowa 40 — 45, 
żytnia I gat. 27 — 28, sitkowa 21 — 23, ra
zowa 21 — 23. otręby pszenne szale 10 50 
do 11. średnie 10 — 10 50. żytnie 8 50 — 9, 
kuchy lniane 19 — 20, rzepakowe 16 — 
1650, słonecznikowe 17 — 17.50, peluszka
18 — 19, proso 18 — 20. siemię lniane 35 50 
do 37 50. gryka 17 — 19, ziemniaki jadalne 
4 — 450 Ogólny obrót 1235 50 tonn, w tem 
żyta 190. Usposobienie spokojne.

Lwów. 13. 10. Na giełdzie tranzakcyj- 
nej w życie i owsie egzekucyjne kupna wa
runkowe. Pszenica, żyto, owies, mak wy
kazują zwyżkę cen Tendencja nadal zwyż
kowa. usjiosobienie spokojne Pszenica dw. 
loco Podwoloczyska 739.50 25.25 — 25 75, 
719 50 23,75 - 24 25. 703 50 2250 - 23, zbio
rowa 701.50 22.50 - 2275, 681 21.25 - 21 75, 
żyto jednolite 15.25 - 15.50. zbiorowe 14 25 
do 14.50, owies dw 14.75 — 15 25, zbiorowy
13.50 — 14, mak niebieski 100 — 105, psze
nica dw. loco Lwów 739 50 27 25 - 27 75,
719.50 25.75 — 26.25. 703 50 24 50 - 25, zbio
rowa 701.50 24 25 - 24.75, 681 23.25 - 23 75, 
żyto jedn. 17 25 — 17 50 zbiorowe 1625 do 
16.50. owies dw. 17.25 — 17.75, zbiorowy 16 
do 16.50, mąka żytnia 28.50 — 29.50. Inne.

, kursy niezmienione.
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Marzenia żydowskie i - książę polski
Dr. Fisze! Rotenstreich, sjonista, 

występuje w „Hajncie“ z oskarżeniem 
pod adresem „endeków**, że oni są 
winni obecnemu kryzysowi gospodar
czemu w państwie, że oni stanowię, 
groźbę dla Polski. W ostatnich mie
siącach „endecy“ wzmogli swoją, na
gonkę przeciw Żydom — wywodzi au
tor — i ostrzegają rząd, że Żydzi po
tężnieją gospodarczo i politycznie. Tak 
nie jest. Żydzi są zrujnowani:

„Żydów gospodarczo prawie starto. 
Nas zwyciężono. Ale jak wyglądają 
zwycięzcy? Gdzie są te pozycje, któ
re oni objęli po tern, jak nas wycisnę 
li, wypchnęli? Gdzie jest to bogac
two, które oni zdobyli. W Poznaniu 
my przecież nie jesteśmy współzawod
nikami, tam nie miano kogo wypy
chać? Czy tam jest dobrze? Czy tam 
nie cierpi kupiec?“.

Uratować rolnictwo w Polsce mo
gą, zdaniem autora, tylko Żydzi i to 
przez osiedlenie się w© wsi, tak za
świadcza nawet — „książę polski“:

„W mojem posiadaniu znajduje się 
list polskiego księcia, w którym on Pi
sze. że tylko Żydzi mogliby uratować 
od upadku polską wieś. On wie, że 
Żydzi umierają z głodu, że nie mają 
pieniędzy, a jednak on żąda, aby Żydzi 
szli do wsi. Oni winni osiąść we 
wsiach, gdyż Żydzi swoją pilnością, 
wytrzymałością, wiernością i odda
niem się mogą dużo zrobić**.

Według zdania tegoż — księcia 
polski żywioł gospodarczy upadł. gdyż 
niechętnie odnoszono się do Żydów:

„Polscy kupcy, polscy rzemieślni
cy, włościanie upadli nietylko dlatego, 
że prowadzono fałszywą gospodarkę i 
politykę podatkową, lecz i dlatego, że 
w kraju prowadzono walkę z własnymi 
obywatelami. Kraj — pisze ten polski 
książę — nie może rozwijać się, gdy

Położenie łódzkiege okręgu przemysłowego
w ocmach ihłenntkonn nicmieckieno

W nr, 466 streściliśmy na łamach „Ku- 
rjera Poznańskiego“ pierwszą Część stu- 
djum p. Birnbauma, zamieszczonego na 
łamach „Vossische Zeitung“, a poświę
conego Łodizi i łódzkiemu okręgowi prze
mysłowemu. W drugiej części artykułu 
znajdujemy dalsze uwagi, dotyczące 
obecnej sytuacji przemysłu łódzkiego.

Autor stwierdza, że zmiana rynków 
zbytu pociągnęła za sobą także zmianę 
w metodach produkcji. Do tej pory kie
rownicze firmy okręgu łódzkiego jedno
czyły w swych zakładach przędzalnic
two, tkactwo, farbowanie i apreturę. 
Obecnie niektóre z nich zajmują się tak
że wytwarzaniem taniej konfekcji, a to 
przez zatrudnianie przemysłu domowe
go, który koncentruje się w kilku oko
licznych miasteczkach, zamieszkałych 
wyłącznie przez ubogich krawców ży
dowskich. Jeżeli przedtem chłopki sy
beryjskie ii kulisi chińscy nosili tanie 
perkaliki łódzkie, to obecnie bezrobotny 
angielski nosi łódzkie garnitury.

Jest to więc wyzyskiwanie konjunk- 
tury, być może przemijającej, połączone 
z daleko idącą eksploatacją pracy domo
wej. Wystarczy wspomnieć, że krawcy 
w Brzezinach pod Łodzią mają najdłuż
szy czas pracy w całej Europie i fanta
stycznie głodowe płace. Ale czy da się 
zbudować na tem egzystencja Całego 
okręgu przemysłowego? Miarodajni 
kierownicy przemysłu łódzkiego zgodni 
są w tem, że nie. „Przyszłość nasza 
— mówią oni — leży nie w wywozie, 
który i dzisiaj stanowi tylko skromny 
ułamek naszej produkcji. Leży ona w 
rynku wewnętrznym. Mieszkaniec Pol
ski zużywa średnio zaledwie półtora ki
lograma materjałów Łkanych rocznie, 
mieszkaniec Niemiec cztery razy tyle. 
Skoro polska ludność wiejska będzie mo
gła kupować choćby o pół kilograma na 
osobę więcej, przemysł nas : będzie ura
towany.“

Póki jednak problem zbytu polskiego 
przemysłu włókienniczego nić będzie w 
ten sposób załatwiony, poty zagadnie
nie egzystencji tego przemysłu będzie 
zależne od szeregu innych czynników. 
Istnieją więc najpierw trudności w uzy
skaniu kredytów. Jeszcze od czasów 
przedwojennych tkwi w łódzkim prze
myśle wełnianym dużo kapitału francu
skiego. W niektórych wielkich fabry
kach bawełnianych uczestniczą firmy 
angielskie i włoskie, zresztą prawie ni
gdy zupełnie dobrowolnie, lecz po to, by

wypycha się najruchliwszego, mądre
go i fachowego obywatela. Nigdy w 
kraju nie zapanuje dobrobyt, jeżeli ma 
się na myśli jakby tamtego wypchnąć, 
jakby go skrzywdzić, jakby wydać u- 
stawę. aby on poszedł na dno... “

„Endecy“ winni stanowczo nędzy 
obecnej w Polsce:

„Jeżeli przypatrzyć się całej polity 
ce, którą w ostatnich latach prowadzo
no. musimy powiedzieć, że jeżeli nę
dza jest»u nas większa, niż w innych 
krajach — a to przyznają wszak „en
decy“ — oni są temu winni. Oni siali 
nienawiść tam, gdzie potrzebna była 
miłość, oni niszczyli solidarność tam, 
gdzie to było przykazaniem życia..#*

Taką samą politykę wobec Żydów 
prowadzili „endecy“ przed 30 laty i 
taką samą politykę prowadzą dziś w 
Polsce niepodległej:

„Ieh polityka i taktyka złamały nas. 
Oni zwyciężyli. My jesteśmy zwyciężony
mi. Ale z nami zwyciężone jest państwo pol
skie. Nas zrujnowano, ale nasza ruina jest 
ruiną dla państwa polskiego, nasze zbied
nienie wywołało zbiednienie w całym kra
ju. I gdy nagonka ma iść dalej, gdy burza 
ma trwać, zobaczą zwycięzcy, że nietylko 
my jesteśmy zwyciężeni, lecz zwyciężony 
w walce, przeciw nam prowadzonej, bę
dzie ten, kto musi być drogim dla endeków 
— państwo polskie. Jeżeli państwo polskie 
pragnie wyjść z kryzysu zwycięsko, może 
to stać się tylko wówczas, gdy endecy bę
dą pokonani.“

A więc: trzeba zwalczać „endecję** i 
bronić Żydów, aby poprawić stan go
spodarczy Polski. Tego zdania jest p. 
Rotenstreich } według jego świadectwa 
także ów — książę polski. Jeżeli to 
prawda o owym księciu polskim, pa
mięta on widocznie wprawdzie, jak to 
się od pachciarza pożyczało, lecz nie 
pamięta, jak trzeba było oddawać Ma 
rżenia żydowskie są bardzo spóźnione. 
Polska już wie, że rady na swoje tro
ski nie znajdzie anj u owego księcia, 
ani u jego przyjaciół.

przeprowadzić w ten sposób swe postu
laty w sprawie surowców. Od chwili, 
kiedy bremeński handel bawełniany ja
ko dawca kredytów nie może już mieć 
tak szerokiego gestu, jak dawniej, dąży 
się do usunięcia go poza nawias przez 
bezpośrednie dostarczanie surowca via 
Gdynia, przyczem usiłowania te popie
rane są przez państwową politykę go
spodarczą Polski przy pomocy premij 
wszelkiego rodzaju.

Główną jednak troską przedsiębior
ców poza podniesieniem zbytu jest sta
bilizacja cen. Skuteczny kartel, w po
staci umowy kontyngentowej, istnieje 
tylko dla przędzalnictwa bawełnianego. 
Na tym terenie wielki zakład przemysło
wy posiada trwałą przewagę nad wszyst- 
kieriii iinnemi. Tkać, przyrządzać i far
bować można jednak także w małych 
fabrykach i w przemyśle domowym. Ta 
okoliczność stworzyła osobliwe zjawisko 
„niewidzialnego przemysłowca“.

Dzieje się to tak: ten lub ów drobny 
kupiec nabywa nieco surowca, daje go 
prząść w jednej z wielkich fabryk, póź
niej tkać w którymś z mniejszych zakła
dów, w innym farbować itd. Przytem 
oszczędza on rozmaite podatki. Uwzględ
nia on przedewszystkiem firmy, które 
nie należą do związków przedsiębior
ców i dlatego stoją poza umowami o ta
ryfy v ale które mimoto w okresie obec
nego kryzysu gospodarczego znajdują 
stale robotników, być może nawet bez 
uwzględniania ustawowych świadczeń 
społecznych. W rezultacie ów mały 
przedsiębiorca może sporządzać swe pro
dukty taniej od wielkich zakładów prze
mysłowych. Tą drogą ceny ulegają co
raz dalszej redukcji, i każda próba ich 
utwierdzenia wydaje się pozbawioną wi
doków, zwłaszcza • w czasie, w którym 
także surowiec staje się coraz tańszy, a 
syndykaty robotnicze muszą zawodzić 
z/powodu wielkiej armji bezrobotnych. 
W obecnej konjunkturze niewidoczny 
przedsiębiorca może w ten sposób 
wstrząsać ustawicznie rynkiem. Jest on 
najgorszym wrogiem przemysłu łódz
kiego. Wielkie firmy, urzędy skarbowe 
i związki zawodowe tworzą zgodny 
front przeciw niemu, ałe chwilowo jest 
oh silniejszy.

Streściliśmy obszernie tę część stu
dium p.'Birnbauma. która jest poświę
cona sytuacji gospodarczej łódzkiego 
okręgu przemysłowago. niewątpliwie bo
wiem zawiera ona wiele ciekawych spo

strzeżeń. Osobne omówienie należy się i 
glosom prasy niemieckiej w sprawie ży
wiołu niemieckiego i żydowskiego w 
Łodzi.

Aresztowania członków
0. W. P.

Z Wągrówca donoszą:
W sobotę, dn. 8 bm., na godzinę 3-cią 

po południu zawezwano do posterunku 
P. P. w Wągrowcu kierownika wągro- 
wieckiej placówki O. W. P. p. Jana Go- 
mólskiego, gdzie g< aresztowano i o go
dzinie 6,30 wieczorem w otoczeniu 3 po
licjantów, na czele z komendantem ro- 
gozińskiego posterunku P. P., Kryńskim, 
wywieziono autem do Rogoźna. Areszto
wany p. G. przebywa! do niedzieli godz. 
12,30 w południe w areszcie policyjnym, 
poczem odstawiono go do więzienia są
dowego.

W Rogoźnie aresztowano w niedzie
lę dwóch członków O. W. P.: Antoniego 
Kachlickiego ii Aleksego Piergalskiego, 
których po przesłuchaniu w posterun
ku P P. odstawiono do miejscowego 
więzienia sądowego.

We wtorek, 11 bm. wszyscy trzej wy
żej wymienieni członkowie O. W. P. po 
przesłuchaniu ich przez sędziego śled
czego zostali zwolnieni. Aresztowanie 
ich pozostawało podobno w związku z 
wystąpieniami antyżydowskiemu

Obóz narodowy na Podhalu
„Gazeta Warszawska“ donosi:
W powiecie wadowickim odbyły się 

9 b. m. dwa zebrania członkowskie O. 
W. P. i Stronnictwa Narodowego: w Ba
bicy z udziałem około 300 osób (przema
wiał poseł Tadeusz Wróbel) i w Głębo- 
wicach, koło Andrychowa, z udziałem 
około 400 osób (referaty wygłosili dzia
łacze O. W. P. pp. Witold Grott i Jakób 
Banaś).

Powiatowy wydział O. W. P. w Wa
dowicach miał zamiar urządzić wiec 
publiczny z udziałem posła Wróbla w 
sali ^Sokoła** w Hleczy Dolnej. Odbycia 
wiecu zakazało starostwo powiatowe w 
Wadowicach, motywując to tem, że 
„atmosfera na wiecach Stronnictwa Na
rodowego jest za gorąca“ oraz, że tow. 
„Sokół“ w Hleczy nie jest zarejestrowa
ne. Policja, która przybyła do Hleczy 
Dolnej, nie zezwoliła nawet pa zebranie 
członkowskie około 500 zebranym tam 
obOzowcom. Część zebranych z dalszych 
okolic wróciła do domów. Olbrzymia 
większość udała się na zebranie do Ba
bicy.

Jeszcze w marcu r. b. w Wadowicach 
była jedyna w powiecie placówka, dziś 
ich jest około 40. W ubiegłym roku Obóz 
w powiecie liczył 20 członków, dziś liczy 
około tysiąca.

Zmiana w kierownictwie 
woj. wydziału zdrowia

Dr. Bolesław Żmigród, dotychczaso
wy naczelnik wojewódzkiego wydziału 
zdrowia w Poznaniu, objął stanowisko 
analogiczne w Warszawie po dr. Bohda
nie Ostromęckim, który mianowany zo
stał zastępcą dyrektora departamentu 
służby zdrowia w ministerstwie opieki 
społecznej. Naczelnikiem wojewódzkie
go wydziału zdrowia w Poznaniu został 
dr. Morawski, dotychczasowy lekarz po
wiatowy w Śremie.

Ojciec św. do lekarzy
(KAP.) Do zjazdu lekarzy zwoła

nego na połowę bieżącego miesiąca do 
Florencji Ojciec św. wystosował list, 
w którym ze szczególnym naciskiem 
podkreśla znaczenie prac, jakiemi le
karze przyczynić się mogą do szerze
nia nauk Kościoła, zwłaszcza w dzie
dzinie moralnej.

List ten, jako cenny dokument, za
równo ze względu na autorytet od 
którego pochodzi, jak i zawarte w nim 
wskazania, odczytany zostanie na o- 
twarciu kongresu.

Ochronka Dzieciątka Jezus
na terenie Powsz. Wystawy Krajowej

Ochronka powstała dzięki ofiarności 
obywateli poznańskich, przy pomocy 
magistratu i województwa poznańskie
go. Skupić ona wszystkie; dzieci w wie
ku przedszkolnym od lat 3—7, rodzin, 
które zamieszkują baraki dziś t. zw. 
„Smutnego Miasteczka“. Liczba dzieci 
dochodzi 130, w zimie wzrośnie do 160.

Kto chce zobaczyć twarze dziecięce 
przedwczesną niedolą znękane, niech 
idzie do Ochronki Dzieciątka Jezus. Wie
le dzieci przychodzi na czczo, bo matka 
albo nie ma opa’u. albo nie ma co ugo
tować. Wiele d t>ci przychodzi boso i 
na pół nago, przykryte lichą szmatką.

Nadchodzi zima a z nią rosną potrze
by, aby ten dcm dziecięcy utrzymać Gdy 
stygną i gasną dobroczynne promienie 
słońca, trzeba ogrzać tę wynędzniałą 
rzeszę żywszem uczuciem litościwego 
serca.

Potrzeba mleka, chłeba, węgla, odzie
ży!...

Ojcowie i matki miasta Poznania, wy 
wszyscy, których dzieci kwitną w dobro
bycie i opływają we wszystko, ulitujcie 
się nad tem} maleńkiemi, którym los 
odmówił wszystkiego. Otrzyjcie łzy nie
doli w imię Tego, który powiedział: 
„Wszystko, coście uczynili jednemu z 
tych maluczkich, mnieście uczynili.“

Łaskawe ofiary na ten cel upraszamy 
przesyłać do administracji pisma nasze
go lub do Banku Kratochwill i Perna- 
czyński, Poznań, plac Wolności 18, na 
konto: „Ochronka Dzieciątka Jezus na 
terenie Powszechnej Wystawy Krajo
wej.

Stefanja Posadzowa 
Mieczysłuwowa Matuszewska.

Związek Cechów Piekarskich 
na całą Rzeczpospolitą

Jak donosi „Gaz. Przem. Rzemieśl
nicza* — ministerstwo przemysłu i 
handlu zatwierdziło po kilkoletnich 
wahaniach statut Związku Cechów 
Piekarskich z terenem działania w ca
łej Rzplitej.

Jest to zatem pierwsza organizacja 
tego typu. Oparta jest ona na nowej 
ustawie przemysłowej, należeć do niej 
będzie około stu cechów piekarskich.

Jakie będą owoce pracy nowej or
ganizacji. wykaże dopiero przyszłość. 
W zawodzie piekarskim różne pod tym 
względem panują poglądy.

Zgon
ś. p. Leona Kulczyńskiego

W Krakowie zmarł ś. p. Leon Kulczyń
ski, em. dyrektor gimnazjum Nowodwor
skiego (dawniej św. Anny) w Krako- ic, b. 
docent Uniwersytetu Jagiellońskiego. Uro
dzony w r 1847 w Krakowie, rozpoczął za
wód nauczycielski w 1873. Był przez 35 lat 
dyrektorem gimnazjum św. Anny a przez 
lat pięćdziesiąt docentem pedagog ki. 
Przestał wykładać w ubiegłym roku, ma
jąc prawie 84 lata Wdzięczni uczniowie, 
których tylu kształciło się pod jego kie
rownictwem, uczcili go za życia tab'icą 
pamiątkową z popiersiem, wmurowaną w 
gimnazjum Nowodworskiego. Niejeden 
Wielkopolanin w gimnazjum tem za cza
sów zaborczych kończył nauki i uzyskiwał 
egzamin dojrzałości.

Ubył jeden z najstarszych i najzasłu- 
żeńszych pedagogów, któremu pokolenia 
nauczycieli zawdzięczały swą wiedzę pe
dagogiczną i kierunek w życiu. Zeszła ze 
świata postać powszechnie szanowana w 
Krakowie za prawość charakteru i dobroć 
serca.

T. C. L., toczna składka 12 zł, 
Zapisz się na członka wspierającego 

kwartalna 3 zł.

Metody pielęgnowania urody w świetle 
nowoczesnej wiedzy.

III.
W poprzednich artykułach omówiliśmy 

sposoby przeobrażenia tłustej cery w pra; 
widłową, dziś zajmiemy się metodami 
zmierzającemi do ożywienia suchej cery. 
Głównym objawem suchej cery nie jest, 
jak laicy sądzą, łuszczenie się twardego 
naskórka, lecz brak soczystości. Niedomóg 
ga ta jest następstwem niesprawn ści 
gruczołów dokrewnych skóry, owych mo
torów życiodajnych, wydzielających ożyw; 
cze hormony. A ponieważ ciepło stanowi 
odmładajacą energję dla odnowy tkanek, 
posługujemy się niem jużto celem bezpo
średniego działania samego ciepła, jużto 
jako pośrednika dla zasilenia skóry kre
mem hormonowym. Z kremów nadaje się 
do tego celu wybitnie hormonowy krem 
„Oxa“ Dra Lustra, metody zaś stosowania 
ciepła są trojakie. Po powleczeniu twarzy 
kremem „Oxa“ spłókuje się ją długo gorą
cą wodą. Energiczniej działa na natłusz
czoną twarz kremem „Oxa“ naparzenie 
twarzy nad miedniczką z gorącą wodą, P" 
przykryciu głowy i miednicy przesciera- 
dełkiem. Naparza się przez 5 minut, po
czem spłókuje się gorącą wodą. Najinten
sywniej wpika ciepło oraz hormon krena 
„Oxa", jeśli się okłada twarz kataplazmem 
z siemienia lnianego Sposób przyrzą(lże
nia kataplazmu • jest łatwy: wytlómaczy 
każdy z pp aptekarzy Do mvcia sucnej 
cery posługiwać się naleZv iedvnie pr-t 
dziwemi oftrąbkami migdałowemi 
Lustra z pudrów zaś oolecić moZemv 
kwińtny, roślinny puder egzotyczny > r 
Lustra, ponieważ puder ten ma własn 
zmiękczania twardego naskórka Jako p * 
kład pod puder nadaje się albo mato y 
krem ..Mira“ lub ..Ultrasol“. P0?'®^ 
twarda, wapienna woda bardzo. U!en10_a 
działa na cerę, powinno się ia zaW,fi. 
zmiękczać kosmetycznym boraksem > 
raculum“. bez względu na właściwość cen^

Ciąg dalszy nastąpi. Tg
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Wieczorem przed spoczynkiem
nabrtti. starannie twarz i ręce Kremem Nivea. Wzmacnia i odświeża to znakomicie naskórek 
tak, że wpływy pracy domowej ani zawodowej nie pozostawiają na skórze żadnych śladów,

KREM NIVEA
wnika dzięki zawartości Eucerytu łatwo w głąb skóry i wywiera w ciągu nocy doskonale 
swe odżywcze i pielęgnujące działanie. Kremu Nivea nie zastąpię żadne najszumniej 
zachwalane naśladownictwa ani ł. zw. kremy luksusowe mianujące się niby „ łak samo dobre", 
bo na całym świecie niema ani jednego środka kosmetycznego, któryby zawierał Euceryt. 

Eucerył bowiem sprawia to nadzwyczajne działanie Kremu Nivea.

W pudetkadi blaszanych po zł. o.40 do 2.60 Z W tubach cynowych po zł. 1.35 i 2.25 
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«a

Eksperymenty
handlu zagranicznego Czechosłowacji

Dążenie do utrzymania' aktywności 
bilansu płatniczego przez wyrównanie 
niedoborów bilansu handlowego jest 
jedną z naczelnych dewiz polityki go
spodarczej Czechosłowacji w ostatniej 
dobie. Ono to właśnie stało się przy
czyną wprowadzenia przez rząd praski 
różnych utrudnień importowych i de
wizowych, które stopniowo rozrosły się 
tak dalece, że wypełniają dlziś trzy 
czwarte części całej importowej taryfy 
celnej, czeskosłowackiej. Okazało się 
jednak bardzo prędko, że tego rodzaju 
krępowanie importu odbija się również 
ujemnie na wywozie. Aby więc wymia
nę ożywić, rzucono hasło zawierania 
międzypaństwowych umów kompensa
cyjnych.

W tym wypadku Czechosłowacja 
nie ma bynajmniej pretensji do orygi
nalności, hasło umów kompensacyjnych 
zostało przez nią poprostu dopożyczone 
od innych krajów środkowo-europej- 
skich, które z niego stworzyły sobie za
sadę. O ile jednak takie np. Węgry, 
dzięki swojej sytuacji finansowo-dewi- 
zowej, system handlu kompensacyjnego 
muszą chcąc niechcąc stosować w prak
tyce, nie mając innej drogi do wymiany 
towarów z zagranicą, to Czechosłowacja 
bynajmniej nie znajduje się w tak przy- 
musowem położeniu i jej zapał do kom
pensat przypisać należy w dużej mierze 
owej chorobliwej psychozie, jaka koło 
tej formy handlu w ostatnich cza-.ach 
w świecie się wytworzyła.

Doświadczenia bezpośrednie, zrobio
ne jednak w tej dziedzinie przez Cze
chosłowację, nie były zbyt szczęśliwe. 
Pierwszy układ kompensacyjny, zdobio
ny z końcem r. 1931 z Węgrami (drzewo 
za trzodę) wypadł wręcz fatalnie. — 
Układ następny, z sierpnia br.. był już 
ostrożniejszy, jest on co do formy ukła
dem kompensacyjno-clearingowym. — 
Podobny charakter nosi też układ z Gre
cją, natomiast z Jugosławją zawarła 
Czechosłowacja umowę czysto clearin
gową.

Po pierwszych doświadczeniach za
pal Czechosłowacji zawierania układów 

-kompensacyjnych znacznie osłabł. Przy
czyniły się do tego nietylko trudności 
w wynalezieniu objektów kompensacyj
nych, ale także wyłaniająca się koniecz
ność stwarzania do tego celu nowego 
aparatu administracyjnego. Dlatego 
też czynniki kompetentne w Pradze sta
rają się teraz przerzucić cały ciężar il 
trud zawierania interesów kompensa
cyjnych na interesantów prywatnych 
Sobie pozostawiają tylko prawo osta
tecznej aprobaty transakcyj już uzgod
nionych.

wDo tych więc celów: ułatwienia 
wyszukiwaniu objektów kompensacyj
nych i pośredniczenia u władz powstały 
specjalne organizacje przy izbach han
dlowych, jak: „Kompensa“ w Brnie, 
„Vymena'‘ w Bratislawie, „Kompens“ 
w Opawie, „Kompex“ w Libercu i Oło
muńcu. Izba w Pradze ma tylko refe
rat doradczy i pracuje nad stworzeniem 
centrali kompensacyjnej, która łączyła
by wszystkie te organizacje.

Importer lub eksporter nie umiejący 
sobie poradzić z trudnościami dewizo
wymi, zgłasza w takiej organizacji chęć 
kupna artykułu zagranicznego lub wy
wozu swego artykułu, prosząc o wynale
zienie mu odpowiedniego objektu kom
pensacyjnego do lub z danego kraju. 
Ponieważ organizacja taka posiada zwy
czajnie szereg zgłoszeń na wywóz i 
przywóz, łączy więc dwa takie uzupeł
niające się podania i zgłasza je w ko
misji dewizowej jako prywatny interes 
kompensacyjny, pobierając za to pewną 
prowizję. Podanie takie jest następnie 
oceniane w ministerstwie handlu, ktćre 
zależnie od celowości proponowanej 
wymiany wydaje opinję przychylną lub 
nie. Opinja ta nie jest jednak wiażąca 
dla komisji dewizowej, którei członko
wie, reprezentujący rozmaite resorty i 
Bank Narodowy, niejednokrotnie odrzu 
cają transakcje, zaaprobowane przez mi
nisterstwo handlu.

Oprócz powyższych orgamzacyj 
kompensacyjnych szereg osób i firm 
prywatnych próbuje nawiązać bezpo
średnio łączność z firmami zagranicz- 
nemi i umówić się o wzajemną wymia
nę. Ponieważ takie podania o kompen
satę zaczęły się coraz więcej w Czecho
słowacji mnożyć, Bank Narodowy cze
ki poczuł się zmuszony stworzyć w ko

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Ulgi taryfowe dla eksport« zbóż
przez porty. Polityka interwencyjna na 
rynku zbożowym wzmocniona została o- 
statnio zarządzeniami taryfowe - kolejo- 
wemi. które ukażą się w najbliższym nu
merze Dziennika Taryf i Zarządzeń Kole
jowych. Zarządzenia te zmierzają do 
wzmożenia aktywności eksportowej okrę
gów bardziej oddalonych od naszych por
tów przez obniżenie o 15 proc, taryfy na 
wywóz zboża przez porty, jakotel nasion, 
roślin strączkowych, wyrobów młynarskich 
i słodu. Powyższa zniżka obowiązuje przy 
przewozach na odległości 600 km. i wyżej. 
Stopniowe działanie tej ulgi rozpoczyna 
się już jednak na odległościach bliższych, 
leżącycji w strefie od 470 do 600 km„ w któ-

misji dewizowej specjalny oddział kom
pensacyjny oraz wydać odpowiednie 
druki i przepisy, dotyczące podań o po
zwolenie na kompensatę. Przepisy te 
są jednak tak biurokratyczne, że raczej 
odstręczają chętnych od zawierania tego 
rodzaju interesów.

Doświadczenia, poczynione z zawie
raniem prywatnych interesów’ kompen
sacyjnych, nie są również najlepsze. 
Załatwienie wniesionego oodtnia prze
wleka się tygodniami. Wisie -'zasu po 
trzeba, aby przeszło ono przez rozmai
tych referentów’ w’ rozmaitych urzędach. 
Klient nie ma przytem żadnych danych 
orientacyjnych, czy artykuł, który pra
gnie wywieźć lub przywieźć, nadaje się 
z rozmaitych punktów widzenia do 
kompensaty. Są wszelkie dane po te
mu, aby wnosić, że również i referenci, 
badający podanie, nie mają żadnych wy
tycznych co do tego. Ocenianie odby
wa się stosownie do „potrzeb chwili". 
Jedyną wytyczną, która zdaje się rzu
cać w oczy, to forsowanie wywozu rol
niczego, a krępowanie jego przywozu.

Dla Polski ten właśnie kierunek ru
chu kompensacyjnego w Czechosłowacji 
musi być szczególnie nieprzyjemny w 
skutkach i ściągnąć winien na siebie 
zainteresowanie kompetentnych czynni
ków’ u nas dla obmyślenia środków 
zaradczych przeciw’ tego rodzaju syste
mowi.

Faworyzowanie eksportu do Polski 
artykułów rolnych przy równoczesnem 
zamknięciu granicy dla polskiego bydła 
trzody, jaj etc. zakrawa na bolesną łro- 
nję. Przypuszczalnie ma się tu do czy
nienia z przejawem chorobliwego spa
czenia zdrowego instynktu kupieckego. 
który tak dodatnio cechował zawsze spo
łeczeństwo czeskoslowackie w’jego sto
sunkach z krajami ościennemu Miej- 
my nadzieję, że jest to objaw przemija
jący i niezdolny zmącić na dłużej har- 
monję gospodarczego współżyc:a obu 
krajów. St. G.

rej stawki przewozowe stanowią przejście 
od obniżonego baremu za 600 km. do obec
nego haremu taryfy wyjątkowej P. B. L 
W ten sposób już na 500 km. zniżka wyno
sić będzie 1,2 zł. na tonnie. Przy odległo
ści 700 km. rozmiar ulgi wyraża się 7 zl 
na tonnie a przy 1000 km. — 18.6 zł. Obok 
wyżej opisanej ulgi wprowadzono ulgę 
specjalną o większym rozmiarze dla jęcz
mienia i owsa. Do obu tych zbóż, wywo
żonych przez nasze porty, przyznana zosta
ła zniżka taryfowa o 30 proc, przy prze
wozach na odległości dalsze, poczynając od 
600 km., z haremem przejściowym na bliż
sze odległości tak, że stopniowe działanie 
tej ulgi rozpoczyna się już na odległości 
340 km. W ten sposób już przy odległości 
przewozu 400 km. zniżka wyniesie 2.8 zł. na 
tonnie, a na 500 km. 7,1 zł. Rozmiar pełnej

ulgi na 700 km. daje różnicę z dotychczas 
sowym stanem rzeczy w wysokości 13.9 zł. 
na tonnie, a przr 1000 km. 26.4 zl.

Z KRAJU
(k) Bilans Banka Polskiego. Pierwsza 

dekada bm. przyniosła dalszy wzrost złota 
ł walut w Banku Polskim. Zapas złota po
większy! się o 2.288 tys. zł. do 419.129 ty®-, 
zaś pieniędzy i należności zagranicznych, 
zaliczonych do pokrycia — o 2-41 tys. zł 
do 36.640 tys. zl.. czyli łącznie — o prze
szło 2.5 milj. zł- Pieniądze i należności za
graniczne niezaliczane do pokrycia wzrosły 
o 5.643 tys. zl. do sumy 108.209 tys. zł. Su
ma kredytów, udzielonych przez Bank, po 
nieznacznej podwyżce na ultimo września 
obniżyła się głównie naskutek spadku port
felu wekslowego, który z 023,0 milj. zl. w 
dniu 30 września obniżył się do 592,0 milj. 
zl. w dn. 10 października. Jednocześnie po
życzki na zastaw papierów wartościowych 
spadły z 118,3 milj. zl. do 116,3 milj. zł. Po
zycja „inne aktywa" w ciągu ubiegłej de
kady zwiększyła się o 12,2 milj. zł. do sumy 
179 milj. zł., natomiast pozycja „inne pa
sywa" — o 346 tys. zł. i wynosiła 325,7 milj, 
zł. Natychmiast' płatne zobowiązania Ban
ku wzrosły z 151,6 milj. zł. do 168,1 milj. 
zł., czyli o'16,5 milj. zl., przyczem rachun
ki żyrowe kas państwowych zwiększyły 
się o 1,1 milj zl., pozostałe zaś rachunki 
żyrowe — o 19,6 milj. zł., podczas gdy tnne 
rachunki obniżyły się o 4,2 milj. zl. Obieg 
bilonów bankowych, wobec zmniejszenia 
się portfelu wekslowego i pożyczek zasta- 
wowych przy jednoczesnym wzroście na
tychmiast platnvch zobowiązań skurczył 
się o 30,2 milj. zł. i wynosił 1.025,6 milj. zl. 
Spadek obiegu biletów spowodował wzrost 
pokrycia kruszcowo - dewizowego obiegu 
i natychmiast płatnych zobowiązań z 43.4- 
proc, na ultimo września do 44,13 proc, w 
dn. 10 października, natomiast pokrycia 
wyłącznie zlotem — z 40.48 proc, do 41.14 
proc., przekraczając normy statutowe w 
pierwszym wypadku o 4,13, w drugim zaś 
— o 11,14. Wreszcie pokrycie złotem sa
mego tylko obiegu biletów bankowych pod
niosło się z 46,30 proc, do 47.89 proc.

Hąndlo-(k) Związek Izb Przemysłowo 
wych przeciwko przymusowemu kartelowi 
piwowarskiemu. Związek Izb Przemysło
wo - Handlowych R. P. przesłał mini
sterstwu przemysłu i handlu opinję swą 
o projekcie rozporządzenia Prezydenta R. 
P. o uregulowaniu stosunków w przemyśle 
piwowarskim. Związek izb; występuje na 
podstawie uchwały powziętej przez więk
szość izb. wypowiedział się przeciw po
wyższemu projektowi, wychodząc z założe
nia, że powoływanie do życia karteli przy
musowych powinno mieć miejsce tylko w 
zupełnie wyjątkowych wypadkach, gdy 
chodzi o zabezpieczenie najżywotniejszych 
interesów społeczno - gospodarczych. Oko
liczność ta nie zachodzi w odniesieniu do 
przemysłu piwowarskiego, przeto Związek 
Izb jest zdania, że sprawa ta kwalifikuje 
się do załatwienia drogą zawarcia przez 
browary umowy dobrowolnej. Równocze
śnie Związek zgłosi! gotowość współpracy 
z ministerstwem i zainteresowanymi sfe
rami w zakresie unormowania i uporząd
kowania stosunków w przemyśle piwowar
skim w sposób zgodny z zasadami wolno
ści gospodarczej.

Z ZAGRANICY
(z) Podwyżka oaf w HoiandjL Rząd ho

lenderski przedłożył parlamentowi projekt 
ustawy o 30 proc, podwyżce cel z ważno
ścią wstecz od 29 września rb. W ten spo
sób rząd chce zapobiec nadmiernemu im
portowi. Dotychczasowy system kontyn
gentów importowych przedłużony został 
do 1 kwietnia 1933 r.

(z) Propaganda filmowa na usługach 
życia gospodarczego. Holenderskie związki 
przemysłu, handlu i kupiectwa zaprowa
dziły ostatnio w sposobie reklamowania 
szereg inowacyj. Obok znanego i starego 
sposobu plakatowania i ogłaszania w pis
mach, związki te, dla poparcia hasła „ku
pujcie tylko wyroby krajowe“ zamieściły 
napisy: „Wyroby krajowe“ we wszystkich 
sklepach i firmach.

(z) Częściowo moratorium w GrecfL Z
uwagi na ciężkie położenie gospodarcze 
Grecji, wierzyciele zagraniczni po dłuż
szych pertraktacjach zgodzili się na spła- 
tę tylko 30 proc, zobowiązań z tytułu pro
centów od pożyczek zagranicznych z r. 
1914, 1924, 1928 i 1931.

W tych dniach od
było się w Alzacji 
uroczyste otwarcie 
w pobliżu miejsco
wości Kembs wiel
kiej tamy, na Gór
nym Renie. Na zdję
ciu widzimy prezy
denta Francji p. Le- 
brun, poprzedzane
go przez trójkę dzie
ci w strojach alzac
kich, gdy zdąża, by 
dokonać osobiście 
aktu otwarcia tamy.

Syn wynalazcy lodzi 
podwodnej. Tomasz 
A. E. I.ake, skon
struował nowy typ 
łodzi motorowej, 

przewyższającej 
pod względem szyb- 
k iści wszystkie do
tychczasowe. Szyb
kość jej wynosi 250 
kim. na godzinę. 
Śruba okrętowa 
znajduje się nie 
wtyle, lecz na .środ

ku lodzi.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Nadużycia w Krajowem Ubezpieczeniu na Życie
B. ursędnik Ubezpieczenia W eyreuther dokonał sprzeniewierzeń na około 24.000 złotych 

Bujna przeszłość defraudanta
Przed około trzema tygodniami 

aresztowano w Poznaniu pod zarzu
tem oszustw w Krajowem Ubezpiecze
niu na Życie b. urzędnika tej instytu
cji Antoniego Weyreuthera z Pozna
nia, zamieszkałego przy ul. Szama
rzewskiego 11.

Weyreuther w latach od 1926 do 
. 1929 był urzędnikiem Krajowego Ubez
pieczenia Ogniowego w Poznaniu i 
wówczas dopuścił się zręcznie dokona 
nych defraudacyj. Weyreuthera zwoi 
niono z prawami do emerytury. Po je
go odejściu ujawniły się niedokładno
ści, których rozwikłanie było bardzo 
trudne i trwało do drugiej połowy 
1932 r. Wówczas stwierdzono, że Wey
reuther dopuścił się defraudacyj wpła
conych na jego ręce premij ubezpie
czeniowych na sumę 947 zł. Pieniądze 
zużył on dla siebie zamiast przekazy
wać je do kasy, a oszustwo pokrył 
zręcznie obmyśloną manipulacją biu
rową. Pozatem dopuścił się on oszustw 
przez zawieranie jako agent, ubezpie
czeń życiowych, z czego mógł mieć 
około 24 tys. zł.

Są poszlaki, że oszustw tych dopusz
czał się przez sporządzanie fikcyjnych 
dokumentów, fałszując podpisy innych 
agentów ubezpieczeniowych. Przytem 
podkładał on także dokumenty z pod
pisami swych krewnych i znajomych, 
jak Pańkowskiego ze Środy, Krzyśki 
i Pochronia. Weyreuther przyznaj się 
częściowo do nadużyć.

Wspomniany Weyreuther ma za 
sobą bardzo bujną przeszłość Z za
wodu jest nauczycielem, a zwolniony 
został już przed wojną za różne kon
flikty etyczne. Po powstaniu wielko- 
polskiem został ponownie nauczycie
lem, przedstawiając siebie jako ofia
rę systemu pruskiego, jednak wkrótce 
zwolniono go ponownie.

, W roku bież. Weyreuther i jego 
zona zasądzeni zostali na więzienie w 
głośnym procesie o nadużycia i sprze
daż fikcyjną mieszkań kilku osobom. 
Przy tych oszustwach mieszkanio-

Odznaczenie wybitnego 
członka Rolonji francuskiej

W dniu dzisiejszym udekorowany 
został krzyżem kawalerskim orderu 
Polonia Restituía p. Henryk Bayle. 
wice-dyrektor Banku Francusko-Pol
skiego w Poznaniu.

Ojciec p. dyr. Bayle*a, kapitan ma
rynarki wojennej francuskiej, był dy
rektorem instytutu dla tayloryzacji w 
Lyonie oraz radcą izby przemysłu me
talurgicznego tamże. Wydał on dwa 
dzieła o płacach robotniczych i bogac
twie narodowem p. t. „Lee salaires 
ouvriers et la richesse nationale“, oraz 
dzieło „Les hauts Łalaires".

P. Bayle przebywa w Polsce od lat 
pięciu, najprzód jako wicedyrektor 
Banku Francusko-Polskiego w Łodzi, 
a obecnie w Poznaniu od lat dwóch. 
Bierze u nas bardzo czynny udział w 
Stowarzyszeniu Polsko - Francuskiem, 
a. jego piękna mowa na tegorocznym 
obchodzie święta narodowego 14 lipca 
w salonach Stowarzyszenia pozostała 
licznym uczestnikom w miłej pamięci.

Odznaczenie dyr. Bayle'a ucieszyło 
bardzo licznych jego przyjaciół i zna
jomych.

Znowu najechanie 
przez nieznanego szofera
W ostatnich dniach mnożą się wy

padki najechania przez nieznanych 
cyklistów i szoferów. Dochodzenia, 
prowadzone w sprawie najechania 
zmarłego tragicznie małego Karolka 
Sternala w Luboniu nie doprowadzi
ły jeszcze do ujawnienia szofera 
względnie numeru samochodu. Wczo
raj nieznany cyklista na ul. Dąbrow
skiego przyprawił małą dziewczynkę 
o kalectwo. Obaj zbiegli

Również wczoraj na ui. Marsz. Fo
cha padł cyklista ofiarą nieznanego 
szofera. Jadący rowerem Władysław 
Tortoń z Dębca (Krakowska Warow
nia 9a) został potrącony przez samo
chód PZ 11 545, kierowany przez nie
znanego szofera. Podczas wypadku 
uszkodzony został rower i potrącony 
cyklista. Szofer zbiegł niepoznany.

(ki.)

wych Weyreuther poszkodował szereg 
osób, reflektujących na mieszkania 
na poważniejsze sumy. Wszystkie te 
oszustwa i manipulacje zaprowadziły 
Weyreutha do więzienia, skąd go w 
ostatnich dniach za kaucją zwolniono.

KALENDARZYK
Piątek. 14 października 1932

Słońce: wschód 6,15 — zachód 17,00 — 
długość dnia 10 godzin 45 min

Księżyc: wschód 16,38 — zachód 6,08 — 
pełnia.

Stan pogody wcdtus spostrzeżeń Stacji 
Meipiirologięzłipi nrzv (’niw Pozn • 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 10 st Cels. 
Pochmurno. Wiatr południowy — 
Ciśnienie atmosferyczne niskie 747 
milimetrów. W ubiegiei dobie tem
peratura najwyższa plus 16 st, Cels, 
najniższa plus 9 st. Cels. Ilość opa
du 1 milimetr.

Kał rzk.: Kaiikst P. — jutro Jadwiga. 
Kai. slow.: Dzierżymir — jutro Drogosła

wa.

KRONIKA KOŚCIELNA
— ,* Sodalicja Mariańska Urzędników.

Nabożeństwo miesięczne oraz przyjęcie 
nowych członków dnia 16 bm o godzinie 
7.30 w kaplicy sodąlicyjnej u OO. Jezui
tów wejście ul. Dominikańska 8.

OSOBISTE
— * Srebrne gody małżeńskie obcho

dzą w sobotę 15 bm pp Feliks i Helena 
z Plazińskich Kabatowie. zam. w Pozna
niu przy ul Wrocławskiej 13, Jubilaci 
są członkami szeregu organizacyj kato
licko ■ narodowych Msza św. na ich in
tencję odprawioną zostanie w kaplicy 
św. Józefa w sobotę o godz. 9,15.

zebrania, zjazdy
— * Polskie Tow. Chemiczne Oddział 

Poznański. III Zjazd chemików polskich 
odbędzie się we Lwowie w czerwcu 1933 r 
Należy zgłaszać referaty oraz nadsyłać 
krótkie ich streszczenie przed II litego 
1933 pod adresem Głównego Komitetu 
Wykonawczego III Zjazdu Chemików Pol
skich (Warszawa, Politechnika, ul Pólna 
nr. 3).

— * Związek b. Wychowanek S. S. Ur
szulanek — Kolo Poznań. Miesięczna 
msza św odbędzie się 16 bm. o godz 10 w 
kaplicy S: S. Urszulanek, ul. Sporna 6.

ŻYCIE SOKOLE
— * Baczność Sokolłl Zjazd Zarządów 

Gniazd Okręgu Poznańskiego odbędzie się 
w niedzielę 16 bm o godz 10 na boisku 
Sokola Gniazda poznańskie zobowiązane 
są zjazd ten obesłać przez wszystkich 
członków Zarzadu Gniazda. natomiast 
gniazda poz.amiejscowe przez prezesa I 
naczelnika, względnie ich zastępców — 
Usprawiedliwień niema Gniazda, które 
nie obesłały Zjazd, pociągniemy do służ
bowej odpowiedzialności „Czołem!” Za
rząd Okręgu Poznańskiego Związku Soko
łów Polskich.

WYCHOWANIE. KURSY
— • Poznańskie Tow. Knrsów Tech 

nlcznych. Z powodu licznych zapytań 
dyrekcja Państwowej Szkoły Budownic
twa w Poznaniu, ul Łąkowa 11. ogłasza, 
że wpisy na kursa dla drogomistrzów oraz 
murnrzy i cieśli z działu żelbetnictwa 
przedłużono do 27 bm

— * Państw. Szkoła Budownictwa w 
Poznaniu, ul. Łąkowa 11. otwiera kurs 
drogomistrzów. Kandydaci posiadający 
2-letnią praktykę drogową i 6 klas szkoły 
powszechnej, mogą się zgłaszać do dnia 
20 bm Kurs trwać będzie 5 miesięcy w 
godzinach popołudniowych.

— * Szkoła Uzupełniająca zawodu fry
zjerskiego urządzą wspólnie z Związkiem 
Pracowników fryzjerskich w Poznaniu od 
1 listopada rb. kurs czesania damskiego, 
ondulacji źelazkowej i wodnej Zgłosze
nia przyjmuje cechmistrz p. N Muszyń
ski, ul. 27 Grudnia 5. oraz p. A. Kolendo- 
wicz, św. Marcin 16-17 Udział w kur
sach mogą brać mistrzowie, pomocnicy 
oraz żony mistrzów.

KOMUNIKATY ROŻNE
— • B harcerzy IV. Drużyny tm. Wła

dysława Jaolełły w Poznaniu oraz byłych 
członków Żuawów uprasza sie o nodanie 
adresów celem zorganizowania obchodu 
20-lecia Adresy uprasza się kierować 
pod adres: Marjan Urbański. Poznań, ul 
Kozia 2. m 10

— ’ Do Wierzenłcy i na nńrę św Anny.
Do Wierzenicy, gdzie znajduje się prze
miły drewniany kościółek z 18 wieku z 
grobowcem Cieszkowskich i rzeźbami 
Teofila Lenartowicza udaie się w niedzie
lę 16 bm wycieczka Pol. Tow Krajo
znawczego Z Wierzenicy wyruszy wy 
cieczka przez Kicin na górę św Anny, 
najwyższe wzniesienie w powiecie po

Doniesienia „Dziennika Poznań
skiego“ i „Kurjera Krakowskiego“, 
jakoby suma sprzeniewierzonych pie
niędzy sięgała kwoty 200.000 zł., nie 
odpowiadają rzeczywistości.

znańskim. Wyjazd z Poznania o godzinie 
10,45. zbiórka na dworcu głównym o go
dzinie 10,30. Powrót pieszo do trolleybusu 
w Głównej Pieszej drogi 18 kra Prowa
dzi p Jaśkowiak. Goście mile widziani.

Tak wyglądać będzie kościół Zmartwych
wstania Pańskiego na Wildzie po dobudo

waniu wież kościelnych.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Przestrogal Po mieście krążą 

oszuści, przyjmujący ofiary na budowę 
kościoła na Winiarach. Wykazują się

IVa JTujawacIł
czytaja wszyscy

BZWHfflK KUJAWSKI
CENTRALNY ORGAN ZIEMI KUJAWSKIEJ

KRATKI SĄDOWE

Wyrok skazujący w procesie o nadużycia na „Pewuce“ - 
16 miesięcy więzienia za dwie fałszywe 100-złotówki

Od szeregu dni trwający w instancji 
apelacyjnej proces o nadużycia w czasie 
wykonywania prac na terenie P. W. K. 
zakończył się wczoraj — jak już donosi
liśmy — wyrokiem zasądzającym. Wczo
raj przed południem adwokat Gayda, 
przemawiając jako ostatni, zajął się oce
ną aktu oskarżenia i stara! się wykazać, 
że przestępcze porozumienie oskarżo
nych jest wykluczone, gdyż odpowie
dzialni urzędnicy kontrolni P. W. K. 
wykonali rzeczywistą i rzeczową kontro
lę rachunków. Obrońca p. Gayda dla po
parcia tej tezy powołał się na rachunki
i umieszczone na nich zapiski kontrolne
rozmaitych urzędników P. W. K., stwier
dzając, że'niema rachunku, któregoby
nie sprawdzali, poza Bronikowskim i 
inni urzędnicy. Urzędników tych nie
ma na ławie oskarżonych, wobec czego 
— zdaniem obrońcy — możliwość poro
zumienia przestępczego zupełnie odpa
da. Dalsza część mowy obrońcy poświę
cona była szczegółowemu omówieniu
zarzutów, zawartych w orzeczeniu rze
czoznawcy inż. Rugego. W rezultacie 
obrońca wniósł o uwolnienie swego
mandanta.

Po blisko 3-godzinnej naradzie sąd 
ogłosił wyrok, mocą którego Wiliński 
zasądzony został na półtora roku, 
Oppeln-Bronikowski na rok, a Sartowicz 
i Biliński każdy na 4 miesiące więzie
nia. Karę zawieszono na przeciąg 5 lat. 
Przewodniczący, sędzia Grabowski, w 
uzasadnieniu stwierdził, że przestęp
czość oskarżonych w niniejszej rozpra
wie została ujawniona. Mianowicie, że 
Wiliński fałszował raporty przez zali

Chore kobiety otrzymują przez użycie 
naturalnej wody gorzkiej „Franciszka - jó. 
zeta” lekkie wypróżnienie, przyczem po. 
łączone to jest nieraz z nadzwyczaj dobro- 
czynnem działaniem na chore organy. ¿ą. 
dać w aptekach i drogerjach. ng 5836

fałszowaną legitymacją z podrobionym 
podpisem ks prób. Kaczorowskiego Jak 
się dowiadujemy, ks. proboszcz nikogo nie 
upoważnił do podobnej kwesty poza pa- 
rafją winiarską i prosi, aby fałszywych 
kwestarzy bezwzględnie oddać w ręce po
licji,

— * Przed „Dniem Oszczędności“. W
sali Kom. Kasy Oszczędności m Poznania 
odbyło się w czwartek wieczorem posie
dzenie wojewódzkiego komitetu „Dnia 
Oszczędności” mającego się odbyć — jąk 
corocznie — w dn 31 października. Obra
dom przewodniczył dyr. oddziału PKO. 
w Poznaniu dr Kowalski a udział w nich 
wzięli przedstawiciele województwa woj
skowości kuratorjum okr szk.. Banków 
Państwowych i komunalnych instytucyj 
kredytowych, oraz organizacyj i związków 
społecznych oraz prasy Zebrani zatwier
dzili przedstawiony przez dyr. Kowalskie
go program dnia i sposoby propagandy 
zasad oszczędności z uwzględnieniem 
młodzieży szkolnej i wojskowości. Pro
gram ten oparty jest na wytycznych, 
przedstawionych przez komitet „Dnia 
Oszczędności” w Warszawie Omawiano 
również program propagandy oszczęd
ności na terenie całego województwa, 
gdzie z inicjatywy urzędu wjoewódzkiego 
zajmą się tem lokalne komitety powia
towe.

— * Z largu. Dnia 14 b. m. na placu 
Sapieżvńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,40—3.60 zł; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 4.00—4.20 zł; 1 kg. 
twarogu U.7O—1.06 zł: za litr śmietany 
1,40—2.00 zł: mleka pełnego 22—26 gr; 
mendel jaj 1.65—1,90 zł.

Za mięso: 1 ke słoniny świeżej 
1.80—2.06 zł: słoniny wędzonei 2.20u-* 1 * * * * * * *2.40 zł; 
wieprzowiny L4H—2.00 zł: wołowiny 1.40 
do 2.00 zł: cielęciny 1.20—1.80 zł; eknro- 
winy 1.40—2.20 zł; koziny 1,00—1,20 zł; 
smalcu 2.40—2.8C zł

Za drób ś dziczyznę: kura 
2.50—4.00 zł: para kurcząt 2.00—3.50 zł; 
kaczka 1.80—4.00 zł: gęś 4.00—6.50 zł; para 
gołębi 1.00— 1 10 zł: para kuropatew 3.00 zł.

Za ryby 1 kg szczupaka 9.00—2.40 zł; 
okonia 1.20-1.40 zł: lina 2.20—2.40 zł; ka- 
rasia 1.80—2.00 zł: sandacza 3.00—3.60 zł;
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czanie większej ilości godzin, przepra
cowanych przez robotników. W rapor
tach tych zaliczono też takich robotni; 
ków, którzy wogóle na „Pewuce“ zajęci 
nie byli, względnie zajęci byli przy im; 
nych pracach i tam już prowadzeni byli 
w ewidencji. W ten sposób poważna 
kwota została pobrana bezpodstawnie. 
Bronikowski zaś świadomie pomagał 
Wilińskiemu w tej operacji. Gdyby on 
tego poparcia jako urzędnik nie doko
nał — to możeby i do tych nadużyć nie 
dos’te

Oskarżeni zapowiedzieli przeciw wy
rokowi kasację, (z)

• • *
Niejaki Józef Kaczmarek, człowiek o 

nieokreślonym zawodzie, utrzymujący 
się wyłącznie, jak mówi, z gry w blaszki, 
spotkał po drodze swego znajomego 
Władysława Dziennika, który żałił się 
jiried nim nd psie czasy, wskutek któ
rych stale chodzi głodny. „Masz 100 zł 
i kup u rzeźnika kiszek“ — rzeki Kacz
marek do Dziennika, a ten ucieszony po
biegł czeniprędzej ze stuzłotówką, by 
wykonać rozkaz. Kaczmarek na umó- 
wionem miejscu czekał na kolegę, lecz 
ten jakoś nie wracał. Nie mógł wrócić, 
bo przedłożywszy fałszywą stuzłotówkę, 
został natychmiast aresztowany. Nie
bawem policja ujęła równteż Kaczmar
ka. który także posiadał fałszywy 100- 
złotowy banknot.

Obaj znaleźli się dziś na ławie oskar
żonych sądu okręgowego, który Kacz
markowi wymierzył karę więzienia 
przez 10, a Dziennikowi przez 6 mie
sięcy. (a).
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S|d doraźny w Chojnicach
rca córki i zięcia w Iwcu pod Tucholą, Wincenty Ję- 
drtejctak, skazany na bezterminowe więzienie

z, 13 października. zakradł się w nocy do mieszkania Ka
ci pisaliśmy kilka- mińskich i podczas snu w potworny 

sposób zamordował małżonków.
Byugosz
ub. miesię.-- ___

jtuie o podwójnym mordzie w Iwcu 
-)d Tucholę. W poniedziałek, 10 bm. 
ozuoczęła się przed sądem doraźnym 

w Ch oj uicach rozprawa przeciwko 
4-letniemu mordercy Wincentemu Ję
drzejczakowi. Na rozprawie przesłu
chano 15 świadków.

Oskarżony przyznał się do winy, a 
lek&rzę-eksperci uznali go poczytal
nym i za swój czyn odpowiedzialnym 
Lek .rz dr. Graike z Tucholi przepro- 
wa(tził sekcję zwęglonych zwłok, 
stwierdzając, że u Józefa Kamińskiego 
hyło 6 ran ostrych, u Kamińskiej zaś 
A rany i czaszka strzaskana.

Prók Groniecki wniósł o wymierze
nie oskarżonemu kary śmierci.

Sęd po wysłuchaniu ostatniego sło- 
oskarżonego ogłosił późnym wie

czorem wyrok, skazujący Wincentego 
Jędrzejczaka na karę bezterminowego 
ciężkiego więzienia i stałą utratę praw 
publicznych.

Tio zbrodni było następujące: Win
centy Jędrzejczak od dłuższego czasu 
źvi w niezgodzie ze swym zięciem, Jó
zefem Karaibskim. Między teściem i 
zięciem dochodziło często do ostrych 
sprzeczek. Żona Kamińskiego starała 
się spór ten załagodzić.

W nocy na 19 września Jędrzejczak

Starzec w szale zemsty podpalił na
stępnie dom, w którym znajdowały się 
zwłoki zamordowanych. Ogień prze
niósł się również na zabudowania go
spodarcze, które spaliły się wraz z te
gorocznym zbiorem i narzędziami. Z 
pod gliszcz domu wydobyto już tylko 
zwęglone zwłoki. Jędrzejczak po, do
konaniu potwornej zbrodni zbiegł, 
ukrywając się w okolicznych lasach. 
Mordercę ujęto i osadzono w więzie
niu. ,Jędrzejczak jako górnik pracował 
przez kilka łat we Francji, gdzie za
oszczędzi! sobie około 4 000 złotych. 
W r. 1931 przybył do kraju, kupił 
35-morgowe gospodarstwo, które od
dał następnie swemu zięciowi Karaib
skiemu w dzierżawę w drodze ustnej 
umowy. Ponieważ czynszu dzierżaw
nego nigdy nie otrzymywał, a ponadto 
musiał często pracować w roli, urzą
dzał zięciowi awantury, w wyniku któ
rych wpadł w furję i dostawał ataków 
epileptycznych.

Po dokonanem morderstwie nosił 
się z zamiarem popełnienia samobój
stwa i naciął już sobie żyły u ręki, jed
nak z braku odwagi zaniechał samo
bójstwa.

Świetne typy groteskowych komików 
stwarzają w komedji Szekspira „Wiele 
hałasu o' nic“ pp. Noskowski i Fertner.

suma 2.60—3.20 zł: miętusa 2.40—3.00 zł: 
leszcza 1.80 zł; 1 kilogram białych ryb 
0.60—1,20 zł; 1 kg. karpia 2,40—2,60 zł. 
Za ryby śnięte płacono 60—?0 sr mniej 
Za mendel raków płacono 0.50—1,50 zł.

Za )arzvcy: 1 kg. ziemniaków
6—8 gr: pęczek marchewki 5—10 ar; kala
repy 10 gr; 1 kg szpinaku 30 gr; szczawiu 
10—20 gr; kapusty 20—40 gr; seleru 30 gr: 
1 pęczek pietruszki 10 gr: 1 kg jarmużu 
30—40 gr: 1 kg. cebuli 15 gr; za ka
lafior 5—50 gr: główkę sałaty 20—30 gr: 
1 kg bobu 30—50 gr; pęczek rzodkiewek 
10 groszy; 1 kg fasoli żółtej 0,80—1.00 zł; 
zielonej 40—60 gr; pomidorów 30—40 gr.

Za owoce: 1 kg owoców suszonvch 
0,80 do 2.00 złotych: za 1 kg iabłek 
0,40—1,20 zł: gruszek 0,40—1.00 zł:
1 kg. borówek 1,60—2.00 zl; 1 kg. śliwek 
węgierek 0,80—1,20 zł; 1 kg. winogron 
1,20—2,00 zł.

Za grzyby 1 kg grzybów suszonych 
4,00—8,00 zl; kurków (lisiczek) 60—80 gr:

borowików 1,40—2,40 zł; maślaków 20 gr; 
pieczarek 60 do 70 gr; rydzów 2,40—3,00 
zł; podpienek 60—80 gr: pieczarek hodo
wanych 1,60 zł; zielonek 40 groszy; innych 
grzybów 50— 80 gr

Targ bardzo ożywiony. Duże dowozy 
nabiału i grzybów, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadek przy pracy. Na stacji 

Pogotowia Lekarskiego (te! 55-55) opa
trzono wczoraj szklarza Władysława Kry- 
sztofiaka (u! Pamiątkowa 11). Podczas 
pracy p. Krysztofiak przeciął sobie rękę 
tak dotkliwie, że. z powodu upływu krwi 
przewieźć go musiano do domu karetką 
pogotowia, (ki)

JARMARKI
— * Czempiń Jarmark na konie, by

dło oraz trzodę chlewną odbędzie się we 
wtorek 18 bm.

Nasi korespondenci donoszą
Z

— • Gniezno. (Nieszczęśliwy wypadek.) 
Podczas malowania maszynowni w miej
skich zakładach użyteczności spacji z dra
biny 44-letni malarz Pieczyński i odniósł 
wewnętrzne obrażenia. Stan jego jest po
ważny. (br)

— * Gostyń, (Z cukrowni.) Tegorocz
na kampania rozpoczęła się dnia 12 bm. 
rano. Tradycyjnego aktu poświęcenia do
konał ks. dr. Mędlewski, tutejszy pro
boszcz. Mszę św. w intencji szczęśliwe
go przebiegu kampanji odprawił ks. ka
pelan Baiamązek z zakładu S. S. Miło
sierdzia.

— (Akademja.) W niedzielę odbyła 
się na sali p. Jezierskiego akademja u- 
rządzona staraniem Ligi Morskiej i Kolo
nialnej Program obejmował deklama
cje, śpiewy chórowe i śpiew solowy. Wy
konawcy programu zyskali uznanie pu
bliczności, która licznie przybyła.

— (Konkursy hippiczne.) 8 i 9 .bm. 
odbyły się zawody konne Leszczyńskiego 
Klubu Jazdy Konnej na terenach targo
wiska. Udział publiczności był liczny 
pomimo niesprzyjającej pogody W pierw- 
8zym dniu konkursów zebrało się około 
2000 publiczności a w drugim dniu na
wet około 4COO.

— ‘ Inowrocław. (Zwyrodnialec.) W 
sobotę na przechodzącą drogą leśną po- 
Wlzy Pszczółczynem a Daburzynem 
dziewczynę napadł pewien osobnik i gro
żąc jej rewolwerem, dopuścił się gwałtu. 
Przechodzący drogą strażnik leśny ujął 
Bapastnika którym okazał się ojciec troj
ga dzieci Erich Radtke z Prądocłna, 
znany w okolicy jako awanturnik.

— (Podróż na cudzym rowerze.) Ed
mund Bryczkowski z Inowrocławia, . nie 
mając pieniędzy a chcąc zobaczyć się z 
narzeczoną w Warszawie, skradł p. Bole
sławowi Wojciechowskiemu z Inowrocła
wia rower i pojechał do Warszawy. Tam 
sprzedał rower za 20 zł. Po użyciu w 
Warszawie wrócił parostatkiem za uzy
skane pieniądze do Torunia, a stąd pie
szo do Inowrocławia Sąd grodzki, który 
rozpatrywał sprawę kradzieży roweru, 
skazał złodzieja na 3 tygodnie więzie- 
nia- (jot)
...— ‘ Kruszwica. (Zagadkowa zbrodnia) 
Ve wsj Sosnowice pod Piotrkowem Ku- 

Skonano w nocy na niedzielę 
t>_i .Pi na osobie roinika A. Kowalskiego 

nik K, chcąc upi’nnwać świeżo wy- 
mocong zboże, ułożył się do snu w sto

dole. W niedzielę rano około godziny 6 
żona znalazła go na klepisku nieprzytom
nego z rozbitą głową; dawał jeszcze sła
be znaki życia. Przywołano natychmiast 
lekarza p. dr. Dębnickiego, który stwier
dził. że ofiara zbrodni ma rozbitą czaszkę. 
Odwieziono nieszczęśliwego do szpitala w 
Inowrocławiu, lecz w drodze zmarł Do
tychczas nie stwierdzono, jaki przebieg 
miała zagadkowa zbrodnia.

— (Kradzież.) W Witowie włamali się 
nieznani złoczyńcy do mieszkania kie

rownika szkoły p Bruzdy i skradli dy
wan, koc. teczkę i kilka karabinów strze
leckich. Złodzieje obawiali się. że kara-

— ‘ Kępno. (Pożar.) W Kuźnicy Gra
bowskiej wybuchł w niedzielę pożar, któ
ry strawił stodołę i oborę, oraz całkowity 
plon. Inwentarz żywy uratowano.

— * Leszno. (Straszna tragedia rodzin
na). Wieś Krzemieniewo (pow Leszno) by
ła świadkiem strasznego zajścia. Między 
małżonkami Jahns panowała niezgoda. 
Przed kilku dniami zawezwał J. swą tonę, 
by się pożegnała ze swemi dziećmi, . które 
chciał rzekomo wysłać. Po pożegnaniu się, 
ugodził J. swą żonę nożem kilkakrotnie w 
piersi, raniąc jej płuca a następnie zadał 
sobie także nożem ciężkie rany w okolice 
serca. Obu ciężko rannych przewiozło Po
gotowie Czerwonego Krzyża do szpitala w 
Lesznie. Dochodzenia policyjne w toku.

— Obchody). Ostatnie dni obfitują u nas 
w różne obchody i uroczystości. Po akade
mii ku czci śp. p. Mościckiej odbyła się a- 
kademja ku czci śp. Żwirki i Wigury. O- 
becnie znów mamy tydzień Chopina, w 
międzyczasie była akademja dla ratowania 
rodaków na obczyźnie i wystawa obrazów 
na Dom Żołnierza. — Czy nie za wiele na

— (Osobiste). Pracownik kolejowy p.
Skrzypczak Franciszek obchodził w tych 
dniach ze swą żoną Franciszką uroczystość 
srebrnych godów małżeńskich. (s)

— * Oborniki. (Samochód wpadł na
drzewo). W sobotę na szosie Trojanowo 
Skoki wpadł samochód kupca p. Pfeffer- 
korna z Bydgoszczy, wskutek pęknięcia 
przedniej opony na drzewo, które doszczęt
nie zmiażdżył, zaś samochód uległ rozbiciu. 
Oprócz kierowcy znajdowały się w samo
chodzie 4 osoby; wszyscy wyszli z wypadku 
cało. , ,

— (Kradzieże). Niewyśledzeni złoczyńcy 
włamali się do mieszkania aptekarza p. 
Kazimierza Speicherta i skradli większą 
ilość bielizny. Tejże nocy włamano ię-do 
mieszkania p. Marji Rudnej i rolnika bry

chórowe, referat, recytację i wspólny
— (Poświęcenie sztandaru.) Tow kul- 

turalno - oświatowe kobiet „Dąbrówka, 
obchodziło 9 bm pięciolecie swego ists 
nienia i poświęcenie sztandaru. Uroczy-, 
stość składała się z pochodu do kościoła 
licznych towarzystw, poczem odbyto uro
czyste posiedzenie w sali ,Odeon ‘.

_ (Z Ligi Morskiej i Kolon].) Zarząd
Ligi urządza w sobotę 15 bm. wykład z 
przeźroczami o zagadnieniach morza t 
marynarki w sali pod Białym Orłem le
go samego dnia odbędzie się na rzecz tej 
organizacji wieczór taneczny w hotelu 
pod Białym Orłem— (Słuszna kara.) Podczas procesji
Bożego Ciała nie zdjął czapki mimo na
pomnienia p. Józef Mielcarek. Za takie 
zachowanie skazał go sąd grodzki na 4 
dni aresztu. ,— (Z Banku Pożyczkowego.) Po 
śmierci długoletniego prezesa rady nadz. 
śp. L. Dzieeiuehowicza wybrano preze
sem rady nadz p. aptekarza Koniecznego, 
zastępcą prezesa p właściciela ziemskie
go W Brzeskiego z Wódek, (y)

deryka Petrtoa w Boduszewie i skradziono 
różne przedmioty. — Rolnikowi Ernesto
wi Groschmannowi skradziono świnię wa
gi 65 kg. Złodzieje na miejscu ubili świnię

— (Osobiste). Z dniem 6 bm. przeszedł 
burmistrz p. Michał Morsfeld (dawniej 
Maćkowiak) na emeryturę. .

— (Nowy, burmistrz). W dniu 10 bm. od
było się posiedzenie rady miejskiej, na któ; 
rem starosta powiatowy zaprzysiągł i 
wprowadził w urząd nowego burmistrza, 
p. Adama Kuhna. poczem odczytał zarzą
dzenie urzędu wojewódzkiego i złożył nowo 
obranemu burmistrzowi życzenia. W imie
niu rady miejskiej i obywatelstwa powitał 
burmistrza prezes rady p. Leon Rosocho- 
wicz.

— * Piaski pow. Gostyń. (Kasa oszczęd
ności.) Odbyło się tu otwarcie oddziału 
Powiatowej Kasy Oszczędności. Przy tej 
okazji zebrało się w sali magistratu licz
ne grono obywateli Piasków i okolicy. 
Prowadzenie nowo otwartego Oddziału 
powierzono p. burcn. Trafankowskiemu.

— * Rogoźno, (Wykład.) Z inicjatywy 
kółka dyskusyjnego wygłosił wykład w 
sali rady miejskiej p. sędzia Pluciński 
o nowem prawie karnem.

— (Szczepienie zapobiegawcze.) Na za
rządzenia urzędowe odbyło się w tutej
szym „ośrodku zdrowia“ szczepienie prze
ciw błonicy i płonicy dzieci z ochronki, 
dzieci miejscowej szkoły powszechnej i z 
pobliskich wiosek.

— (Z Banku Ludowego.) W tych 
dniach nastąpiło otwarcie lokali Banku 
Ludowego w własnej nowonabytej kamie
nicy przy ulicy Wielkiej Poznańskiej 6. 
Nowocześnie urządzone lokale banku pre
zentują się okazałe i na zewnątrz upięk
szają wygląd ulicy, (aka)

— * Września. (Dzień Katolicki.) — 
Zarząd Akcji Katolickiej we Wrześni u- 
chwalił urządzić w niedzielę 30 b. m. 
Dzień Katolicki. Program obejmuje: 
utwór muzyczny, słowo wstępne, śpiewy

Walka leśniczego 
z „dzikimi“ rybakami

Leśniczy państwowy w Lichwinie 
w powiecie międzychodzkim, p. Anto
ni Jaruchowski przychwycił w tych 
dniach na kradzieży mieszkańców 
Sierakowa Bernarda, i Franciszka 
Jęczmyszków. Gdy leśniczy nadszedł, 
obaj Jęczmyszkowie zajęci byli łowie
niem ryb siecią na jeziorze leśnictwa 
w Lichwinie. Dzicy rybacy napadli 
p. Jaruchowskiego, gdy zbliżył się do 
nich, przyczem jeden z nich pchnął 
go nożem w lewy bok, zaś drugi Ber
nard Jęczmyszek przyłożył Jaruchow- 
skiemu nóż do gardia i groził mu za
biciem. Leśniczy znalazł się w strasznej 
opresji, zdołał się jednak zwolnić od 
rozjuszonych „rybaków“ Zbiegli oni, 
jednak ujęto ich niebawem i odstaw 
wiono do sądu. (kl)

Wczoraj, w dniu 13 bm.. przybyła do Pol
ski, na stały pobyt, najszybsza kobieta 
świata, nasza olimpijska rekordzistka 
Stanisława Walasiewiczówna. Na foto
grafii widzimy powitanie jej w porcie 
gdyńskim przez prezesa okręgu kaszub
skiego „Sokoła“ p. Kirsteina z GdynL

(Fot. „Ilustracja Polska“)

Sensacje Grudziądza
Nadużycia w magistracie — Kradzież blankietów czekowych 

— Usłużny „urzędnik pocztowy**
Z Grudziądza donosi (ski):
Magistrat tutejszy zaangażował na 

przejściowy czas większą iiość bezro
botnych pracowników umysłowych, 
m. i, niejakiego Fingera i Krawczyń
skiego, którzy zajęci byli w biurze wy
płat dla bezrobotnych. Wymienieni 
pracownicy, lekceważąc zaufanie ma
gistratu, dopuszczali się przez dłuższy 
czas systematycznej kradzieży grosza 
publicznego przez sporządzanie fik
cyjnych Ust wypłat. Na rękę szedł 
im jeden z urzędników magistrackich, 
niejaki Dabert. Sprzeniewierzona su
ma wynosi około 5000 *zł. Z uwagi na 
wielką ilość bezrobotnych, zajętych 
przy pracach doraźnych, kontrola by
ła do pewnego stopnia utrudniona 
tem bardziej, że cyfra tych bezrobot
nych była płynna. Finger, Krawczyń
ski i Dabert przyznali się w toku 
śledztwa w zupełności do winy.

W związku z temi nadużyciami 
Magistrat zawiesił w czynnościach 
trzech urzędników miejskich, przeciw 
którym wdrożone zostało postępowa
nie dyscyplinarne za niedbalstwo w 
w urzędowaniu. Po ujawnieniu nadu
żyć Magistrat zwolnił wszystkich za
trudnionych bezrobotnych pracowni
ków umysłowych, zlecając wypłaty za 
prace doraźne jak i wszelkich zapo
móg wydziałowi opieki społecznej.

Cr * O

Przed kilku dniami zjawił się w 
Banku Spółek Zarobkowych w Gru
dziądzu jakiś osobnik, przedstawiając i

celem zrealizowania czek na 2000 zł., 
wystawiony przez firmę Joachimczyk 
przy ul. Toruńskiej. Osoba owego je
gomościa wydawała się urzędnikowi 
podejrzaną, wobec czego zwrócono się 
telefonicznie do firmy J. z zapytaniem, 
czy istotnie dała podobne zlecenie. 
Podejrzenie okazało się słuszne, gdyż 
ima J. czeku nie wystawiła, a dta wy
jaśnienia i zdemaskowania owego „in- 
kasenta“ wysłała do banku swego 
biurowego; oszust, przeczuwawszy, co 
się święci, ulotnił się z banku.

W toku dochodzeń ustalono, że w 
biurze firmy J. popełniona została 
kradzież, przyczem skradzione zosta
ły trzy blankiety czekowe. Policja 
stwierdziła, że tej kradzieży dopuścił 
się były pracownik firmy J., niejaki 
M., którego nazwiska ze względu na 
toczące się dodatkowe śledztwo poli
cja nie ujawniła. W tę sprawę wmię- 
szanych jest trzech dalszych osobni
ków.

• * *
Rolnik Plit ze Szczepanek, spóź

niwszy się z przekazem pocztowym w 
tut. urzędzie pocztowym, napotkał 
przed gmachem pewnego osobnika, 
który, przedstawiwszy się za urzędni
ka pocztowego, ofiarował mu w drodze 
„wyjątku" swą pomoc. Łatwowierny 
P. wręczył mu przekaz pocztowy i 100 
zł. w gotówce, czekając na załatwieni© 
zlecenia. Gdy ów osobnik nie wrócił, 
przekonał się P., że wpadł w ręce o- 
szusta.
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RUCH KOBIECY
pod redakcją: dr, Bożeny Stelmachowskiej.

W archiwum Anieli Tuiodzieckiej
Śp. Aniela Tułodziecka w ciągu swe

go niezwykle pracowitego życia, które 
«płynęło jej cale na wytężonej walce o 
najświętsze dobro narodiu, jakiem jest 
jego mowa, miała zawsze to silne po
czucie łączności z narodem, tak daleko 
posunięte, że uważała się niejako za wy- 
razicielkę idei, której służyła, zapomi
nając o własnej osobowości j zasuwając 
ją celowo w cień. To też wszelkie kore
spondencje z prowadzoną prz ©z nią ak
cją narodową złączone, nie uważała 
wyłącznie za swoją tylko własność, ale 
za własność narodową i przechowywała 
te pomniki dawnych walk Wielkopol
ski o swe narodowe istnienie z niezwy
kłą pieczołowitością i we wzorowym 
porządku.

Stajemy dlziś wzruszeni nad tem ar
chiwum pełnem pamiątek, już nietylko 
po Czcigodnej Zmarłej, lecz po tych 
wszystkich wysiłkach kilku pokoleń o 
zachowanie polskości naszej dzielnicy.

Jakiś zakaz pruski, jakaś kara pie
niężna, nowy reskrypt krzywdzący, do
nos jakiś, publikacja o treści naukowej, 
wycinki z gazet, a nadewszystko listy. 
Jest tych listów moc ogromna, rzewne, 
wzruszające, listy, pełne podziwu, pełne 
wdzięczności, są też w formę wierszową 
ubrane pamiątki, zwłaszcza z okresu 
kaźni więziennej śp. Anieli. Patrzymy 
i czytamy i wierzyć się nie chce, że tak 
ogromną korespondencję utrzymywać 
mogła jedna osoba, bez funduszów, 
bez zasiłków, subsydyj, bez biura, bez 
sekretarki osobistej....

Patrzymy, czytamy, w pośmiertnej 
ciszy opuszczonego codopiero mieszka
nia. Oglądamy akta pieczołowicie zszy
wane ręką „panny Anieli“, a przed oczy
ma duszy wyrasta coraz większa postać. 
Tej, która odeszła.

Zanim pióro poważnego historyka 
opisze te pamiątki fachowo i ściśle, — 
dzisiaj, gdiy one jeszcze żywe leżą przed 
nami.— wolno nam zatrzymać się nad 
niemi, chłonąć ich treść i korząc się 
przed ofiarnym trudem życia tej wiel
kiej Bojowniczki.

Leżą przed nami listy Jej małych 
przyjaciół, uczni i uczennic. Jakież nie
poradne w swej treści i jakie wymowne:

„Choć jestem mały, już to czuję, co dla 
Polski Pani cierpi —“ pisze Leonard

Ile kobiet kończy szkoły 
wyższe i zawodowe

Kobiety zajęły po wojnie wiele pla
cówek zarobkowych w życiu zawodo- 
wem i gospodarczem. Jeżeli chodzi 
jednak o młodszą ich generację, przy
gotowującą. się w szkołach do wyspe
cjalizowania w danej gałęzi wiedzy, 
czy w zawodzie, okazuje się, że do celu 
zamierzonego dobiega znacznie mniej
sza stosunkowo ilość kobiet, niż męż
czyzny. Rozmaite przyczyny wpływa
ją na istnienie tego faktu, który znajdu
je bezsporne potwierdzenie w danych 
cyfrowych.

Według danych tych, wziętych z o- 
statniego czasu, kobiety wśród młodzie
ży średnich zakładów naukowych sta
nowią 39,0 proc. (79 900 na 205 000 ucz
niów), natomiast wśród absolwentów 
tylko 35,1 proc. (5 205 na 14 835). W 
szkołach zawodowych kobiety wśród 
uczniów stanowią 43,0 proc, a wśród 
absolwentów tylko 35,2 proc. Najgo
rzej wszakże w tej mierze układają się 
stosunki w wyższych zakładach nauko
wych, a więc tam, gdzie kształci się 
młodzież już dojrzała fizycznie i umy
słowo, gdzie wybór zawodu powinien 
był nastąpić już po pewnym namyśle. 
Jeżeli zaś wziąć pod uwagę, że pod 
względem materjalnym młodzież nasza 
uniwersytecka znajduje się mniej wię
cej w jednakowych warunkach bez róż
nicy płci, to na mały stosunkowo odse
tek absolwentek wyższych uczelni 
wpływ mają nietylko zmiany w położe
niu rodzinnem (zamążpójście), ale i 
brak wytrwałości w dążeniu do celu. W 
szkołach wyższych, jak się okazuje, ko
biety stanowią 28,4 % (13 700 na 48 200 
studentów pici obojga), wśród absol
wentów zaś tylko 14,1 zproc. (487 na 
3 454), t. j. dwa razy mijżej, aniżeliby to 
wypadało ze stosunku liczebnego wśród 
młodzieży st-udjującej.

Jeżeli wziąć poszczególne wydziały, 
©każę się, że najmniej wytrwałości oka- 
eują kobiety studjujące prawo i nauki 
ekonomiczne, gdyż wśród studentów 
znajduje się kobiet tylko 14,6 proc, a

Nowacki s Poznania, w dn. 7. 6. 1913, 
„Do śmierci pozostanie Twe więzienie 
w mej pamięci“. —

Czytamy inny list:
„Czcigodna Panil
Bardzo się zasmuciliśmy słysząc tak 

smutną nowinę, że Cię, Droga Pani, tak 
srogo ukarali. Jestem za młoda, abym 
mogła temu zaradzić. Więc będę Naj
wyższego Pana prosić, aby ten pobyt w 
więzieniu jaknajprędzej minął, a prze- 
dewszystkiem w zdrowiu nie zaszkodził.

Całuję rączki Czcigodnej Pani 
wdzięczna Helena Schmidt, Poznań,
Wilda, dnia 7. 6. 1913.

Zaledwie czytelnemi, małemi liter
kami drohnej, dziecinnej rączki napi
sano:

—- „Za naszą kochaną Panią Anielę 
Tułodziecką będę Boga prosić, aby Jej 
pozwolił żyć sto lat za to, iż za naszą 
kochaną polską mowę musiała iść do 
więzienia.

Franciszka Zamowska.

W. liście z zbiorowemi podpisami 
zapewniają uczniowie i uczennice ś. p. 
Anieli:

„W dowód czci i uznania Jej pracy 
i poświęcenia dia Ojczyzny pójdlziemy 
wskazaną przez Nią drogą.

„Będziemy walczyć wytrwale.
Walczyć nieugięcie —
Walczyć usilnie i mężnie*'. —

Wdzięczny uczeń, Franciszek Deppa, 
układa sam wierszyk i tak pisze:

„Droga Pani!
„Smutno ach smutno 
„Nam te dwa tygodnie było,
„że Drogiej Pani na 
„Wolności nie było.
„A teraz się cieszymy i witamy,
„że Drogą Panią na wolności mamy. 
„Żal mi, że nie mogłem 
„Powitać Łaskawej Pani,
„Niech Pan Jezus użyczy 
„Jak najlepszego zdrowia,
„Życia długiego, by Łaskawa Pani

naszego uszczęśliwienia długo żyła. — 
Niech Pan Jezus niebem zapłaci.“ —

Takich dowodów archiwum „panny 
Anieli“, zawiera całe setki

wśród absolwentów tylko 5,5 proc. Dużą 
różnicę stwierdzić można i na wydziale 
filozoficznym, gdyż wśród studjujących 
kobiety stanowią 58,3 proc, a wśród) ab
solwentów tylko 39,7 proc. Dla medycy
ny odpowiednie cyfry wynoszą 17,9 i 
16,6 proc., dla farmaceutyki 60,0 i 52,1 
proc., dla rolnictwa i leśnictwa 17,4 i 
11,2 proc., dla sztuk pięknych 42,9 i 36.9 
proc. Jedynie technika wykazuje cyfry 
4,1 i 4,3 oraz dentystyka 80,0 i 79,5 proc. 
Są to zatem jedyne dwa wydziały, gdzie 
odsetek absolwentek odpowiada odset
kowi studjujących, na pozostałych wy
działach stale jest niższy.

Jest wszakże i w tej mierze wyjątek, 
a mianowicie zawód nauczycielski. Tu
taj warunki układają się wręcz prze
ciwnie, gdyż wśród studjujących w 
szkołach nauczycielskich kobiety stano
wią 59,9 proc. (2140 kobiet na 35 700 
uczniów), wówczas gdy wśród absol
wentów 64,6 proc. (3 575 kobiet na 5 536 
absolwentów). Widocznie zawód nau
czycielski) więcej odpowiada usposobie
niu i skłonnościom kobiet, aniżeli męż
czyzn, którzy, nie kończąc rozpoczętych 
studjów, starają się go zamienić na 
inny.

Z życia organizacyj
25-lecle Katolickiego Związku Polek 

w Warszawie
Katolicki Związek Polek w Warsza

wie, obchodzi właśnie 25 lecie swego 
istnienia. Zasłużona ta organizacja ist
niejąca początkowo konspiracyjnie, a 
posiadająca od r. 1907 przez ówczesne 
władze rosyjskie zatwierdzony statut, 
dostawiła sobie za cel główny pedago
giczne i oświatowe oddziaływanie na 
ubogą młodzież. Początkowa, tajna ka
techizacja dzieci po domach prywat
nych i kościołach rozrosła się z czasem 
w systematyczną sieć prywatnego szkol
nictwa. Około r. 1908 zorganizowano 
trzyletnie, wyższe kursy pedagogiczne, 
jednakże, wskutek wzrastającej bezu
stannie czujności władz zaborczych i 
wzmagającego prześladowania kursy te j 
zostały częściowo zakonspirowane w te® '

sposób, że część wykładów7 odbywała się 
oficjalnie, a część tajnie.

W czasie wojny Katolicki Związek 
Polek założył własne seminarjum żeń
skie, celem kształcenia licznego grona 
nauczycielek szkół powszechnych. — 
Obecnie seminarjum to znajduje się w 
stadjum likwidacji, lecz powstają w je
go miejsce inne instytucje wychowaw
cze, mianowicie dla kształcenia wycho
wawczyń przedszkoli, wyręczycielek 
pracujących zarobkowo kobiet. Cha
rakter tych seminarjów freblowskich 
jest bardzo specjalny i nowy na naszym 
gruncie, gdyż jestto jakgdyby szkoła za
wodowa kobieca, wychowująca zastęp
czynie matek, obeznane z każdą dziedzi
ną pracy domowej i pielęgnowania 
dzieci w wieku przedszkolnym.

Pozostałością szkolnictwa prywatne
go jest należąca do Związku wzorowa 
szkoła powszechna, oraz różne komple
ty dla dzieci i młodzieży.

Dziedziną bardzo specjalną, odpo
wiadającą najistotniej programowi i 
działalności 23-letniej Katolickiego 
Związku Polek, jest prosperujący do
skonale kurs katechetyczny. Przyjmu
je się nań młode osoby z ukończoną ma
turą i kształci na nauczycielki reiigji dla 
szkół powszechnych. Kurs katechetek 
stoi na wysokim poziomie, posiada wła
sną wypożyczalnię przeźroczy religij
nych i bibljotekę.

Ostatnią nowością Związku jest za
łożony niedawno „klub gazeciarzy" gro
madzący przy ulicy Miodowej, we wła
snym lokalu codziennie około 90 chłop
ców. — Mali sprzedawcy otrzymują bez
płatne obiady, mają możność spędzenia 
chwil odpoczynku w cieplej, jasnej sali, 
gdzie czuwa nad niimi dyskretna, lecz 
serdeczna i rozumna opieka.

Katolicki Związek Polek, mimo 
trudnych warunków finansowych, w ja
kich znajdują się dziś w Polsce wszyst
kie organizacje, istnieje mimo to i z 
wiarą i wytrwałością rozpoczął nowe 
ćwierćwiecze owocnej i ofiarnej pracy.

Związek Kobiet Pracujących 
przeciw

„Tajnemu Detektywowi“
Koło łabiszyńskie Związku nadesła

ło do centrali następującą rezolucję, 
świadtezącą o samodzielnym odruchu 
protestu przeciwko wydawaniu złej li
teratury.

Rezoluc ja.
„Uczestnicy zebrania Stów. Kob. Kat. 

parafji Łabiszyn, protestują energicz
nie przeciw zalewowi Wielkopolski i 
wogóle całej Polski przez pisma krymi
nalistyczne w rodzaju „Tajnego Detek
tywa“, zatruwające duszę narodu i sze
rzące w kraju zbrodnie i występki.

Do N. Episkopatu Polski zwracamy 
się z gorącą i pokorną prośbą, aby po
pierając nasze zamierzenia zechciał ka
tolickim organizacjom przypominać 
szczególny obowiązek czuwania nad 
czystością atmosfery moralnej.

Do powołanych władz apelujemy, 
aby bezwzględnie zakazały wydawania 
i rozszerzania podobnych wydawnictw.

Społeczeństwo wzywamy, aby każdy 
osobiście podjął walkę z powodzią nie
zdrowych wydawnictw.

W walce ze złą literaturą należy się 
pow oływać na „Okólnik nr. 100“ w 
sprawie pism, odwzorów i utworów 
pornograficznych, wystosowany do pp. 
Starostów, p. Starosty Grodzkiego i p. 
Prezydenta m. Bydgoszczy, przez p. wo
jewodę hr. Adolfa Bnińskiego — Po
znań, dnia 12 listopada 1924 r. L. dz. 
21722/24. IŁ".

Ks. prób. T. Kłos.
Zofja Górska, przew. Stów. Kob. Kat.

Sekcja kobieca t. 0. P. P.
, w Warszawie

Komitet ścisły kół pań L. O. P. P. w 
Warszawie, wkrótce otworzy dnie klu
bowe w lokalu Aeroklubu Ęzeczypospo- 
litej Polskiej. Klub będzi^e miał charak
ter wyłącznie towarzyski.

t. C. L. a oświata lada dokona cudu 
Przy imieninach, zaręczynach, ślu
bach 1 jubileuszowych I innych uro
czystościach używajcie tylko telegra-

mów I. C, L.

Delegowana de Ligi tan

Po raz pierwszy w dziejach Ligi Narodów 
wydarza się. że ma ona w swem gronie ko
bietę jako oficjalną przedstawicielkę pań
stwa. Jest nią pani Marta Bergara, dele- 
gatka południowo - amerykańskiej repu

bliki Chile.

Z Tow. Ziemianek Wlkp.
Minęły 5-ciodniowe Targi owocowe w 

Poznaniu i z radością stwierdzić można, 
to trudy i usiłowania naszej Przewodni
czącej Sekcji Ogrodniczej p. hr. Janowej 
Żółtowskiej z Czacza, uwieńczone zostały 
dodatnim wynikiem.

Wystawiały następujące majątki:
Z Koła jarocińskiego — Przyby- 

sław, z Koła kościańskiego — Czaes, 
Jarogniewice, Głuchowo, Kopaszew, z Koła 
mogileńskiego — Czerniak, z Koła 
poznańskiego -— Więckowice, Koca- 
rzewo, Niegolewo, Jankowice, Lusówkc, » 
Kola śremskiego — Kadzewo. Luciny, 
Konarskie, Piotrowo, Zawory, z Koła 
w r z e s i ń s kiego — Bardo, Chwalkowl- 
ce. Gutowo Wielkie, Gozdowo, Grabowe 
Królewskie.

Zawiadamiamy zainteresowane człon
kinie nasze, że w sobotę, dnia 29. hm., e 
godz. 15,30 odbędzie się w Poznaniu zebra
nie Sekcji Pedagogicznej z referatem ks. 
profesora Skazińskiego.

W środę, dnia 19 bm. wygłoszony bę
dzie w Radjo o godz. 14,15 referat p hr 
Jadwigi Czarneckiej.

Sprawozdanie z wycieczki 1 zebrania 
w Dziekanowicach jjnieźnieńsklego

Kola Ziemianek
Korzystając z gościnnego zaproszenia 

p Skierowej z Dziekanowic udałyśmy się 
tam w sobotę dnia 10 września i popłynę
łyśmy na jeziorze lednickiem łodzią, ku 
wyspom. Jedna — to Ostrów Lednicki z 
ruinami zamku Bolesława Chrobrego, dru
ga obok, zwana wyspą kucharską, gdzie 
były kiedyś kuchnie królewskie.

Obok ogrodu dziekanowickiego widzimy 
wysoki kopiec, nazywany w języku ludo
wym „Zbyrki“ czyli zbiórki — tam zap*- 
lano „wici“ i odbywała się zbiórka ryce
rzy. Wykopano też tam wiele urn i cie
kawych zabytków prehistorycznych.

Wyspa należy do hr. Kwilecklego z 
Kwilcza, który przed wojną wykupił ią> 
aby nie przeszła w ręce niemieckie i aby 
zachować jedną z najstarszych pamiątek 
w Polsce, Zamek otoczony jest wałami i 
mimowoli myśli nasze przenoszą się setki 
lat temu do czasów, gdzie tu gwarno^ i 
zbrojno bywało. Słuchąmy ślicznych le
gend i podań ludowym, opowiadanych 
przez naszą przewodniczkę.

Udajemy się do ogrodu, gdzie podzi
wiamy wszędzie wzorowy porządek i nad
zwyczajną Draktyczność Spóźniona pora 
nie pozwala nam obejrzeć dokładniej zbio
rów, mimo to jednak nauczyłyśmy słę du
żo praktycznych rzeczy Kilka nań inte
resuje się specjalnie oranżerią nieopalś' 
ną, a prowadzoną tak jak inspekta Je» 
to b. oszczędne a daie doskonałe rezultaty 

\ i Po powrocie do dworu korzvstatny na
da) z gościnności p Skierowei, by urządzić 
krótkie zebranie Koła. Przewodnicząca p- 
Brzeska z Mięrzewa zdaje sprawozdanie z 
kolonii letpiei. urządzone) staraniem Koła 
d’a dzieci zubożałej inteligencji w Mielźy-
nie.

Po omówieniu jeszcze różnych spraw 
bieżących Koła, kończymy zebranie. * 
uprzejma pani domu zaprasza nas na ko
lację. '

Piękny, jesienny wieczór spędzamy Ba 
werandzie, skąd cudowny widok roztacza 
się na jezioro, oświetlone blaskiem ks’P* 
tyea. .

Dziękując serdecznie p. Skierowei w 
tak urozmaiconą i miłą wycieczkę, roz
jeżdżamy się1 do domu, żałując, iż tak pręd
ko dzień ten minął

Jedna z uczestniczek.



U wyjących derwiszów Szał trykotaży
Od dłuższego już czasu moda nie po

zwala nam obyć się bez paru bluzek 
włóczkowych, różnie tłumacząc koniecz
ność posiadania ich w garderobie. A więc 
w lecie na wietrzne i chłodniejsze dni. Do 
wycieczek, do sportu, do biura itp. Zrzę
dom, twierdzącym, że to za gorące na li
piec, odpowiadało się, że więcej tam dziu
rek, niż włóczki. I to była racja. Ale te
raz mamy październik, więc moda przy
stosowała się z właściwą sobie giętkością 
do warunków klimatycznych. Obecne 
sweterki, dżemperki i bluzki mają już 
znacznie więcej włóczki, niż dziurek i wo- 
góle są mało ażurowe. Zato niesłychanie 
fantazyjne i naprawdę w tym sezonie nie
odzowne ,Wobec mody bluzek i spódniczek, no
szonych nietylko w dzień, jako ubranie 
sportowe, ale nawet w różnych komb na
cjach mniej lub więcej strojnych wieczo- 
rem, bluzki włóczkowe tembardziej na- , 
bierają sensu. Prześliczne modele wie- 1 
deńskie przynoszą nam połączenia róż- 
nych kolorów: karczek z epoletami zacno- | 
dzi szpicem na plecy i naprzód, robiąc ( 
wrażenie aplikacji innego koloru. Modne , 
sa karczki w paski w paru odcieniach 
Zjawił się też nowy fason dżemprów 'no- : 
wość odgrzewana z przed dziesięciu aku- j 
rat laty — ale cóż jest nowego pod słoń- i 
cem!) Mianowicie jest to rodzaj żakieci- ; 
ka bardzo otwartego z przodu, z szerokie- ; 
mi wyłogami, zwykle innego koloru niż 
całość, o bardzo krótkim stanie, z boku 
wiązane na kokardę. Jeżeli się nie chce 
nosić pod ten żakiecik kamizelki albo j 
bluzki bez rękawów, to można wyłogi spi- j 
nać pod szyją. Podobne dżemperki nosi
ło się ongiś, tylko wówczas diugiemi koń
cami opasywało się talję i wiązało kosar- 
dę za każdym razem, a dzisiejsze dżem- 
perki są dopasowane do figury, bardzo 
przylegają, zapinają się z boku na guzik 
albo klamrę, a kokarda jest już zawiąza
na raz na zawsze.

Moda bufek dotarła i do trykotaży 
trzymających się dotychczas na uboczu od 
ekstrawagancji. Bufki są zatem albo na 
ramieniu, albo w łokciu i dla podkreśle
nia — innego koloru. Czasem bufki i po- 
łcwa przodu z jednej strony, albo rewers 
albo kokarda są innego koloru niż całęść 
Modne są zarówno ręczne, jak i cieniut
kie maszynowe, ale wtedy muszą być bar
dzo ścisłe i mięciutkie. .

Modny kolor feuilles mortes — więdną- 
cych liści, święci triumfy. I pomimo swej 
pozornej nietwarzowości. ten zgniły kolor 
okazał się bardzo korzystnym dla cery — 
Nasze babki twierdziły zawsze, że się w 
nim mizernie wygląda Dobrze, ale któż 
dziś wygląda mizernie? Kosmetyka stwo
rzyła na to rady. A cera z rumieńcami 
wygląda w nim prześlicznie. Radzę się 
przekonać. ______ Anita.

Zapewne niejeden z szanownych Czy
telników słyszał już o indyjskich faki
rach, tych wielkich ascetach, których po
glądy duchowe na wydoskonalenie woli i 
jupełnego zapanowania nad nią doprowa
dziły tych mężów do doskonałości, prze
kraczającej najbujniejszą fantazję.

Ponieważ wszystkie religje orjentalne 
mają równie dziwaczne praktyki religij
ne __ więc w czasie mojej podróży po 
Trtrcji nie mogłem się oprzeć ciekawości 
odwiedzenia derwiszów czyli mnichów 
muzułmańskich w Skutari.

Nabożeństwo ich właśnie się rozpoczę
ło kiedy wszedłem z moim dragomanem 
na niezbyt obszerną modlitewnię. Lecz 
już przy wejściu zatrzymałem się. Nieo
pisany strach ogarnął mnie, gdyż byłem 
pod wrażeniem, że stoję naprzeciw grupy 
szaleńców i to niebezpiecznie chorych, 
którzy lada chwili gotowi rzucić się na 
intruza i rozszarpać go w kawałki.

Mój dragoman dodawał mi otuchy, 
wmawiając we mnie, że do tego srogiego 
•widoku się wnet przyzwyczaję, co też po 
pewnym czasie rzeczywiście nastąpiło.

Wokoło miejsca, gdzie się odbywała 
modlitwa", była umieszczona drewniana 

krata, za którą zajęliśmy miejsca. Derwi
sze, przyodziani w białe, czerwone lub 
pstre aż do kolan sięgające togi, weszli 
na środek modlitewni i utworzyli koło, 
trzymając się wzajemnie za ręce. Powoli 
zaczęli się poruszać w lewą stronę, śpie
wając jednostajnym głosem: Allah, Allah!

Nagle jeden z nich, widocznie kapłan 
wszedł w środek koła i zaczął się obracać 
w prawą stronę coraz więcej i szybciej, 
szybciej i szybciej tak. że wreszcie widać 
było tylko coś podobnego do czerwonego 
pala. W tym czasie wszyscy inni krzy
czeli coraz więcej i coraz głośniej, wyda
wali jakieś żałosne i rozpaczliwe jęki, aż 
wreszcie wycie ich stało się tak okropne 
i przeraźliwe, iż miałem wrażenie jako
bym znajdował się tam gdzieś w hadesie.

Przytem każdy z nich krzyczał na swój 
sposób, jeden cienkim i piskliwym gło
sem, drugi ochrypłym basem, inny znów 
rykiem dzikich zwierząt pustynnych. W 
oczach ich było widać jakby płonący o- 
głen.

Teraz wszyscy zaczęli się kręcić dokoła 
tak dziko, tak szybko, że, podobnie jak 
ich kapłan w środku, każdy z nich miał 
wygląd jakiegoś dziwacznego żywego słu
pa.

Nowy dreszcz przeszedł mi po skórze, 
kiedy zauważyłem, że kapla noczywiście 
wskutek nadmiernego wytężenia — padł 
jak martwy na ziemię.

Wtedy szał wariatów nagle ustał; po
wkładali sobie na ręce i szyje łańcuchy, 
zaopatrzone w ciężkie żelazne kule, pona- 
bijane.-ostremi gwoździami, i znów kręcili 
się dokoła dziko i z przeraźliwem wyciem

Nagle znów wszystko ucichło, derwisze 
pokładli się plecami na ziemię. Z pobocz
nych drzwi wyszedł jakiś starszy kapłan 
w dużym zielonym turbanie na głowie — 
Za nim postępowała rzesza pobożnych, 
pomiędzy którymi było dość dużo dzieci 
Jeden po drugim, dorosły i dzieciak, pod
chodził do kapłana i kładł się plackiem 
przed nim na ziemię, kapłan zaś z całą 
swoją świętą powagą stawał obydwiema 
nogami na wątłych piersiach wiernego i 
dmuchał na grzesznika, by w ten sposób 
Tzekomo martwego znów obudzić do ży
cia..

Na tern się ceremonie skończyły.
Wychodząc z modlitewni, usłyszałem z 

ust mego dragomana: Straszne, niepraw
da? J. G.

Noworodek ważący 
jeden funt

Przed kilku dniami urodziło się w pew
nym szpitalu londyńskim dziecko, ważące 
dosłownie 500 gr. Długość jego wynos. 30 
ctm. Lekarze dniem i nocą czuwają nad 
dzieckiem, by je utrzymać przy życiu, 
gdyż są przekonani, że jest ono zupełnie 
normalne, i że rozwój jego odbywać się 
będzie prawidłowo, gdyż wszystkie człon
ki i organa są normalne. Dziecko znaj
duje się stale w gniazdku z waty, ogrze
wanej równomiernie zapomocą poduszek 
elektrycznych. W i P.

Odkopanie zwierzęcia 
przedhistorycznego

Ekspedycja nowojorskiego American 
Museum of Natural History wykopała nie
daleko miasteczka Billings w stanie Mon
tana doskonale zachowany szkielet przed
historycznego zwierzęcia „Horlitosaurus . 
Wie ktego szkieletu ocenia kierownik eks
pedycji prof. Barnum Brown na 5 miijo- 
nć wiat. Horlitosaurus wcześniejszy jest 
od zwykłych dinosaurów; by! on ® wie2e 
krótszy, mierzył bowiem zaledwie 14 stóp 
długości Natomiast szerokość piersi jego 
wynosiła przeszło 7 stóp. Był on pokryty 
nd nosa aż do koftea .ogona łuskami gru- 
bemi i twardemi, jak żelazo.

Dziedziczność
~7 Dowiedziałem się od nauczyciela, te 

odpisałeś od kolegi zadanie matematycz-

~~ To dziedziczne, papo.
Co ty sobie myślisz, smarkaczu«
.A czvś ty nie odpisywał, papo, ku 

nńljonWów?iU tW°iCh akc^DarjU8Zy,(Jnk)

Kb3S
MAGGI So. z offr. odp.

Fabryka w Poznania.

dr. Karczewskiego, ten odmówił mu poda
nia ręki. Zajście to wywołało olbrzymie 
wrażenie na obecnych, a dotknięty na ho
norze dr. Mikulski wysłał do dr. Karczew
skiego sekundantów.

Niezwykła ta sprawa wywołała łatwo 
zrozumiałe poruszenie w sferach lekar
skich i towarzyskich Częstochowy. 

Wielkie zainteresowanie 
wywołała

podana przedwczoraj wiadomość o 
imprezie, którą urządza Towarzystwo 
dla zubożałej inteligencji. I jak sły
szymy, sporo osób wyznaczyło już so
bie rendezvous w niedzielę 16 bm. o 
godz. 5 w Bazarze, gdzie właśnie od
będzie się Dancing i bridge. A więc 
pamiętajmy: W niedzielę spotkamy 
się wszyscy —- młodzi i starzy — w 
Bazarze na Dancingu i bridge’u od 
godz. 17 do 20. Powitają nas tam sym
patyczne panie gospodynie, które 
przygotowały już smaczne napoje i 
słodki bufet. Za udział w dancingu 
i bridge‘u oraz konsumcji bufetu płaci 
się łączną sumę przy wejściu zł. 2,50. 
Cały czysty dochód przeznaczony na 
złagodzenie nędzy inteligencji zubo
żałej naszego miasta.

TEATRY
Studencki Teatr w Poznaniu

W sobotę, dnia 15 października roz
poczyna przedstawienia w „Komedji 
Muzycznej“, ul. Marsz. Focha 4 — 
teatr studencki dla dzieci, młodzieży i 
wojska. Na początek Wystawia teatr 
pięknie inscenizowaną balladę A. Mic- 

I kiewićza „Powrót taty“ i pełną hUmo- 
; ru baśń J. Porądzińskiej „Zaczarowa-

7 RńtNYPH ^TRON POł SKi ny flet”. Kierownictwo przygotowuje l KU/.rubli dlnui? ruvoi\l d>a naszych milusińskich szereg nie- 
i spodzianek Bilety w cenie od 30 do 99 
> gr. Przedsprzedaż biletów w firmie 

Zygarłowski, ul. Gwarna Początek o 
i godz 15-tej.

Ruch statków w porcie gdańskim
Jak wynika z ostatnich zestawień, do 

portu gdańskiego zawinęło w sierpniu 
ogółem 429 okrętów, odpłynęło zaś z por
tu 432 statków.

Wśród statków, które zawinęły do 
Gdańska, znajdowało się 123 statków nie
mieckich, 93 szwedzkich. 72 duńskich 26 
norweskich, 23 estońskich, 22 polskich — 
Resztę stanowiły statki gdańskie, fin
landzkie, łotewskie, litewskie, angielskie, 
holenderskie, belgijskie, francuskie, wło
skie, jugosłowiańskie, greckie i węgier- 
skie iWśród statków, które odeszły z Gdań- . 
ska w sierpniu, największą liczbę stano- ’ 
wiły statki niemieckie — 12», dalej 1
szwedzki© 99, duńskie 74, norweskie 25> j 
estońskie 23, holenderskie 20, polskie 18, j 
łotewskie i francuskie po 7 itd.
Zatarg między lekarzami na Ile nie

udanego wskrzeszenia porażonej pio» 
runem

W swoim czasie we wsi Romanów koło 
Częstochowy została porażona piorunem 
14-letnia Marja Redlich, uczenica, bawiąca 
w tej wsi z rodzicami na wakacjach. Po
rażoną przewieziono do szpitala Najśw 
Panny Marji w Częstochowie, gdzie lęka; 
rze dr. Franke i dr. Goldman stwierdzili 
zeon. W godzinę potem przybył do szpi
tala dr. Karczewski, stały lekarz szpdala 
i obejrzawszy ciało w kostnicy, kazał prze
nieść je do 'sali szpitalnej, gdzie dokonał 
szeregu eksperymentów, twierdząc, że po
rażoną ponownie ożywi- Eksperymenty 
te pozostały jednak bez rezultatu Z po
wodu tego postępku dr. Karczewskiego, 
który podważył autorytet szpitala swoje- 
mi eksperymentami, wystąpili lekarze dr. 
Franke i dr. Goldman do komisarza mia
sta Mazura z oświadczeniem, że nie mogą 
współpracować nadal z dr. Karczewskim. 
Komisarz Mazur, który zresztą już po
przednio wymówił pracę dr Karczewskie
mu, natychmiast zwolnił go z zajmowa
nego stanowiska. Dr. Karczewski w od
powiedzi wniósł skargę sądową przeciw 
obu lekarzom o zniesławienie. Sprawa ta 
znalazła się na wokandzie sądowej. _

Z zeznań kom. Mazura okazało się, iż 
zwołał o nspeejalną konferencję lekarską 
przy udziale płk. dr. Mikulskiego, naczel
nego ordynatora szpitala żydowskiego dr 
Battawia. Konferencja ta wypowiedziała 
się w tym duchu, że postąpienie dr. Kar
czewskiego jest nieetyczne, a praca iego 
jest szkodliwą dla dobra szpitala. Rozpra
wa została przerwana dla wezwania dal
szych świadków.

Podczas rozprawy zaszedł przykry in
cydent. Mianowicie, gdy sędziwy dr. Mi
kulski wyciągnął rękę do podchodzącego

wisi często całość i bezpieczeństwo Waszych 
pojazdów mechanicznych. Cieniuteńka tyl
ko warstwa oleju decyduje o tern, czy zatrą 
się tłoki w cylindrach, wytopią się łożyska 
lub nastąpią inne poważne uszkodzenia — 
czy też pojazdy Wasze przy najwyższej 
sprawności i bezpieczeństwie ruchu pra
cować będą nienagannie przez długie lata. 
Od jakości i specjalnie przystosowanych 
właściwości cieniuteńkiej warstwy oleju za
leży więc ekonomiczna eksploatacja pojaz
dów. A zatem, czyżby nie
było lekkomyślnością sto
sować jakikolwiek olej? To 
trudne zadanie właściwego 
smarowania speł-

Mob iloil
VACUUM. OIL COMPANY S. A.

Koncert symfoniczny
z Massimo Freccia 1 Józefą Różańską
Niedzielnym koncertem ®ym.fo°ic^yia 

miejskiej orkiestry, który odbędzie 
Teatrze Wielkim dyryguje ceniony włoski 
kapelmistrz Massimo Freccia. Dy y® ■ 
ten, który ukończył ostatnie studja u naj 
słynniejszego kapelmistrza śwla^’ ^miilc 
Toscaniniego. uzyskał dytak znakomitemi orkiestrami jak Filhar 
monja wiedeńska, paryska, berlińska i

p Józefa Różańska świetna pianistka o- 
deera koncert Es - dur Beethoyena. Pro 
gram niedzielnego koncertu obejmuje na
stępujące utwory:Mozarta „Symfonja g - moll . koncert tor 
tepłanowy i Wagnera uwerturę do op.
”TBUetyUwrcenie 0.50 do 3 zł. do nabycia 
w firmie A. Szrejbrowski, ul. Gwarna -.0-

KSiĘGS STAWU CYWILNEGO
Zgony

Dnia 12 października 1932 r.
Marta Buschwaldówna, szwaczka, 54 L 

Aniela Tulodziecka, emerytowany inspek- 
tnr szkolny 79 lat. Marja Olkówna, 
krawcowa 46 1. Stefan Staszkiewicz,
strzelec 58 p p.. rolnik, 22 1, Władysława 
Popielewska 20 dni. 

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Zofja 

Koszutska w hołdzie N S. J10 zł;
Stawski z podziękowaniem Matce Boskiej 
Częstochowskiej i Najśw. Sercu Jezus, za 

i wysłuchanie prośby 10 zł; — Zbroja 2 zł,
‘ M Ch. z podziękowaniem za otrzymane 

laski z prośbą w pewnej intencji o zł; — 
K K. Ryczywół 10 zł; — N. N. z prośbą 
o błogosławieństwo Boże dla nowożeńców 
5,34 zł; — Felicja Duralska 12 zł; — F. M. 
z podziękowaniem za odzyskane zdrowie 
z prośbą o opiekę 5 zł; - J. S, w pewnej 
intencji 2 zł; — St. Stanisławska z Koźmi
na z prośbą o zdrowie 5 zł; — R. yv. z po
dziękowaniem za otrzymane łaski z proś
bą o dalsze, 2 zł; —. Tadeusz Porawski, 
Poznań - Łazarz 5 zł; — Swaczynowie, Po
znań Rybaki 6, 10 koron austr. w zlocie; 
razem z poprzednio pokwitowanenn 414,¿>4 
zł i 10 koron austr, w zlocie.

nić może jedynie 
właściwy wysoko- 
wartościowy ole j— 
jak Mobiłoil przo
dujący olej świata. 
Zdania tego są 
miljony automobi- 
listów na całym 
świecie—czy i Pan 
należy do nich?
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Okres winobrania we Włoszech święci się tradycyjnemi obchodami. Zabawy lu
dowe, pochody itp. — wszystko to powtarza się rok rocznie od wieków W Marino 
np„ przedmieściu Rzymu, obchodzi się święto winobrania w ten sposób, że z „fon
tanny winnej“ ha rynku rozdaje się uczestnikom zabawy moszcz z świeżych gron. 

Amatorów jest wielu, jak stwierdzić możemy z powyższego zdjęcia.

SPORT
Kolarstwo

Poza. Tow. Cyklistów i Motorzystów u-
rządza, w niedzielę zamknięcie sezonu z 
następującym programem: o godz. 8 zbiór
ka w salce p. Jarockiej, skąd nastąpi wy
marsz na mszę do kościoła fara ego ; o go
dzinie 10.30 zebranie, oraz uroczyste rozda
nie nagród za ubiegły sezon. Zarazem po- 
daje się do wiadomości, iż dotychczasowy 
prezes p. Józef Bączkowski ' ustąpił, a 
wszelkie sprawy objął wiceprezes p. Jan 
Wesołowski (Zagórze 1. m. 8.)

Lekka atletyka
Wielkie zawody kościuszkowskie orga

nizuje „Sokół“ w Buku w nadchodzącą 
niedzielę z następującym programem: o 
godz .12.15 bieg okrężny na dyst. 4000 m. 
o puhar wędrowny; godz. 14: pięciobój 
(100 m, skok w dal. w wyż, kula i dysk); 
godz. 18; zakończenie i rozdanie nagród. 

Piłka nożna
„Pogoń“ Lwów — „Warta“. Powyższy 

mecz o mistrzostwo ligi wzbudził w tutej
szych kołach sportowych zrozumiałe za
interesowanie. W zawodach tych ujrzymy 
dwóch naszych reprezentacyjnych bram
karzy Albańskiego i Fontowicza. Napastni
cy obu drużyn będą mieli zatem niełatwie 
zadanie wobec tak doskonałych bramkarzy, 
■przyczem obaj są obecnie w nadzwyczajnej 
formie. „Pogoń“ przyjeżdża w swoim naj
silniejszym składzie. „Warta“ przygoto
wuje się również sumiennie do tak ważne
go i trudnego spotkania, to też zwolenni
ków piłki nożnej czeka w niedzielę pierw
szorzędne widowisko sportowe. Przypomi
namy. że mecz rozpoczyna się punktualnie 
o godz. 14.30. Przedsprzedaż biletów odby
wa się w sekretarjacie klubu Aleje Mar
cinkowskiego 26 od godz. 10 do 14 i od 16 
do 19, a w niedzielę od godz. 10 do 12 w 
firmie Camera.

„Olimpja“ 1 „Pogoń“. Zawody finałowe 
o puhar „Cybiny“ rozegrane zostaną w 
niedzielę o godz. 11 na stadjonie na Śródce.

Różne
Do pierwszych regat żeglarskich które 

organizuje „harc druż wilków morskich" 
pod egidą miejskiego komitetu w. f. i p. w. 
w niedzielę na jeziorze w Kiekrzu, zgłosi
ło się dotychczas 8 zawodników do biegu 
krótkiego, oraz 8 zespołów do biegu dłu
giego. Program regat przewiduje biegi: in
dywidualny krótki, zespołowy długi (3 o- 
soby) oraz w razie odpowiednich warun
ków atmosferycznych pokazowy modelami 
jachtów żeglujących Zgłoszenia przyjmuje 
wydział wychowania, fizycznego — dom 
administracyjny przy stadjonie miejskim 
do soboty w południe. Zbiórka zawodników 
o godz 8 rano na dworcu głównym, skąd 
wyjazd do Kiekrza na zniżkowy bilet o 
godz. 8%. O godz. 9 msza św. w Kiekrzu, 
poczem początek regat.

Życie organizacyjne
Nadzwyczaine walne zebranie T. S. „Ju

trznia“ odbędzie się w. sobotę o godz. 20 w 
sali p. Chmielewskiego przy ul. Marsz. Fo
cha 85. Za względu na ważność obrad ; u- 
prasza się o punktualne przybycie.

Roczne walne zebranie oddz, pływ. T. S.
,-Unja“ odbędzie się w niedzielę o godz. 10 
W sali p. Jarockiej przy Uł. MaśztźUafskiej.

RASJO
Programy radiofoniczne:

Sobota, dnia 15 października. 1932 r.
Poznań (335 m) godz 12.10 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramol; godz 14.00 no
towania giełdy; godz 16 40 odczyt z Wilna; 
godz. 17.00 tr z Warszawy; godz; 18.00 au
dycja młodych talentów; wyk: Irena Woj
ciechowska (sopran); godz 19.28 sygnał 
czasu: godz. 19.30 tr z Warszawy; godzina 
22 00 sygnał czasu, komunikaty: godzina 
22.05 kpncert szopenowski z Warszawy; 
godz. 22.50 muzyka taneczna z cukierni 
„Polonja".

Warszawa (1412 m) godz. 12.20 płyty 
gramol; godz. 13.10 poranek szkolny ze 
Lwowa; godz. 16.00 słuchowisko dla dzie
ci „Dzieńdobry czy dobranoc“; godz. 16.30 
piyty gramofonowe; godz. 10.40 „Jak nale-

KRONIKA TOWARZYSKA
Kolo Starszych Harcerzy przy I Druż. 

Lotniczej urządza w sobotę, dnia 15 b na., 
zabawę jesienną w lokalu p Świ
derskiego. ui. M. Focha 40. Początek o go
dzinie 21 Wszystkich sympatyków upra
sza sic o jaknajliczniejszy udział.

zg 16 309/10
Kolo Śpiew, im. Moniuszki w Poznaniu

urządza w dniu 15-go października b. r. 
wieczorek w salach p. Jarockiej Po
czątek o godz. 20. W programie bardzo 
miłe niespodzianki. zg 16 326/7

ży zwiedzać Wileńszczyznę“; godz. 17.00 
koncert popołudniowy pod dyr. Józefa O- 
zimińśkiego; godz 17.40 odczyt aktualny; 
godz 18 00 muzyka lekka;'godz 19.20 „Wia
domości ogrodnicze" — inż. Wł. Pietrzak; 
godz 19.30 „Na widnokręgu“; godz. 19.45 
prasowy dziennik radjówy; godz. 20.00 
koncert pod dyr. Stanisława Nawrota i L 
Szczepańska (sopran); godz. 22.05 utwory 
Chopina w wyk. Pawła Lewieckiego; go
dzina 22 40 felieton pt. „W wielkim hotelu“ 
— p. J. Warnecka; godz 23.00 muzyka ta
neczna.

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
h a usen (1635 m) 20 00 wieczór śląski (tr z 
Wrocławia). 22,30 muzyka taneczna; Buda
peszt (550 m) 19 30 tr z opery, 22.30 mu
zyka lekka: Wiedeń (516 m) 20.30 słucho
wisko 2110 muzyka lekka; Praga (488 m) 
19.50 wyjątki z operetek, 21.10 muzyka 
lekka; Beromuenster (459 ra) 20.00 koncert 
symfoniczny; Rzym (441 m) 20.45 „Prima
vera, Scapigłiata" opt. Straussa.

Niedziela, dnia 16 października 1932 r
Poznań (335 m) godz. 10,05 bicie dzwo

nów — nabożeństwo z katedry poznań
skiej; kazanie wygł. ks. penit. Staniszew- 
sku; godz, 12.05 odczyt roln pt „Zwalcza
nie gryzoniów“ — wygł. p. inż T Czeka- 
nowski; godz. 12.25 „Czy szkoła rolnicza to 
zbytek?“ — wygł. dr. St. Szumowski; godz. 
12.45 wykład dla gospodyń pt. „Ostatnie 
prace zbieraczy ziół lekarskich” — wygi, 
p Danuta ¿natowska; godz. 13.05 koncert 
gramof; godz. 16.00 tr z Warszawy; godz.
16.25 płyty gramof.; godz 16.45 (W); godz. 
18.00 koncert popoł.; wyk: Ork. kl. mando- 
łinistów „Mozart“. Kazimierz Kiełczewski 
(tenor); godz 19 23 słuchowisko z Warsza
wy; godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 20.00 
koncert z Warszawy; godz. 22.00 sygnał 
czasu, komunikaty; godz. 22.10 muzyka 
tan z Warszawy.

Warszawa (1412 m )godz. 10,00 tr. nabo
żeństwa z Krakowa; godz 11.35 odczyt mi
syjny pt. „Październikowa niedziela mi
syjna" — ks. kan. Trepkowski; godz. 12.15 
poranek symf z Filharm. Warsz w wyk. 
ork. Filharm. Warsz. pod dyr. J. Ozimiń
skiego i L Boiuński (fortepian); w prze
rwie odczyt, pt. „—Żywienie śię pracow
nika fizycznego ,.i umysłowego“ wygł. 
dr G Szulc; godz 14.05 „Porady, weteryna
ryjne“ — prof L. Dobrzański: godz. 14.25 
muzyka ze Lwowa; godz. 14.40 „Co słychać, 
o czem wiedzieć trzeba" — wygł. dyr S. 
Mędrzecki: godz. 15.00 muzyka ze Lwowa; 
godz 16.00 radjotygodnik dla młodzieży: 
„Co się dzieje na świecie“. w oprać. Milew
skiego; godz 16.13 opowiadanie dla mło
dzieży pt „Strażnik piramid“ — wygł p. 
M. B. Lepecki; godz. 16.25 płyty gramofo
nowe; godz 16.45 ..Kącik językowy"; godz. 
17.00 koncert solistów w wyk Ireny Bardy 
(sopran). L Budkiewicza (wiolonczela); go
dzina 18.00 muzyka lekka i taneczna; godz.
19.25 słuchowisko pt. „Zrzędność i przeko
ra"; godz. 20.00 koncert popularny w wyk. 
ork P. R. pod dyr. J. Ozimińskiego, M. Po- 
lińskiej - Lewickiej (sopran); w przerwie 
wiadomości sportowe.

Program« zagraniczne: Koenlgswuster- 
hausen (1635 m) 635 do 8 koncert. 11.50 do 
12.45 i 16 do 18 koncert z Berlina, 19.30 o- 
peretka z Berlina „Kawaler srebrnej ró

ży“ R. Straussa, 20.40 z oper niemieckich,
22.30 muzyka taneczna; Budapeszt (550 m) 
19.35 słuchowisko. 21.35 muzyka cygańska, 
22 30 koncert muzyki lekkiej; Wiedeń (516 
m) 17.20 muzyka taneczna do 18 20, 20.50 
koncert z Monachium: Praga (489 m) 21:00 
wieczór opery. 22 20 dtw jaz. na eh ć T (Op. 
tepianiach: Rzym (441 ni) 20 45 „Płaszcz*; 
„Gianni Schicchi" dwie op. Pucciniego,

---------- B

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Zjednoczenie Podmistrzów Budo, 

wlanych. Msza św. na intencję Tow. od
będzie się w niedzielę 16 bm o godzinie
9.30 w kościele O. O Jezuitów. Zbiórka o 
godz 9 u p. Bajerowej pod Bernardyna
mi nr 6

— Tow. Hod Gol. Pocztowych „Pade. 
rewski“. Zebranie odbędzie się w nie
dzielę 16 bm o godz 10 rano w lokalu p. 
Dusika przy ul Marsz Focha 27

— Tow. Zjednoczonych Malarzy, La
kierników i Poztotników w Poznaniu. 
Dnia 16 bm o godz. 9 odbędzie się w ko
ściele Bożego Ciała msza św.; o godz 20 
uroczyste zebranie, połączone z wystawą 
malarską w „Ulu", ul Ślusarska 6.

— Cech Sam. Siodlarzy i Rymarzy w 
Poznaniu. Plenarne zebranie odbędzie się 
w niedzielę 16 bm o godz 11 w lokalu p. 
Jarockiej, ul. Masztalarska 8 a.

— Tow. Uczestników Powstania Wlkp. 
1918-19 r. Poznań . Jeżyce Dzielnica II. 
Dnia 16 bm odbędzie się na strzelnicy 
Bractwa Kurkowego w Szelągu strzelanie 
Legjonu Wielkopolskiego o nagrodę wę. 
drowną Przewidziane jest strzelanie ze
społów i strzelanie indywidualne c tytuł 
najlepszego Strzelca w Legjonie Wielko
polskim. W strzelaniu indywidualnem 
pożądany jest najliczniejszy udział człon
ków Tow. naszego. Członkowie biorący 
udział w strzelaniu zgłoszą się w dniu 
strzelania na strzelnicy w Szelągu, u kie
rownika zawodów komendanta Związku 
kpt w st. sp. Kalewicza Tadeusza Zbiór
ka Tow. o godz 9 na strzelnicy Bractwa 
Kurkowego w Szelągu.

' — Tow. Przemysłowe „Kościuszko“ 
Górczyn - Łazarz. W niedzielę 16 bm, o 
godz. 9 zbiórka w lokalu p Spychały przy 
ul. Marsz Focha 146 celem wzięcia gre- 
mjalnego udziału w uroczystości 25-lecia 
Kat. Tow. Rob. Polskich parafji św. Krzy
ża w Górczynie.

— Poznański Klub Sportowy „Głucho- 
niemych“. Dn. 16 bm o godz. 9 odbędzie 
się w kościele św. Kazimierza na Śródce 
msza św Zbiórka zawodników doroczne- 

,«go jesiennego biegu na przełaj o mistrzo
stwo Polski Głuchoniemych o godz 11.30.

— Kat Tow. Robotników Polskich Po
znań - Górczyn obchodzi w niedzielę dnia 
16 bm uroczystość srebrnego jubileuszu, 
Uroczyste nabożeństwo o godz. 10 w ko
ściele św. Krzyża. Wieczorem o godz. 19 
przedstawienie amatorskie pod tytułem 
„Genowefa".

— Kat. Zw. Abstynentów Poznań —i 
Kolo Jeżyce. Zebranie plenbrne odbę
dzie się 16 bm. o godz. 16,15 na salce pa
rafialnej.

— K. S. „Czarni“ w Poznaniu Plenar
ne zebranie odbędzie się w sobotę 15 bm. 
o godz. 20 w lokalu p. Frąckowiaka przy 
ul. Mostowej 19

— Związek Czeladzi i Podmistrzów 
Murarskich. Zebranie odbędzie się w 
niedzielę 16 bm. o godz. 11.30 w lokalu 
p. Wiśniewskiego. ..Ul“, ul Ślusarska 6.

— Tow. św. Władysława Poznaó-Wil- 
da. Na intencję obchodu 4 rocznicy ist
nienia zostanie odprawioną w tut ko
ściele parafialnym Zmartwychwstania 
Pańskiego w niedzielę 16 bm o godz.. 9 
uroczysta msza św., a o godz 10,30 odbę
dzie się na wielkiej sali parafjalnej uro
czyste posiedzenie.

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

WINA
GRONOWE

Zawiadomienie!
Szanownej Publiczności oraz naszej Klienteli * Łazarz» t ofcoltey 

podajemy do uprzejmej wiadomości, że w przejętym od pant Werwickiej 
■kładzie

przy ulicy MARSZAŁKA FOCHA nr. 43
otwieramy w sobotę, dnia 15 października rb. 

pod własnym zarządem NOWĄ FILJĘ

Sprzedaży Mięsa i Wyrobów Mięsnych

Dnia. 13 października. 1932 r. zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa 
żona, nasza kochana mamusia, ś. p.

Marja Jakubowska
z domu Końmicka

przeżywszy łat 37. Pogrzeb odbędzie się w. nie
dzielę, dnia 16 b. m., o godz. 15.30, z domu ża
łoby na cmentarz Górczyński.

W smutku pogrążony
ZS 16 330 mąż z dziećmi.

Poznań, ul. Małeckiego 35.

prawdziwe węgierskie, 
francuskie i południowe 
po cenach bardzo 
przystępnych poleca

Gdański
Dom Delikatesów

M. ROTN1CKI
Poznań,

Fr. Ratajczaka 38.
Telefon 23 48.

HANDEL WIN
zd 16 315

Bracia DAWIDOWSCY
Centrala: Poznań, ni. Gwarna 17 — Tel. 37-80 i 53-57. iCentrala: Poznań, ni. Gwarna 17 — Tel. 37-80 i 53-57.

W dniu 14 października 1932 r. zmarł, 
trzony św. Sakramentami, ś. p.

leśniczy

Czekoladki deserowej
7i kg. — 6,— zł

od dzisiaj znowu ulepszone

WaleRJĄ PATYK
Aleje Marcinkowskiego 6. M

Oddział przy ol, 27 Gradnia 3-

Ina prowincji, w której od lat 
zaprowadzony jest dobi z| 
prosperujący interes zbożowy, 
ze spichrzem, biurami i szo
pami, zaraz na sprzedaż. 

Również mechaniczna 
czyszczarka 

marki „Neusaat“ z zapędem 
elektrycznym, do czyszczenia 
wszelkich zbóż i nasion, tanio 
do oddania. Zgłoszenia do 
Knfjorn Porn pod zg 16 343

Pilny i pełen oddany pracy, zasłużył sobie 
ś. p. Zmarły na naszą pamięć.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 16 b m„ 
o godz. 8 30, z domu żałoby w Gądkach na cmen
tarz parafialny w Tulcach,
zg 16 331 Zarząd i Pracownicy

Fundacji Zakładów Kórnickich.

okienne, grodowe,Katedralne,surowe, 
Jruelene, ernamentowe, ko.oiowe °ia( 
menty, kit szklarski itp., lustra 
szyliby «rystawo wt polec« 

Polskie Biuro Sprzedaży Szklą 
Spółka Akcyjna Poznań 

Małe Garbary 7 a. telefon Ż9 J. 
Oddział w Łodzi. uL Pusta 151 ■
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W dniu 13 października 1932 r. o godzinie 1,30 nad ranem zasnęła w Bogu, po 
krótkich lecz ciężkich cierpieniach, nasza najukochańsza, najdroższa, najtroskliwsza i nigdy 
niezapomniana żona, matka, babcia, siostra i ciotka, ś. p.

z Worochów

Franciszka Kordylewska
przeżywszy lat 49.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 16 października, o godzinie 14 z domu żałoby, 
ul. Marszałka Focha 49, na cmentarz w Górczynie.

Nabożeństwo żałobne za spokój Jej duszy nazajutrz w poniedziałek o godzinie 9 
w kościele parafjalnym św. Michała.

W ciężkim smutku pogrążeni

mąż z dziećmi i wnuczką oraz rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

zg 16 316
Zakład pogrzebowy B. Jaśkiewicz, Poznań, ul. Klasztorna 9, tel 25-39.

Osiedliłam się
Dr. med. J. Hrynkiewiczowa

prryimaie w chorobach zębów i jamy asłnej 
W813 od 4 — 6 po poł. ul. Podgórna 2.

MOULIN ROUGE
Kaataka 8/9. Teł. 33-69 

W sobotę, 15-go i» niedzielę 16-go października r. b. 
i » każdą sobotę i niedzielę 
w prześlicznych lokalach

parterowych i I. piętra. 
FIVE O'CLOCK TEA

x programem. p* 5099-41.88 
Ceny rewelacyjnie niskie!

W znanym lokalu

„Tu się jada jak u ITBatkiM
Tel. 41-58 ul. Wjazdowa 9 Tel. 41-58

odbędzie się w sobotę, dnia 15. 1Ó. 32 r.
WIEPRZ O BICI JE

połączone z wieczorkiem familijnym 
na które uprzejmie szanownych Sympatyków i Gości 
zapraszam j- poważaniem
zg 16 314 Aleksander Krfiger
Lokal elwarty do t-tet »na. Koncert artystyczny.

Nowowynaiezione anodówki
Zdumiewająca żywotność, — bezwzględnie czystszy odbiór. 
120 roltówki (wskazują więcej) 11 zl 90 gr., na prowincję 
pocztą 12 zl. 90 gr. Wysyła wprost z fabryki do odbiorcy.

DE WON, Poznań, Składowa 5/7. zg 16318

a

Z branży dentystycznej 
poszukujemy

JMI
zaraz. Zgłoszenia z podaniem 
warunków do Kurjera Fozn. 

pod zg 16317

Oprawy kslątek
wazolklsgo rtxlia|a 

Introllgatornla 
Drukarni Toruńskie) 

T.A. w Toruniu 
ul. iw. Katarzyny 4.

Posadzkę parkietową
wyborowej jakości, absolutnie suchą z fachowem układaniem 

pod gwarancją dostaicza pw tg 809 55.31»
Reprezentant na Poznań 

E. Kampe
Strzelecka 19.

Fabryka parkietu 
lań. G. Chojnacki, Sp. z e. p. 

Reda, Pomorze

Zwraca się specjalną uwagę na codzienne 
ulubione „Five o’clock tea” z dancingiem — 

. kawa lub herbata 76 groszy. gotowe i na miarę, spody 
pod fntrał skóry wszelkiego
rodzaju — poleca najtaniei

JÓZEF DAWID
Poznań, ulica Nowa nr. 11.

Firma Chrześcijańska 
Pnty]ma|a aaygnaty To w. „Kredyt** 

Pw 4 173 86 86

Sensacyjna praktyczna nowońól

ONDULACYJIW
GRZEBIEŃ stwarzający podwójnie falistą ondulację

praw.
zastrz.

OKAZJA!

MAGISTRAT MIASTA SZAMOTUŁ ogłasza niniejszem 
KONKURS NA POSADĘ

lekarza weterynaryjnego
przy tut. Rzeźni miejskiej pod naatępującemi warunkami:

1. kandydat winien posiadać obywatelstwo polskie,
2. przedłożyć odpowiednie podanie wraz z należycie 

udokumentowan. świadectwami i curiculum vitae.
Do stanowiska tego przywiązane są pobory według gru

py IX pragmatyki urzędników państwowych, a pozatem 
wolno będzie kandydatowi wykonywać wolną praktykę 
w ramach możliwości służbowych.

Odpowiednie podania z napisem: „Oferta La posadę le
karza weterynaryjnego" złożyć należy najpóźniej do 25. X. 
1932 z. w niżej podpisanym Magistracie. dg 1410

Magistrat, Szamotuły.

■ "dulu.e krótkie i długie włosy, bez 
ni>7v ke'i’ szP||el< *ub innych pomoc- 

sro ków, lecz naturalną droga.
zwykle czesanie.

lat v b”v 1 trwaiy, służyć może kdka 
żo\??ezbeciny dla pan i panów Du- 
zip,- . Szcz.e.dzicie. nie wydaiąc na fry* 
ondni ™al'dC przytem zawsze ładnie

J^wane włosy. Wysyłamy za za- 
liczeniem pocztowem, Pro-

simy zamawiać zaraz. 
AD EW V“ ródź,

Sarz poczt. 405. Oddział 146

Ola capi o wadzenia
oddajemy

1000 eadnlaey nyeb
grzebieni po cenie 

reklamowej

2 zł
sztukę

trzy miesiące w ruchu mało używany za 11000.— złotych 
(ewtl. dogodna splata) na sprzedaż. Slcupiński, Poznań, 
ul Szamarzewskiego 47, tel. 61-87. zg 16320

Kredytowa Spółdzielnia Ogrodnicza w Poznaniu
poszukuje

członka zarządu
Kandydaci z odpowiedniem przygotowaniem oraz kau

cją zechcą składać zgłoszenia tylko piśmienne na ręce 
jirezesa R. N„ ul. Fr. Ratajczaka. 10. . zg ,16 319

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Domlnowie i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu 
zapisana w księdze gruntowej Dominowo tom II wykaz 
liczba 38 na nazwisko rolnika Sanisława Roszaka w Do- 
minowłe i jego żony Kazimiery z Jakubowskich żyjących 
w ogólnej wspólności majątkowej.’ zostanie w drodze egze
kucji przymusowej dnia 1 grudnia 1932 r, o godz 10 przed 

1 południem, wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym 
Sądzie, pokój nr 13. W obrębie Dominowa położona nie
ruchomość - osada o charakterze niepodzielnego dziedzicze
nia, składająca się z domu mieszkalnego z podwórzem 
1 ogrodem domowym, bocznego domu mieszkalnego, stodo
ły, obory, świniami i stodoły, łąka, droga pole, pastwisko 
i rola, parcele 14, 70/32 71/32. 48. 49, 68/50, karta mapy 1 
i 4, obszaru 38,99,67 ha Czysty dochód jako podstawa po
datku gruntowego 154.33 talarów; wartość użytkowa lako 
pods wa podatku budynkowęgo 258 mk, Matrykuła art 36; 
księga podatku budynkowego liczba 39. Wzmiankę o prze
targu zapisano w księdze gruntowej dnia 6 lutego 1932 r. 

.środa, dnia 15 września 1932 r. Sąd Grodzki _ng 5 590
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DLA WÄSZVCH DZIECI!
Nr. 27-34

Całogumowe dziecięce śniegowce w czar
nym kolorze. Dobre i praktyczne.

Nr. 21-

Arł. 3661-00 
Sznurowane buciki dla dzieci od lat 2 — 5 
w kolorze bronzowym lub czarnym.

Nr.27-34

Art. 3262 00 
Bionzowe buciki dla chłopców. Mocny duli- 
boks, skórzana podeszew. Nr. 35-38 Zł. 16.-

Pe 5 083/4 B- 808

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, & liczb = jedno sl ¡wo, 
i, w. z, a = każde stanowi 1 słowo Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów, w tera 

5 nagłówkowych

1 SPRZEDAŻE

Losy
1 klasy, najszczęśliwsze, poleca 
kolektura Kędziory. Poznań. Sie
roca 5/6. narożnik Nowej.

zdg 32 065 

riaure formularze 
Funduszu Bezrobocia

1 Wyciąg z ksiąg piccy ....
2. Zawiadomienie o robotnikach nowo- 

pizyjątych:
a; maty format na 6 nazwisk. . . 1 „ 
b> duży „ 20 . 2 „

3. Zawiadomienie o robotnikach zwol
nionych:

ai maty format na 6 nazwisk. . . 1 „ 
bt duży „ „ 20 2 „

i Formularz do zgłoszenia prawa do 
korzystania z zasiłków Funduszu 
Bezrobocia 2 „

za egzemplarz loco drukarnia Przy zamówie
niach zamiejscowych należy doliczyć na norto:

przy 50 egzemplarzach 25 groszy 
100 „ 50
200 . 60

ponad 200 .. 70

Drukarnia Polska S. A.
Poznań, św. Marcin 70,

ss 15 650

2 gr.

OBWIESZCZENIE. W rejestrze handlowym Dział A 
wpisano: 1) dnia 18 maja 1932 nr. 3442 przy firmie Centro- 
hurt, Binro Hanćlowo-Komisowc, Grymajzen, Maleszcwski, 
Matuszewski i Rousseau, Spółka Komandytowa, Poznań.
Firma brzmi odtąd: Centrohurt, Maleszewski. Matuszewski 
i Rousseau, Spółka komandytowa, Poznań Leopold Gry
majzen ustąpił jako wspólnik osobiście odpowiedzialny, 
pozostając komandytystą do wysokości wkładu 700 złotych 
2> dnia 18 maja 1932 nr. 3282 przy firmie Edmund Rych- 
ter, skład garderoby męskiej i materiałów, Poznań. Wła
ścicielem jest obecnie kupiec Krystyn Rychter z Poznania 
Wszelkie aktywa i pasywa przedsiębiorstwa przejmuje no
wonabywca. 3) dnia 18 maja 1932 nr. 2383 przy firmie Sta
nisław Milachowskl, Poznań. Po śmierci właściciela Sta
nisława Mi lachowskiego przedsiębiorstwo przeszło na wdo
wę Julję Milachowską z domu Kapela oraz tej małoletnie 
dzieci Halinę Leokadję, Florjana Stanisława Rogdana Hen
ryka, Irenę Marję, Jana Wojciecha, wszyscy z Poznania, 
w nierozdzielonej wspólności spadkowej, którzy prowadzą 
je pod dotychczasową firmą i, dnia 24 maja 1932 r pod 
nr. 3484 iirmę Sokołowski & Ska, Poznań. Współwłaścicie
lami są kupcy Leon Brunon Sokołowski. Stanisław Kar
wat, obaj z Poznania. Jawna spółka handlowa rozpoczęła 
swe czynności dnia 1 maja 1932 Do zastępstwa spółki są 
upoważnieni spólnicy samodzielnie. 5) dnia 24 maja 1932 
pod nr. 3485 iirmę Film Photo News, Witold Bilażewski, 
Poznań, .Właścicielem jest Witold Bilażewski z Poznania. 
9' dnia 24 maja 1932 pad nr. 3486 firmę Chemergon, Fabry
ka Przetworów Chem. i farmze., Leon Sikorski, Poznań. 
Właścicieltm jest aptekarz Leon Sikorski z Poznania. 
71 dnia 31 maja 1932 nr. 3C42 przy firmie Z?kuj> i sprzedaż 
skór surowych Abram Rachwaiski, Poznań. Firma wyga
sła. 8) dnia 31 maja 1932 nr, 3423 przy firmie Hurtownia 
Stali Wcaiaw Okoniewski, Poznań. Prokura Witolda Oko
niewskiego wygasła Właścicielem jest obecenie inżynier 
Witold Okoniewski z Poznania 9) dnia 31 maja 1932 nr. 3444 
przy firmie Bracia Nowaczyk, skład rowerów i motocykli, 
Pcznań. Spółka się rozwiązała, firma jest przedsiębior
stwem kupca pojedynczego. Przedsiębiorswo nabyła Sta- 
nisławi Nowaczyk z Poznania. 10) dnia 10 czerwca 1932 
nr. 2353 przy firmie Dom Rolniczo-Komisowy Godurkiewicz 
I S-ka, Poznań. Stanisław Karwat, kupiec z Poznania, wy
stąpił ze spółki. 11) dnia 11 czerwca 1932 nr. 2867 przy fir
mie Hurtownia artykułów sioćlarskich Walenty Tomsza, 
Poznań. Firma wygasła. 12) dnia 11 czerwca 1932 nr. 3005 
przy firmie Kowalski i Łański, Poznań. Prokura Bronisła
wa Tomkowiaka wygasła. 13) dnia 24 czerwca 1932 nr. 3418 
przy firmie Człapczyński i Zakrzewski, Hartownia Owo
ców Południowych, Poznań, Firma wygasła 14¡ dnia 21-go 
czorwca 1932 nr. 2480 przy firmie Barwa, Parowa Farbiar- 
nia 1 Pralnia Chemiczna Stefan Kaiamajski, Poznań. Pro
kura Leona Babendycha wygasła. Prokura Wojciecha Po
demskiego jest prokurą samodzielną. 15) dnia 28 czerwca 
1932 nr. 2038 przy firmie Café Esplanade Mańczak, Wan
delt i Rasim, Poznań. Firma brzmi obecnie Café Espla-

nade, Stanisław Mańczak Kupiec Wiktor Wandelt zmarł 
Firma jes przedsiębiorstwem kupca pojedyńczego 16) Un.b 
12 lipca 1932 nr. 3012 przy firmie Szafarkiewtcz i Menzet 
Poznań. Spółkę rozwiązano. Likwidatorami są dotychczn* 
sowi współwłaściciele spółki inżynier Ignacy Szafarkin' 
wicz i kupiec Stanisław Menzel którzy zastępują spoji’ 
łącznie. '7' dnia 18 lipca 1932 pod nr. 3487 firmę Skład a? 
tykułów Technicznych „Hatech“ Stefan Czapski, Poznań" 
Właścicielem jest inżynier Stefan Czapsk z Poznani7' 
Kupcowi Leszkowi Hansowi z Poznania udzielono prokury 
18) dnia 18 lipca 1932 pod nr. 3488 firmę Bronisław Tom, 
kowiak, agentura zbożowa, Poznań Właścicielem jest ku* 
piec Bronisław Toinkowiak z Poznania 19) dnia 18 lioca 
1932 pod nr. 3489 firmę Ludwik Wąchał, handel ziemio, 
płodów, Stęszew. Właścicielem jest kupiec Ludwik Wąchał 
z Stęszewa 20) dnia 18 lipca 1932 pod nr 3493 firmę Dt0- 
gerja im. Chopina, Janina Langerówna i S ka, Poznań 
Współwłaścicielami są Janina Langerówna z Poznania 
i Juljan Kornaszewski. budowniczy z Ostrowa Jawno 
spółka handlowa rozpoczęła swe czynności di ta 1 czerwca 
1932. Do zatępstwa spółki są upoważnieni obaj spólnicy 
łącznie. Władysławowi Romaszewskiemu i Sewerynowi 
Sobierajskiemu z Poznania udzielono prokury w ten $p0. 
sób. że są uprawnieni do zastępowania firmy łącznię 
względnie spóinik Langerówna z prokurentem Wladysla. 
wem Romaszewskim względnie spólmk Juljai. Romaszew
ski z prokurentem Sobierajskim 21) dnia 26 iipca 1932 r 
nr. 1879 przy firmie Aquilla, Tadeusz Bartsch. Poznań. Fir
ma wygasła 22) dnia 26 lipca 1932 nr. 3048 przy firmię 
Chemigraija Gonia i S-ka, Poznań. Odtąd: Chetmgrafja 
Aleksy Gonia. Poznań Spółkę rozwiązano Leon Primke 
wystąpił ze spółki Firma jest przedsiębiors, wem kupca 
pojedyńczego 23) dnia 27 lipca 1932 pod nr. 3491 firmę Bra
cia Wolscy, Poznań. Współwłaścicielami są kupiec Maksy, 
miijan Wolski z Poznania i kupiec Wincet ty Wolski z 
Lwówka Jawna spółka handlowa rozpoczęta swe czynno
ści dnia 15 lipca 1932 Do zastępstwa spóiki jest wyłączni«

; upoważniony kupiec Maksymiljan Wolski z Poznaniu.
! Spółkę zawarto na czas do 31 XII. 1932 24) dnia 27 lipca 193? 
nr. 3912 przy firmie Szafarkiewicz i Menzel, Poznań. Dal
szym likwidatorem mianowano Tad. Przyjernskiego z Po
znania, który zastępować będzie firmę w likwidacji, z li. 
kwidatorem Szafarkiew iczem lub Menzelem 25i dnia 29 ljp. 
ca 1932 pod nr. 3492 iirmę Biuro Transportowe Ruch To. 
wetrowy Leja Serebryjska, Poznań. Wiaścicieler,. firmy jest 
Leja Serebryjska z Poznania Nachmanowi Serebryjskiemu 
z Poznania udzielono prokury. 26) dnia 29 lipca 1932 pod 
nr. 3493 firmo Henryk Nurkowski, Restauracja Bazarowa, 
Poznań. Właścicielem firmy jest restaurator Henryk Nur
kowski z Poznania 27) dnia 29 lipca 1932 pod nr. 3494 lii. 
mę Pech i Zelinger, Poznań. Współwłaścicielami są ku
piec Gerhard Pech z Poznania i Sura Golda Zelinger z So
snowca Jawna spółka handlowa rozpoczęła swe czynności 
dnia 1 lipca 1932 Do zastępstwa spółki są upoważnieni 
spólnicy samodzielnie 28) dnia 29 lipca 1932 pod nr. 3495 
firmę Walenty Gąsiorowski, Poznań. Właścicielem jest wla- 

jściciel mleczarni i dzierżawca probostwa Walenty Gąsio- 
i rowski z Strzelna 29) dnia 6 sierpnia 1932 nr. 2006 przy 
: firmie Johann Czerwiński. Firma brzmi obecnie: Jan Czer- 
‘ wiński Poznań 30) dnia 16 sierpnin 1932 nr. 3495 przy fir
mie Walenty Gąsiorowski, Poznań. Właścicielem jest obce- 
nie kupiec Józef Rouss z Poznania. Wszelkie aktywa i pa- 
sywa przedsiębiorstwa przejmuje nowonabywca 31) dnia 

: 20 sierpnia 1932 nr. 2328 przy firmie Nyka i Posłuszny, 
Poznań. Prokura Józefa Krausego wygasła 32) dnia 20-ao 

1 sierpnia 1932 p?d nr. 3496 firmę Apteka pod Gwiazdą, Wa
cław Morawski, Poznań. Właścicielem jest aptekarz Wa- 

' ciaw Morawski z Poznania 33) dnia 23 sierpnia 1932 pod 
' nr. 3497 firmę Stefan Schulz, Poznań. Właścicielem jest 
; kupiec Stefan Schulz z Poznania 34) dnia 23 sierpnia 1932 
, pod nr. 3498 firmę Stajot, St. Pilaczyńskl & J. Jankowiak, 
Poznań. Współwłaścicielami są kupcy Stanisław Pilaczyń- 

' ski. Józef Jankowiak. obaj z Poznania Jawna spółka han- 
j diowa rozpoczęła swe czynności dnia 1 lipca 1932 r Do za- 
| stępowania spółki upoważnieni są obydwaj spólnicy łącznie, 

35) dnia 27 sierpnia 1932 nr. 33G6 przy firmie Oddział Po
znański fabryki maszyn, wozów i odlewni żelaza St. Ma
linowski, Śrem. Firtna wygasła 36) dnia 27 sierpnia 1932 
nr. 3128 przy firmie Jaroszka i S-ka, Poznań. Spóinik Zofja 
Jaroszkowa wystąpiła ze spółki Firma jest przedsiębior
stwem kupca pojedyńczego. Zofji Jaroszkowej z Poznania 
udzielono prokury 37) dnia 29 sierpnia 1932 nr. 2385 przy 
firmie Sigismunt Marcus, Poznań. Spótka się rozwiązała. 
Spólnicy Julja Marcus z domu Caro. Marcin Marcus. Al

fred Marcus i Leon Maschler wystąpili ze spółki Firma 
jest przedsiębiorstwem kupca pojedyńczego Wszelkie ak
tywa i pasywa przedsiębiorstwa przejmuje pozostały wła
ściciel Dr. Jesajak Cobliner 38) dnia 29 sierpnia 1932 r.I
nr. 3436 przy firmie Eryk Hardt, Przedstawicielstwa Fabryk

.Wyrobów Włókienniczych, Poznań. Firma wygasła Po
znań, dnia 1 września 1932 r. Sąd Grodzki. ng 5 587

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr SO groszy

Powóz
(landauerl w dobrym stanie ta
nio. Stawna 6 zdg 35 915

Antykwarycznie
najkorzystniej. Kupno - Sprze
daż Marcinkowskiego 28

Pg 4 748 40 54

Anodówki „Exnka“
najkorzystniej

150 wolt wy 
kazujaca 175 
wolt zł 17.90:|

„Antyki“
meble używane wielki wybór, 
ceny najniższe Flasiński, Woź
na 9 Pg 5056 57 217

, Parcela
120 wolt wy- budowlana 1000 mtr. kw ul. Mi- 
kazująeą 140 ;a za got6wke. Kalinowski Wroc- 
100 woil w7- ilawsba 9_____________ adrK 36 «7
umh,J?faii25’! Maszynka do mięsa 
on w3i wv. nr. 32 jak nowa, korzystnie do 
kazujaca HO,sprzedania. Długa Lm. 10, 
wolt zl 10.00: ___________ 355___________
kazujaca 75 j Tapczan nawy 
wolt zl 7.40. bardzo ładny solidna praca. »1 
Baterie wy- 85. Poznański Dom Komisow 
syta sie na Dominikańska 3 Pg 5 106 41.83 
cala Polskę
za

Parceli
kilka, w najładniejszej części Po 
znania korzystnie z powodu wy
jazdu sprzeda właściciel Oferty 
Kurier Poznański ads 35 968

Skład “
na Starym Rynku mały z urzą
dzeniem odstanie tanio. Zgłoszę 
nla. Gordon Wrocławska 14 m. 
17_________ zdrg 36 448

Dywany 
Chodniki 
Kilimy 

najtaniej
w firmie Dywa- 
ny Żywiecki® — 
Bracia Góreccy 
Poznań Stary 
Rynek 44 I Pie 
tro wejście z ul 
Woźnej.
Pg 4 773 39.213

zaliczę-}, Zegary stojące I Dom
5'e,™ Zcw2a7incvb.e?rZ»d Imrterii! BeckCA — w „ntol n piętrowy dwa ekła-
aSodowei Wmk»“ tkdmemy fe?- Dom Kómsowy D<r dy w miejscu wycieczkowe™ na
s™" silisz—e«»»««

zdg 36 724
norazowo akumulator gratis
.EMKA". Zakłady Radio elek- Piór narnvov
troteclmiczne Radioaparaty ży. . ~
randole gramofony, płyty apara Junkersa mam ¿/L’* a,Py__ 
ty fotograficzne wtaśc._Marján dam. Trzeciego Mają 5. na, 11
Wlodarczak Poznań Wrocław
ska 30 telefon 2683.

Pg 5 012 40,149________

Polonia
Pośrednictwo Majątków Po 
znafi Kantaka 5 poleca wybór 
majątków ziemsk ch eospo- 
darsiw kam enic. will przyi
mu je zlei en:a. zds 31 993/4 i 4.

zdg 36 709
Rzeźnictwo

s motorem zapędówjm — tanio 
sprzedam dzierżawa miesięcznie 
105 zl Oferty Kurier Poznański 

zdg 36 687
Lampę kwa ren wę ¡

korzystnie sprzedam Podgórną!
10. m. 18. zdg 36 703,-------------------------— Willa

Zakład fryzjerski 11 pokoi w Puszczykowie, cena 
korzystnie na «orzedaż Informa- 16. ty». Pośrednicy wykluczeni, 
cje Ig. llaława. Śrem Koleiowa Oferty Kurier Poznański

Łg 5 8561 zdg 36 415

Znak oferty (naprzyktad: n 2395. z 21205, d 1811 
I t. d. “ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Jadalnię Biurko
piękni» rzeźbiona bardzo tanio.łnieódzśe9iatp,eć. Adres 
Stolarnia. Bukowska 9. zdg 36 694 Poznańska zdg 36 054

Futro
Kurier sealowe meskie l»0. .

20/21, mieszkanie 8. Pg 5 IW 41.89
„Radjolabor" 

Skarbowa 7, telefon il-10
naprawia buduje odbiorniki naj
nowszej konstrukcji po cenach 
ni »kich. Pogotowie czynne do go
dzi ny 9 wieczorem zdg 3G G8G

270 mórg
rentowe blisko Poznania, piek- 
nieodbudowane — przy wpłacie 
60 000 sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 633

Bibljuteka dębowa
nowa 1 60 m.t.r skromne wykona 
ne zl 80. Poznański Dom Komi
sowy Dominikańska 3.

Pg 5 101-41.78
Dwa fotele skórzane

jak nowe bardzo ładny fason 
okazyjnie Poznański Dom Korni 
sowy. Dominikańska 3 tel. 2442. 

Pg 5 102-41.79

Trykoty
kombinacje 1.65 koszule 1.60. 
skarpetki 0.35 pończoszka dziecię 
ce 025 Bemberg 185 Poty 3.25 
tylko ..Tani Zakup“ Wodna 21.

rg 3 055 ______
Dom

nowobudowany 8 ublkacyj ogro 
dem Poznaniu 13 000 wpłaty 
8 090 złotych dochód 1920 rocz
nie. Błoch Poznań Długa 5.

zdg 36 655

Sztucer
z luneta dubeltówkę bezk. korzy
stnie spraed&na. Poznańska 53. 
m. 7. zdg 36 439

Wagi
decymaine dobre. Telefon 11-65. 

zdg 36 664
Dom

®nie
roczny 2 500 zd. sp _____ __
tysięcy wpłaty 10 000 zl poleca 
Kernt» Leszno Dworcowa 43.

ng 5 850

Sprzedam
w Byd.goszczy sklep koionjaflny, 
3 pokojowe mieszkanie/ tanio byle 
zaraz. Adres wskaie ..Gazeta 
Bydgoska" Bydgoszcz ng 5 848

Hotel
ii restauracja w centrum miasta 
wyższe szkoły u/ojsilo od zaraz. 
;ń'',„2i’J<Tia„p<?lrz,'1,n9 gotówka ,'a. 
10 000 zt. Zgłoszenia' Kurjer Po
znański n g 5 851

Bem ar
luksusowe wykonanie niklowy 7 
kociołków 3 dzbanki za bezcen. 
Restauracja Pasaż Fr Ratajcza 
"a 15._______ zdg 36 410

Piec
oryginalny Esc li Mannheim prze
nośny, żelazny szamot, ogrzewa 
duże ubikacje 110 X 65 X 50 cm bar 
dzo dobrym stanie Restauracja 
Pasaż Kr Ratajczaka 15. 
________ zdg 36 409

40
mórg w tern laka las zabudowa
nie. inwentarzem zasiewem cena 
12 000 wpłaty 7 000 ¿gtoszenia 
Kurjer Poznański zdg 36 426

Linguaphone
angielskie piyty nowe okszyjn/is. 
Skryta 2 in. 1. ...... zdg J64j4

\ Lustro
duże do okna w>aiawowego. »<>•
kału stuoknng tśrednin 
łanio aprzedani. Telefon SO-nb

zdg 36 434
Zbiór .

znaczków sprzedam. Zapyta® 
Plac Bernardyński 1. m 5.

zdg 35 892/3

Trykotaże
oułowery pończochy skarpetki, 
rukawicaki po znanych niHK.i« 
cenach Centralny Dnm }L 
czach Wodna 26.__ zdg_3oJiiŁ-

Konfekcja
damska i męska

ceny fabiyczne Poznań Star’ 
Rynek 95 97 I piętro

zdg 3(5 616 17

Miód
kuracyjny zt 14.50 miód zw’'’; 
orzechy włoskie 10 5 k" owe od 
kowanie franko zaliczka 131 
cia Baltuch Zaleszczyki.

zdg 35 972
Willa

12 uki-bacyj -gród Puszczyk''’’, 
cena 15 000 Wały Królowej J?1’ 
wiei 2 mtoazk 2 7,dg 31) ol'»J

Skład
kolonialny duze mieszkanie 
dohre położenie. Tomko w ak N 
golewskich 9. zdc»lu



Pokój
n samotnej pani. Oferty Kurier 
Poznański zag 36 482 

Urzędniczka
pokoik, front od 1 11 £i£ertł
Kurjer Poznański zdg 36 »77.

Maszyna
. cholewek .eworainieon*. Ko- 
i Szewska 15.o 30 656__________

Singera
ł.mwkfl sprzedam Drużbackiej 1 zdg 30 582/3

Piekarnia
„.„nań dziennej kasy 250 ri. — 

Szant-rzewsktog© 1.

Szyny kolejowe
_„«laje korzystnie. SŁg/oozenia 
jCurjer Poz-nadsk; zdg 36 579

Rad j o
mrzedara tan u z dwoma rlośoi 
- Inli i gramofon .na orad. Adre»
jcurier Poznański zdg SC 553.
Restaurację - winiarnię
„nraedam 20 (HM) zJ tub przyjme 
SwAintka Ożenek ntewyklątczo 
.. Oferty Kurier Poznański 
w zda 36 551 _______

Skład
kolonialny z mag.em 1 dużymi 
JSkdem sprzedam Szew,ska. U.
Dl- 21

Nowość
«lote obrączki álulune w kolo- 
Jarh od 12 »1 nara. Chwitkowuki 
¡w Marcin ±0_ zdg 36 533

Maszyny
do pisami a i cenar sprzęty biu
rowe przyjmujemy do sprzeda 
ży komisowej Skóra i S ka. Po
znali Aleje Marcinkowskiego 23

zdg 3»’245

Profesor
poosukuje mies kania 5—6 P© 
koi centrum. Oferty Kurier I» 
znańsk' zdg 36 337. 

Jednoosobowy
ładny, frontowy elektryczność. 
Wierzbiecice 37a m 6.

zdg 36 555 

Wózki
d®ie«©ce używane kupnie. Ramor 
Szewska 11.___________gag 36 609

Stncer
luneta, dobry kunie. Poroańaki 
Dom Komisowy Dominikańska 3 

Pg 5 10841.85

Proiesor
gimnazjalny poszukuje 3 pokoi 
umeblowanych , kuchnia lub 3 4 
pokojowego mieszkania od go»Po; 
darza Oferty Kurier Poznańska 

zdg 36 420

Pokój
św. Marcina ''-4 III front, 

zdg 36 547 

RAMIENICE

Inwalida
poszokule 3 lub 2 pokoi kuchni, 
niewysoko blisko tramwaju. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 36 427

Centrum
dwuosobowy Masztalarska 2 
m. 8. zdg 36 £ ' 0

Frontowy
umeblowany klatna nann. Wio 
niecka 16. II lewo zdg 36 538

Jadalnia
a,howa cen« przystępna. Adres 
Koder Poznański zdg 36 506

Willę
solidna ładny objekt 5 mieszkań 
komfort, ogród owocowy wolna 
od podatku w Poznaniu w naj
lepszej dzielnicy blisko tramwaju 
z powodu wyjawili spiesznie ta 
nio sprzedam. Zgłoszenia Kurier 
Pozanńskfl zdg 36 038

Majątek
600 mórg uilyuein wodnym lub 
l>ez blisko Poznania zamienię ka 
menice Sikorska Clielmońsk cpo 
10______ zd g 36 428

2 pokoi
i kochnń w Oborn iikach lob Ko 
goźni* Poszukuje Zgłoszenia Ku- 
rjer Pozrcańakj zdg 36 437

Mieszkania
pokoju kuchni poszukują wprost 
od gospodarza za miesięczna 
dzierżawę Oferty Kurjer Pozo, 

zdg 36 444
Małżeństwo

bezdzietni poszukują mieszkania 
dzierżawy albo interesu. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 36 574 

Kamienicę A—
II. piętro« a z ogródkiem «liczny pSko’"(wjSl* Kii 
objekt w Kościanie blisko dwór- i Yil, ,!y,a &urJe‘
ca s powodu wyjnodu zaraz I oznaneiki zdg 36 4J1 
spraedam Oferty Kur jer Po-
znański zdg 36 476

Zaraz
pokój niekrettuiacy Plac Sapie- 
żyński 8 mieszkanie ».

zdg 36 537 

Frontowy
od 15 wolny Bukowska S3. mie
szkanie 2,_____________zdg 36 480

Pokój
z dobrem utrzymaniem czysty 
Fortepian do dyspozycji, sw, 
Wojciech 3 m. 6. zdg 36 486

Pokoik
pani tanio. Młyn»:.» 4 miernik. 7. 

zd g 36 488
Niekrępnjęcy

Działyńskieh 6 m. 2. zdg 36 605

Poszukuję
ubikacje na warsztat obuwniczy. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 36518

Ubikacje 
handlowe 7 uokoi I. piętro cen
trum przy Placu Wolności do wy
najęcia zaraz Oferty Kurjer Po- 
znąński zdg 36 464

Dwóch
panów, frontowy parter. Wierz, 
biedce 13 m . 4 zdg 36 535

Dwuosobowy
Focha 41. mieszkanie 16.

zdg 36 534
Frontowy

dwuosobowy Aleje Marcinkow
skiego 17a m. 7. zdg 36 532

panienkom, 
nie 10.

Dwom
Wolnica 3. mieszka- 

zd g 86 610

Pokój

Niekrępujęce
1—2 osoby obiadami. Skarbowa 
15 parter lewo zdg 36 729

Centrum
dwa pokoje na biura lub mie^ 
sakanie. Adres Kurier Poznańekń 

zdg 36 649 _____
Składa

na rzetnictwo z przyległem wiek- 
szem mieszkaniem poszukuje Po
znań lub prowincja Oferty Ku-

Józefa 6 parter, prawo, sdgMClSj r,er p^nartaki zdg 36 755______

Pokój Ubikacji
studentkom. Wyspiańskiego 12J warsztatowej poszukuje od go- 
mieszkanie 11. zdg 36 646'sooila.rza Oferty Kurjer Poznań-

Słoneczny
frontowy balkon dwuosobowy 
utrzymaniem zaraz. Wielkie Ołr- 
bary 18 11. piętro 16. zdg 36 6-4<

ski zd g 36 718

Pianino 
Carl Ecke łak nowe sprzedam. 
Plac Nowemicjski a III. wejście 
ogrodowe II Piętro prawo.

zdg 36 490__________
Dery

nieprzemakalne dia koni i pół 
gzorki na sprzedaż. Razer Szew 
ska 11. _________zdg 36 622

Dążę
kamienice sprzedam Fabryczna 
13 a właściciel. zdg 36 487

Dwa
bezdzietne ma żeństwa poszukują

Kamienicę
komfortowa nono wy budowana 
na łazarzu sprzedam cena »5 606 
wpłaty 66 660 dochód 11 660 Ma
ciejewski, Dąbrowskiego 88 tele 
fon 62-66. zdg 36 753

Pokój
2 panom frontowy eletkryczność

Duży
Rzeczypospolitej > mieszkanie 11 

zdg 36 638 _____

Pościel
sprzedam tanio Ze lona 2. m 6. 

zde 36 624

Kamienicę
kuipie. wplata 7u 666 zi - Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 693

PIENIĄDZ

PożyczkiDom
non-y rodzaj willi . sprzedam. .
Adres wskażę Kurjer Poznański od 8—7 tys zł pos-zukuje na I, ht- 

zig 36 445 poteke gospodarstwa wartości 35
_---------------------------------------- tys. ti. Ogłoszenia Kurjer Pozn.Pianina! ____ ^g 36 425
zagraniczne okazja 1 500 i prosi o-
strutute 650) Plac Wolności 2, 
magazyn fort opia nów, «tg 36 446
' Plac
ra. 1900 m’ Poznaniu n-adajacy 
sie na każde przedsiębiorstwo lub 
budowle z szopami korzystnie 
sprzedam. Oferty Kurier Po 
znański zdg 36 440

Wspólnika
z gotówka 26 36 tysięcy zl do 
współpracy , powiększenia przed 
siebiorstwa zbożowego na prowin 
cji w dobrej i bogatej okolicy po
szukuje zbożowiec Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 36 522

od 1 listopada wprost od gospo-I tanip. Słowackiego mieszik. U 
darza oddzielnych dwu trzypoko-1 ^dg ab <27
¡owych ewentualnie jednego czle- o
ro-ipieciopokojowego elektryczno } JrOKO]
ścia otrrzewarc-iem. Punktualna ogrzany solidnemu panu. Slowac- 
wyplacalnoóć zapewniona Oferty s^iego 39 miee&k. 9 zdg 36 726 
podaniem warunków do Kurjera'

Małżeństwu 
zaraz. Wielkie Ił art ary 18. m. 13 

zdg 36 640

poikoje próżne na biuro. 27 Gtu4- 
nią 5. miiesigkanie 11.; zdg 36 717

Jasne
suche nbdkae.ie nadajace snę na 
każda fabrykacje ca lok wicie lub 
iHld-zioltue do wynajęcia. Informa
cje Grobla 7 mńeszik. 1 rg 3 675

Poznańskiego zdg 36 492
3—4

pokojowego mieszkania, komfort, 
szuka wyższy urzędnik emeryt. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 36 466
Mieszkania

1—-2 pokojowego szuka na stałej 
posadzie z prawem emerytalneiu. 
najchętniej dolna cześć miasta. 
Chwaliszew© śródka. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 612

Urzędnik
etatowy (2 osoby i szuka 2—8 po 
koi kuchnie wygodami za czyn
szem miesięcznym od gospodarza 
bliżej centrum. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 36 656

Klatki
echodowej komfortowy utrzyma
niem. bez. M a s»zt a1a rs,ka 7 a I.

¿dg 36 722 ______

Niekrępnjęcy
pokoik zaraz Wańska Grobla 9. 

zdg 36 536
Tanio

Kantakg 8. m. 7. zdg 3« 633

Pokój
Lakowa 4 a ii prawo, zdg 38 720¡

Pólwiejska
m. 6 (utrzymaniem) pianino, 

zdg; 36 526 .

Pokój
umeblowany 2 solidnym.
Skarbow a 15. m 9. zdg 36 716

Pokój
panom, i zaraz. Wały Ja1

zdg 36 525
18. m. 1.

9 m 12
Kwiatowa

zdg 36 689

Panu
Marszalka Focha 29 m. S. 

Pg 5 081 57.246

Pokój
panu. Wierzlucmci 37 a m. 4L 

zdg 36 520

Ogródek
działkowy Chociszewskiego ładna 
allana liasen chlewik pompa, 
tanio. Foch a 74 _ m. 2. zdg 36 472

Sprzedam
aparat .Kinofiltn" wielkość nor 
malna z aparatem automatycz
nym okazyjnie. Sigloszenip Ko
tw Poznański zdg 36 483

15 — 20 000 zl
poszukuje na 1 hipotekę na wy 
kończenie will; 5 mieszkaniowej. 
Aleja Solacz. Z‘-'kiszenia Kurier 
Poznański zdg 36 618

Wypożyczę
pod gwarancja hipoteczna 2 666 
zl za procent 2 cokoie. kuchnie w 
Poznaniu Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 36 524

Wyższy
urzędnik poszukuje 3—4 pokojo
wego mieszkania zapłaci za dłuż 
szy cza» zgóry. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 36 651

Kwiatowa
9, mieszkanie 14

Wspólny
lla pana. Ś:z klahkj dla pana, 

mieszkanie 6.

rg 3667

zeweka 12. 
rg 3 668

Wspólny
z cafkowitem dobrem utrzyma 
niem Fr Ratajczaka la m ».

zdg 36 523 ___

Łóżko
mahoniowe z materacem tanio 
apraedaim. Długa 16 tirieszk. 8.
._______  zdg 36 664_________

Tapczan
dębowy ) leżankę sprzedam tanio. 
Fredry 6 narożnik tapicer.
____ »dg 36 620

300
6 miesięcy 10 % gwarancja Po
szukuje. Oferty Kurier Poznań- 

' i rg 3 671

Mieszkania
czteropokojow-ęgo śródmieściu 
lub pobliżu umiarkowany czynsz 
ooszuikuje etat; urzędnik państw. 
Zapłacę koszta lub cześć umeblo
wania. Gwairancja regularn pła
cenia czynszu ewentl. zapłata 
czynszu na,przód Możliwe udzie
lenie pożyczki hipotecznej Szcze- 
gólowte oferty Kurjer Poznański 

zd g 36 721

Jednemu
dwom panom. Grobla 36 miesz
kanie 18 narożnik Garbar.

rg 3 670
Plac Wolności

13 mwsjzikanie 10 nanu od 1. 
zdg 36 657

8 DO WYNAJĘCIA 21E
ZAMIANA

MIESZKANIA 2
Knturalnemu

parterowy, słoneczny. Tel. 11-05 
zidg 36 661 __

Fotele
kanapa, kluby eleganckie, jak 
nowe, okazyjnie. Aleje Marcin
kowskiego 3 b. m. 24, zdg 36 637

Electrolux
tanio Grunwaldzka 11. m. 8.
, zdg 36 531

Mieszkanie
śródmieście 4 pokojowe lazien 
ka. sprzeda gospodarz Oferty 
Kurier Poznański zdg 35 922

Zamienię
pokój kuchnia na 2 pokoje kuch
nią okolicy Chwaliszewa śródki. 
Adres K u rjer Poztn zdg 36 454

Pokój
elebtrycamośó S-’'o'»'» 2 a parter, 

»dg Sfi 668
Dwuosobowy

Zielona 3 m. 25. zdg 36 517

11 POKOJE UMFBL.
2 osobowy

Mickiewicza 18 m. 7. zdg 36 616

6 pokojowe
blisko Parku Wilsona I. piętro, 
komfort centralne ogrzewanie, 
słoneczne od gospodarza Zglosze- 
nia Kurjer Poznański zdg 36 068

Pokój
czysty od 15 D uga 4 mięsek. 10. 

zdg 35 067

Dwie
panienki na pokój. 
7 mieszkanie 2

Kramarska 
zdg 36 513

Stół pielęgniarski
„!* iz1Jflaiiami. specjalnie dla 
małych dzieci, solidne wykona
nie. Poznański Dom Komisowy. 
Dominikańska 3. Pg 5 10341.80

Gctowalnla biała
luksusowe wykonanie oraz dębo
wa zwykła tanio. Poznański Dom 
oomisowy. Dominikańska S.

Pg 5 104 41.81

Mieszkanie
5 pokojowe od 1 stycznia. Wy 
spiańskiego 11 m. 3. zdg 36 38

Pokój
kuchnię wydzierżawi gospodarz. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 36 424

Studentkę
z utrzymaniem przyjnte. Ogrodo
wi 9. II piętro. nr 5833

Pokój
wolny 15. 10 Aleje Marcinków 
»kiego 16 tn. 18. zdr 35 334

Pokój
ładnie umeblowany 
osobnem wejściem, 
ce 3 m 7

frant owy
Wierzbieci- 

zd 36 551

Biurko orzechowe
™gato rzeźbione oraz mahoniowe 
taluzyjne. Pozna ńsk Dom Korni- 
««wy. Dominikańska 3

Pg 5 165 41.82

Mieszkanie
za dzierżawę miesięczna trayp© 
ikojowe, dwu-pokojowe jed-nopo- -
kojowe wskaże Metelski Szew- Piękne
ską 11 mieszkanie 9. zdg 36 51512 pokoje umeblowane cieple sło- 

” necztte niekrępujsce razem lubMieszkanie
_ poko je kom fort yts ń-yis Sta- 
djonu Dolna Wilda 71. Zgłoszenia 
portjer telefon 3879. zdg 36 476

neczne ____ __ __ _ ___
oddzielnię ewentl. z utrzymaniem 
do wynajęcia Matejki 61 I! tn. 
7. zdg 36 413

Meble używano
sei, k**“1 Piety raz pujedyńcze 
mi, ,,'iup,i)c i przyjmuje w ko Ili8„ 1 ^"oóski Dorn Komisowy 
Dominikańska 3 telefon 24-42

Pg 4996 46.124

Dwa
pokoje kuchnia łazienka naraz 
wprost od gospodarza do wyna
jęcia Kowalski ul Szczepanów 
»kiego od ulicy św. Wawrzyńca, 

zdg 36 473

Pokoik
Rynek Jeżycki 2 III. lewo.

zdg 36 401 ___

Kupię
resauraeyjpych. wfcy- 

nifl u? 00 ni'^iej cenie. Zgłosce « liursa Gininítizialna J&pocin.
ng 5 855

2 dużo
pokoje próżne z dogodnem uży
waniem kuchni dla bezdzietnych 
odnajmie gospodarz tel. 34<98.

zdg 36 639

Młyńska
4 parter prawo dwuosobowy 
ewentl. małżeństwu używatnńem 
kuchni. zdg 36 438

Wspólny
studentowi. Strzelecka 11. 1. za. 3 

zdg 36 441

tan. Kupię 
nium uiywi'tic lecz dobre harmo- 
niem ,Łas!tawe oferty i <XMla

ngy583l Kurjera

Biura
ipo adwokacie 3 ubikacje także 
na Inne przedsiębiorstw© zaraz 
do wjtdaierżawienia O. Kem
piński Jarocin. Rynek 18. ng 5854

Pokój
wynajme od 15/10. Matejki 45. 
m. 3. nr 3 638

Dwuosobowy
Szewska 14. m 4. nr 8663

stot, . Bemar
torcicln kociołków emaljowe lufo 

stanie kutpię.
8 "skazę Kurier Poznański 

----- --- z<lg_36 408
okolę 46 mz KuF9
rac*n™ • 01 ziemi
Zgłoszeń 50 km. —ważenia Kurjer Poznański

zdg 36 495

2 i 5
pokoi. Długa 3 mieszkalnie 9 te- 
lefon 2316._____________ dg i 409

2 i 4
.pokojowe. Reja 2._______d< 1412

3
pokoje, komfort, 75 z! miesięcz
nie Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 692

Pokój
umeblowany. fre towy. pościel 
poźadana. ¡9 w. Ozesląwa U. 
m. 5. ____ zdg 36 »87

Dwuosobowy
Łątkową 18 a. m. 6 zdg 86 580

maiszyne » ^UPÍ? 
stanie r/5° szycia w dobrym 
‘aacki' ¡ cen»9^™8- z ,P<x>»niefni ceny Kurjer Poznański 
•—-------_ zdg 36 484

Domek
2 pokoje kuchma Puszczykowie, 
ogrodem wynaitmę lufo sprzedam. 
Marszalka Focha 29. m, 3.

Pg 5 696 57,245

Pokój
frontowy, niekreoujacy. Szyper 
ska 17. m 2 zdg 3C562

Używa Rower 
ÍA'ski" skL'!)1’1’8' Ogłoszeni» Su 
— -_oktadowa 1. zdg 36 740
■("Iowy n„ Piec 

% fęnaI>r«fno.sny "żywany kn- 
•7.254 a’ oferty do Par“, pod 

Pu- 5 ftat>.S7 O-".7

kan

Pg 5 082 57,257

Dwupokojowe
wydzierżawię. Adres Kurjer Po
znański zd g 36 666

*9 SZUKA MIESŻŁ

2 — 4
pokojowego mieszkania poszuku
ję. Zgłoszenia pod ar. dg 1393

Ubikacje
przemysłowo warsztaty wolne. 
Telefon 11 65. zdg 36 663

15 LETNISKA 
1 UZDROWISKA

Rabka
Pensjonat .Helios” komfortowy. 
Ceny przystępne już od 7 złotych 
dziennie Oktawja Piechocka Te
lefon 70. ng 5 652

1
16 OSOBISTE

75
manicure farbowanie. Zamkowa 
7 I. piętro. rg 5 666

Wspólny
utrzymaniem — bez. S®w*ł(‘®r; 
ska 15 m 4_________  sdg 36 ill

Pokój
tani dwnoooliowy frontowy 
stówa 5 a mieszki 10.

Mo-

Jedno-
dwuosobowy. — Focha 29. tn. 7. 
przy dworcu _____ zdg 36 704

Pokój
umeblowiany piętnastego. Gwar
ne 8 mieszkanie 12. zdg 36 510

Pokój
Za Bramka 5 a m. 20. zdg 36 609

Ogrodowa
12. m. 3 pokoje utrzymanie. 

z<ig 36 508

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 16 mie
szkanie 18.____________ zdg 36 367

Inteligentnym
tani. Sayperska 1 mieszkanie 17. 

zdg 36 504
Panu

Pólwiiejeka 33 II lewo.
____ zdg 36 503

Zgubiono
indeks 17 262. Znalazcę proszę ła
skawy zwrot Kraszewskiego 24, 
tn 9. zdg 36 652

Indeks
sobotę w Metropoli-zgubiono

zdg" 36 462 ®ie- Ogłoszenia Kurjer Poznański 
zdrg 36 430

Dwu-
jednoosobowy F,ilna_3. m. 7.

zdg 36 "05 _____
Odnowiony

fortepian telefon ewentl. ntrzy- 
marciem. Dlupa 3 mneaakanie 9.

dg 1408 _________
Inteligentowi

komfortowy łazienka. Ratakją 
ka 28 I. lewa. zdg 36 744

Dwom
sottdnym panom dobrze umeblo
wany czysty. Matejki 67 inte 
sżkanię 9. _______ ^8 36 742

Pokój
2 osobowy Szamarzewskiego 20. 
1. zdg 36 728

Pokoik
elektryczność. Wierzbiecice 63. 
mieszkanie 7. zdg 36 501

Pokój
czysty, niekre.pujący zaraz. Wiel- 
-kie Garbary 48 ni. 8 zdg 86 500

Dwuosobowy
Śniadeckich i) m 8. żdg 36408

Pokój
Dhjga 9 m-ieszk. 10. wig 36 407

Aleje
Marcinkowskiego 16. nriecEkande 
13 pokój wolpy. zdg 36 405

Paniom
Kwiaitowa 9 — U. zdg 86403

12 SZUKA POKOJU

Tylko kulturalnym
»pokojrckm domu dobrem u trzy

Pokój
duży próżny na ¿ebrania. sekre
tariat biuro elektryczność. cen
tralne. Wały Zygmunta Augusta 
10 mieszkanie 17. _5C olJ

Małżeństwu
pokój z używaniem kuchni. 15. 
10. Koaia 15 m. 6 zdg 36 550

Elegancki
frontowy niekreoujacy. central 
ne ogrzewanie, elekt ryk a taxi en
ka Plac Działowy 11, 
nie 8. ad« 30 54»

Uwagal
Wszelkiej wadliwej wymowy jak 
bełkot jakanie oducza tanio w 
przeciągu 12 godzin według włas
nego systemu Gwarancja zupeł
na Jan Lange b. dyrektor Tea
trów Polskich uh Kantaka 1. 
111 front 3—5 zdg 35 564

„Czysłopis“
obecnie Gwarna 18 I. p. 

zdg 32 171

Dla naszych 
Milusińskich
Bielizn« niemo
wlęca wszelkie-j, 
xi rodzaju w 
wielkim wyborze 
po cenach nad 
zwyczaj korzyst
nych poleca Fa
bryka Bielizny 1
Schubert Poznań 
ska 3.

»•' W roela w- 
Pw 4 ISO 37 73

__________Akumulatory
manieni telefonem łazienka po-i naprawiamy w ymieniamy ’ na no 
sztakuję zaraz Oferty Kurjer Po- we ta dopłatą Ogniwo" Po
znański zdg 36 399 ________  znań Wielkie Garbary 19 tele-

fon 38 01 P 4456 37 132

Pokój
utrzymaniem — bez Górna Wll- 
da 3 mieszkanie 8. zdg 36 623

Panienka
pomniku jp ookoju »a raz niekrepu- 
laeego w cenie od 20 do 25. Ofer- 
t y K u rjer Pozn a ń skj »d»g 36 4*P

Młode
sookojne inteligentne małżeństw© 
szuka pokoju częściowo u.meblo 
wartego lub próżnego z używa
niem kuchni u spokojnych cena 
do 40 zl ewentl kilka miesięcy 
naprzód. Oferty Kurier Pozn.

zdg 36 433

Najszczęśliwsza
Kolektura Loterii Patisiwowej 
u Bartosiewicza w Stoozewie.

zdw 35 869/70

Dobrze
umeblowany. Ogrodowa 19. mie- 
szkante 2.______ _______ zdg 36 625

Miły
pokój eolidnej pani obiadami. 
Wielkie Garbary 3!) 11 prawo
 zdg 36 632
Dwuosobowy

jednoosobowy ładne tanio. 8nía 
deckach 4 miiesak. 9. zdg 36 450

Mickiewicza
36. mieszkanie 14. dwuosobowy — 
dobrze umeblowany, centralne, 
łazienka zdg 36 702

Pokój
u samotnej wdowy. Św. Woj 
ciech 8, m. 9. gdg 36 528

Szukam
umefolowsmego pokoju, niekre- 
puja-cego cieni, czyst. od 4. 11 
dla pana możliwie centrum do 
zl 40. Oferty Kurjer Poznańsk:

zdg 36 558.

Pokoju
1)0® mebli z ewentl używaniem 
kuchni, pobliżu Kanonierv szu 
kam. Oferty Kurier Poznański 

zdg 36 536

Pokoju
osobnem wejściem, centrum, pań 
Oferty Kurier Poznański

zdg 36 591.

Pani
poszukuje pokoiku skromnego ta 
niego (ewentl. wspólny). Oferty 
z cena Kurjer Pozn zdg 86 478

Poszukuję
pokoju przy Starym Ryntku na 
pracownie. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 36 512

Pokoju
niefcretpującego poszukuje mteli 
gentny pan często w podróży. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 463

Urzędniczka
poszukuje pokoju elektryczność 
łazienka Kurjer Poznański

zdg 36 468
Pokoju

niekrępującego — najchętniej 
klatki, do użytku doraźnego za 
oplata miesięczna — poszukuje 
przyjezdny Zgłoszeń a nodaniem 
ceny Kurjer Poza, zdg 36 636

Skórki
na obsady i kapela* 
sze damskie, najta
niej u P Szczawiń
ska S-ka Wodna U 
Przyjmujemy &sy&- 
naty Kredytu Pg 41012-36 90/7

Syn
wdowy wojennej ociemniały wy* 
konuje wszelkiego rodzaju szczot
ki i odda je no cenach bai*d'zo 
przystępnych. Towarzystwo Po
mocy Inwalidom Wojennym u- 
prasza o łaskawe oonarcie ociem
niałego. Zgłoszenia proAimy kie
rować pod powyższym adresem, 
Poznań ul. Koz a 8 telefon 39-97. 

zdg 30 455/6
Akuszerka

Krajewska. Strzelecka 2 przy 
placu świętokrzyskim przyjmu
je panie udziela porady : pumo- 
cy polłżmiczej_____ zdg, 36 628/9

Swetry
jeżeli chcesz kupić oraz pulowe
ry garsonki i bluzki to kupisz 
korzystnie tylko w wytwórni try
kotów Jan Dobry Aleje Mar 
cinkoWisk ego 7 zdg 36 586

Zimowe płaszcze
damskie korzystnie na »orzedaż. 
Romana Szymańskiego 8. m. 11. 
___________ »dg 30 506___________

Kołdry
przerabiam poszywam. — Smo- 
ozyńgka Kwiatową 8. zdig_3>3 498

Obiadów
szuka hrabia zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 36 474

Pracownia futer
wykonuje wszelkie pra<c w za
kres kuśnierstwa wchodzące we
dług najnowszych modeli facho
wo ,• solidnie J Bętkowski Po
znań Nowv l(vnck 5.

Pg. 5 059-41,73



Strona 14 = Kurjer Poznański, sobota, 15 października 1932 = Numer 472

23 OŻENKI

Pomorzanka

Szkoła Tańca 
Mikołajczak — Kledecka
Pocztowa 29 kurs 10 zł 

Pe 5 052 41.7

Kościuszki 2.

Kawaler

Poznańskiego zdg 36 385

Inteligent
znański zdg 36 736

24 NAUKA

Książkowości
maszyny

2a.

Średzińskiego 
Szkoła Tańców

Strzelecka 3 zdg
Kursu

kroju — szycia udzie 
Wrocławska 33.

Akademfa Tańców
W ituszkowskich

rozpoczęła naukę najnowsz: 
tańców. Dla akademików k 
ulgowy Św. Marcin 34.

Pg 5054 57.213

TEATRY
„Bajadera“.
Sobolą, 15. 10. — „Poławia
cze pereł“.
Niedziela, 16. 10. — Godz. 3: 
„Głupi Maciuś“, bajka.

Teatr Wielki: Niedziela, 16. X 
VIII Koncert Symfoniczny. 
Dyrygent: Massimo Freccia 
Solistka: Józefa Różańska 
(fortepian).

Teatr Polski: Dziś — „Dzika 
pszczoła“.
Sobota. 15. 10. — „Wiele ha
łasu o nic“.
Niedziela, 16. 10. — Godz 4: 
„Błędny bokser“.
Niedziela, 16. 10. — Godz. 8: 
„Wiele hałasu o nic“ 
Poniedziałek, 17. 10. — ' 
le hałasu o nic.

Teatr Nowy: Dziś — „E__
we Włodkowicach“, gość, 
występ M. Frenkla.
Sobota, 15. 10. — „Dwór 
we Włodkowicach", gość, 
występ M Frenkla. 
Niedziela, 16. 10. — „Dwór 
we Włodkowicach", występ 
gościnny M Frenkla.

Komedfa Muzyczna: Dziś —
„Wiktorja i jej huzar“. 
Sobota. 15 10. — „Wikto
rja i jej huzar".
Niedziela, 16. 10. Godz. 3.30: 
„Sen nocy letniej“. 
Niedziela, 16. 10. — Godz. 8: 
„Wiktorja i jej huzar“.

Teatr Narodowy: Sobota, 15. 
10. o godz. 16-tej i niedziela, 
16. 10. o godz. 15-tej i 17.30: 
„Obrona Częstochowy". — 
O godz. 20: występ w Swa
rzędzu.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: Teodozja Sewastopol 
Aurora: „Szajka zgrozy”. 
Corso: „Wieża zbrodni“. 
Colosseum: „Flip i Flap za

kratami“.
Metropolis: „Dr. Jekyll i Mr.

Hyde“.
Muza: „Bezimienni Bohate

rowie“.
Orzeł: „Uchwycona szajka“ 

i „Prawo krwi“.
Odeon: „Jedna noć ewentual-.

nie“.
Roxy: „Pat i Patachon wśród 

ludożerców".
Renaissance: — „Księżniczka 

Trulala". — Higjena seksu
alna dla mężczyzn.

Sfinks: „W wirze Paryża“ 
oraz „Wielki wynalazek“.

Słońce: „Sterowiet L A. 3“. 
Tęcza: „Wiatr od morza“. 
Wilsona: Kobieta, która grze

chu pragnie. |

i- Za obiady
? udzieli korepetycji student. — 
a Oferty Kurjer Poznański 
l: zdg 36 384
'i Wychowawca

(prawnik) poszukuje zajęcia:
twhz'iela lekcji — przygotowania. 

0 Zgłoszenia Kurjer Poznański
5 zdg 36 573
£ Makowskiego
y- Szkoła Tańca

PI. Wolności 14a Pg 5653-57,215

¡j Lekcje
francuskiego za utrzymanie. — 

- Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 469

Angielka
_ rekomendowana udziela lekcji 

różnych stopniach, niedrogo — 
27 Grudnia 16. m. 2. zdg 36 715

i 8ł> muzyka... . Jg

i Lekcje
ę fortepianu Doczaf kującym tanio 

Dzialyńskich 7 m. 3 2—4. 
zdg 35 944

6 Poszukuję
młodej nauczycielki muzyki dla 
początkującej z przychodzeniem 
do domu (Chełmońskiego) Poda 

g nie warunków zgłoszenia do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 36 417

Lekcje
i gry fortepianowej udziela dyplo 

ntowana nauczycielka muzyki. 
Aleje Marcinkowskiego 1 III p. 
dom narożny. zdg 36 731

Pianino
. ćwnezeń. lekcje. Młyńska 3 roie 
sakanle 8. Pg 5 605-57.248

Hf 27 SZUKA PRACY

Ogłoszeń a do 30 słów dla o/szu 
kujących posady w e.i rubryce 
»bliezamy po jednej ^rzeeiei ^ei A 

drobnych

Ogrodnik
.nwałids wojenny poszukuje ja
kiejkolwiek pracy Zgłoszenia u- 
prasza Towarzystwo Pomocy In
walidom Wojennym Poznań ul. 
Kozia 8. teł 39-97. zdg 36 457 8 

zdg 36 457 8
Osoba

starsza szuka posady zaraz w 
Poznaniu lub prowincji zdrowa 
czysta sumienna zajmie się ca
łym domem 15 miesteczn.e. La 
skawe zgioszen a Kurjer Po
znański zdg 36 584'5

Fryzjer
dobrze .polecony z poczatkam; 
ondulacji prosi uprzejmie o ła
skawe zaofiarowanie posady po
mocnika. Łaskawe zgłoszenia
Kurjer Poznańsk; zd" 36 659 60

Zbożowiec
korespondent z t„kulotnią prak 
tyka w poważnej firmie obezna 
ny z handlem ziemniakami na 
wozami sztuczn oraz węglem po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn zdg 32 175

Rządca administrator
lat 35 z wyższym wykształce
niem z dłuższa praktyka w in
tensywnych majatkach wszech
stronnie polecony poszukuje od
powiedniego stanc wiska Zgłoszę 
nia Kurjer Poznański zdg 35 462

Rządca gospodarczy
energiczny rutynowany rolnik - 
14 lal praktyki (kawaler (Wiel
kopolanin) oparty na pierwszo 
rzędnych referencjach poważ
nych ziemian, znakonrty cnodow- 
ca i lekarz inwentarzy żywych 
przyjmie od nowego roku stano
wisko. Zgłoszenia Kurjer Pozn 

zd g 85 459
Osoba

dobrej prezencji, uprzejma i tak
towna. szuka posady sekretarki 
prywatnej względnie innej. Naj 
chętniej wieś. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 36 253.

Ogrodnik
kawaler, z do-nreini świadectwami 
poszukuje posady zaraz za skrom- 
nem wynagrodzeniem. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 

zdg 36 966
Ekspedientka

do restauracji lub cukierni z dłu
ga praktyka i dobrem) świadec
twami szuka po-sady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 36 365

Posługaczka
młodsza z dobrem! świadectwa
mi poszukuje posługi na popo
łudniu Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 86 299

Technik dentystyczny
poszukuje posady Pracuje w 
opera ty wie zlocie, kauczuku. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 36 184

Służąca
uczciwa szuika posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 095 /

Bufetowa
wykwalifikowana poszukuje po 
sady z obsługa gości. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 36 203

Szofer
mechaurlk z dobrem! świadectwa
mi szuka posady. Kaucja 500 zl. 
Oferty Kurier Poznański

zdjr 36 588.

Leśniczy państwowy
Egzaminowany leśniczy pań
stwowy rodowity Górnoślązak 
żonaty lat 34. z 14 letnia prak 
tyka od początku bez przerwy 
czynny w służbie państwowo-le
śnej sumienny gorliwy leśnik i 
myśliwy szuka od 1 4 1933 po 
sady samodzielnej stałej w do 
brach prywatnych jako zarząd
ca lub leśniczy rewirowy. Do
bre świadectwa i referencje La 
skawe zgłoszeń a kierować pro
szę nod zdg 36 600 do Kur jera 
Poznańskiego

Dziewczyna
czysta, sk roninem gotowaniem, 
oraniem poszukuje zaraz posady 
lub posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 590.

Dziewczyna
do wszystkiego ewentl. na wyjaod 
sziizka posady zaraz lub później. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 490

Poszukuję
prania i posługi. Ul. Przemysło 
w a 28 a mieszk. 4. zdg 36 521

Posługaczka
poszukuje posluci. Ofertfy Kurjer 
Poznański zdg 36 494

Dziewczyna
z dobrem gotwaniem długoletnie 
świadectwa, szuka pocady. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdg 36 621
Rządca

lat 39. z kilkoletnia praktyka w- 
intensywnych majatkach poszu
kuje jakiejkolwiek posady Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 36 626

Osoba
umiejącą gotować prasować
sztywna bieliznę czysta : uczci
wa przyjmie posadę Oferty Ku
rjer Poznański zdg 36 634

Panienka
inteligentna, z do-brej rodziny, po 
szukuje posady jako uczennica 
do składu rzeźnickieco. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 635

Poszukuję
posługi ji praniem lub be® rów
nież do sprzątania biur. Dobre 
¡polecenia. Oferty Kurjer l^oznań- 
ski zdg 36 450

Starsza
szuika posady prowadzenia domu, 
u samotnej osoby tylko za dobre 
traktowanie, własna pościel. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 469

Bufetowa
(sierota) poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 36 461

Książkowy - biuralista
znający ksiażknwość nojędyńcza. 
podwójna wioska i amerykańska 
stenografie, pisanie na maszynie 
poszukuje jakiejikolwiek posady. 
Na żądanie kaucja Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 36 416

Bufetowa
z usługa gości z kaucja poezu 
kuje posady zaraz luli od 1. 11. 
32. Oferty Kurier Poznański 

zdg 36 496
Książkowy młodszy

lat 23 z całkowita znajomością 
książkowości do bilansu włącznie 
poszukuje pracy Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 494

Nauczyciel
emerytowany szkól zawodowych 
poszukuje z kaucja stosownej po
sady. administracji, nauczania. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zd? 36 3S8

Panna
■znajaca krawieccyyznę. . robótki, 
prasowanie gotowanie, język pol
ski niemiecki szuka posady do 
Warszawy lub innego miasta. — 
Zgłoszenia K mr.ier Poznański 

zdg 36 386
Pani

2 dobrego domu n*e^aileżn« łwte 
liigentna wiek średni dobrej pre
zencji. zdrowa wzorowa gospo
dyni zna oszczędna 5 dobra ku
ch n<ię język niemiecki może sie 
taikże zajać korespondencja pry 
watna J wychowaniem dzrieci — 
przyjmie posadę samodzielnej za
rządczymi domu Miejecouość obo
jętna. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 36 383

Posługaczka
poszukuje posługi całodziennej. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 36 421

Przychodnia
uczciwa poszukuje całodziennej 
posług! lub jakiejkolwiek pracy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 435

Osoba
rnteiteentna poszukuje jakiego
kolwiek zajęcia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 439

Posługaczka
szuka posługi lub prania Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 440

Stenotypistka
biegła, kilkoletnia praktyka po
szukuje posady zaraz Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 36 442

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznań 
sk i zdg 36 567.

Monter lat 39
żonaty, bezdzietny, który wyko
nuje wszelkie dymowe reperacje, 
szuka portjerstwa najchętniej 
z centrailnem ogrzewaniem. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 36 565.

Krawcowa
szyje biegle gustownie szuka 
oracy oo domach. Oferty Ku
rjer , Poznański zdg 36 561.

Poszukuję
posługi od zaraz Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 556.

Dziewczyna
uczciwa czysta i rzetelna. »żuka 
posady z gotowaniem do wszel 
kiej pracy od 15 lub później. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 549. ___
Panna

posBuflcuie posady przychodniej 
do lekkich prac domowych. O 
ferty Kurjer Poznański

zdg 36 548.
Posługi

ooszłukuje od 15 19 Oferty Ku
rjer Poznański zdg 36 544.

Dentysta
technik, długoletnie świadectwa, 
pierwszorzędna sita szuka po
sady. Wymagania skromne 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 539. 
Poszukuje

posady pomocnika gorzelanego 
od zaraz. Grochowski. Nowa 
wieś Ujska now Chodzież.

zdg 36 598
Zastępstwo

poważnej firmy przyjme gwa 
raneja gotówkowa. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 36 467

Gospodyni
pracowała 9 lat u sa-ino-tnego pa
na szuka ponownej posady może 
złożyć kaucji 2 000. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 36 471

Panienka
sierota z dobrej rodziny kochają 
ca dziecu poszukuje zajęcia jako 
wyreczycielika pan- domu lub do 
dizieci wzamian za utrzymanie. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 36 477

Dzielna
fryzjerka poszukuje miejsca za
raz. Zgłoszenia Ku-rjer Poznań
ski zdg 36 479
Dla asystenta farmacji

(chwilowo na ćwiczeniach woj 
©k owych) którego mogę szczerze 
polecić szuikam z dniem 1. XI. lub 
.później pos-ady. Łaskawe oferty 
do apteki w Koszęcinie Górny 
Śląsk._________________zdg 36 691
Elektromonter - szofer

poszukuje jakiejkolwiek pracy. 
Kaucja bankowa. Oferty Dorni 
ni-kańska 1 m. 2 zdg 36 697

Poszukuję
posługi z,a spanie lub postu-gi ca
łodziennej. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 60S

Dziewczyna
2 gotowaniem bez spania poszu 
kuje posady zaraz Oferty Kurjer 
Poznańska z-dg 36 611

Praczka
poszukuje prania. Pól-wiejaka 35. 
mieszkanie 6. zdg 36 613

Dziewczyna
samodzielna dobrem poleceniem 
poszukuje posady z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 614

Egzaminowana
masaży® tka wolna Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański z-dg 36 619

Poszukuję
.posługi lub posady do dzieci. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 36 648

Gospodyni
kucharka poszukuje posady u aa 
motnej osoby. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 642 ________

Poszukuję
posady samodzielneni gotowaniem 
Oferty Kurjer Pozn zdg 36 6*65

Chemik
poszukuj/» posady chętnie, w cu
krownictwie. Oferty Kurjer Po 
zna ń sk i zd g 36 675

Praczka
która dobrze pierze poszukuje 
prania. Oferty Kurier Poznański 

zdg 36 677
Posługaczka

z dobrem poleceniem poszukuje 
Posług) z praniem 2 lub 3 razy 
w tygodniu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 678

28 WOLNZ MIEJSCA

Uwaga!
4 wolne miejsca dla pań w dziale 
propagandowym przy Wysokiem 
wynagrodzeniu. Uwzględnia się 
tylko te panie kaót-e pracowały 
już jako agentki Zgłoszenia z 
dok u men ta nu w sobotę od 11—13. 
Cieszkowskiego 9 m. 2.

zdg 36 396

Ogrodnik
poszukiwany do dużego ogrodu 
warzywnego i kwiatowego wy
magana duża rutyna doskonale 
świadectwa dłuższa nraktyke w 
ogrodach handlowych znajomość 
szkó-karstwa. Majętność Chwał
kowo, poczta Krobia, zdg 36 302

Dziewczę
skromne prac domowych pole 
■en etn Górna Wilka 15 m 6 

zdg 36 581

Chłopak
■io posyłek oitrzei.rty zaraz. Pie 
karała Strzelecka 21

zdg 36 575

Krawcowa
pierwszorzędna potrzebna. Ofer
ty Kurjer Poznańki zdg 36 511

Dziewczyna
młodsza do wszystk ego. gotowa- 
niem. zaraz Dębiec Śwterczew 
ska 22 skład zdg 36 714

Fryzjerski
oomocnik potrzebny Marsza’ka 
Focha 84. zdg 36 688

Cukiernik
dobry fachowiec może sie zglo 
sić. Wiedeńska Piekarnia. Ale 
ie Marcinkowi ego 17 a.

zdg 36 669

Pomocnik
fryzjerski może sie zgłosić. O 
grodowa 2 zdg 36 652

Marszantka
potrzebna Centrala Fasonowa 
nia Focha 38. zdg 36 653

Ekspedjentki
nierwsłz^rzednp siły z branży po 
' rze-bno zara? Gnk prnia . Fie 
•'amia Górna W Ida 51

zdu 36 340

Młodszą
Iziewczyne orzyidhrdnia do wszel 
kich prac domowych od 15 mię 
1zv 2 3 Madabń«k pgo 13 tn 2<> 

zdg 36 443

Ogrodnik
podwórzowy starszy kawaler 
irzehuy zaraz Dom. Kijewo 
per środa z<ÍR 36 400

Posługaczka
starsza uczciwa Drt^zeim. 
Skład kolonialny Franciszka Ił?' 
tajezaka 19.______zdg 36 sfg

Agenci 
z gwarancją 100 zł

do Dokupnego artykułu ZeleM. 
ma Podgórna 6. mieszkań e a 
od godz 5—6 zdg 36 563

Kowala
do kuźni gminnej poszukuje na 
1 listopada. Gmina Nowaw-j? Ujska pow. Chodzież. 'eS'

zdg 36 597
Urzędnicy

pracownicy o sialem zajęciu n. 
ga przez lekka prace w wolnych 
chwilach podwyzs-zyć swoje Jr 
chody „Polrek". Lwów Łogiń!

ng 5 841skiego

Maszynistka
kilkoletnia praktyka Remington 
Maszynopis św. Marcin 43

zdg 36 630
Służąca

potrzebna zaraz. — Kopernika 7 
m. 12_________________ zdg 36 631

Podróżujący
dobrze zaprowadzeni w składach 
skór • Przyborów szewskich na 
Poznańskie , Pomorze poezukiw« 
ni. Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 36 603

Służąca
dobre gotowanie pranie, potTzeh. 
na Skarbowa 17 III. lewo

zdg 36 606
Osoba

do wszelkich prac pranie, goto, 
wanie czysta pracowita po
trzebna zaraz. Pand domu chora 
Oferty Faytanowekii Kobylin' 
kolo Krotoszyna______ zdg 36 751

Bona - freblanka
do 5 letniej córeczki potrzebna od 
1 X!. na nńeś ? szyciem ewentl. 
początki muzyki Zgłoszenia z od. 
pisem świadectw pod zdg $>739 
Kurjer Poznańska.

Uczeń
rzeżniciki zaraz notrzehny Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 732

Dziewczyna
potrzebna Poznańska 58 a TI. 
piętro, lewo.__________ zdg 36 725

Młoda
dziewczyna potrzebna bez spania. 
Komana Szymańskiego 7 nt-ie- 
szkanie 2._____________zdg 36 723

Inteligentnych panów
(pańt do wykwintnej akwizycji z 
gwarancja przyjm-emy Zarobek 
przy cośkolwiek gorliwości 14 zt 
dziennie. Piekary 16. m 5. pią
tek 4—5 sobota 10—12 zdg 36 690

Filet
wszelkich haftów ręcznych, robót 
włóczkowych, abażurów, malo
wania na tkaninach wyuczam — 
Miesięcznie 6.—. Sosińska. P61- 
wiejska 10 mieszkaire 23.

zdg 36 685

Starsza »
do wszelkich prac z gotowaniem 
poszukuje posady od 15. lub za 
raz. miejscowość obo.ietna Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 36 529

Kucharkę
tyiko pierwszorzędna ze Świadec
twami poszukuje na łych miast. 
Grottgera 4 front mieszkanie 9. 

zdg 36 658

Krawcowa
szuka pracy poza domem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 699

Kasjerka - książkowa
młodsza poszukuje posady miej 
scowość obojętna najchętniej na 
wieś. Zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski zdg 36 700

Korespondent
(bankowość publicystyka języko
znawstwo nauka, wychowanie, 
referencje kaucja) poszukuje 
stanowiska. Zc'oszenia Kurjer 
Poznański, zdg 36 735

Inteligentna
panienka szuka posady wycho
wawczyni zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 737

Poszukuję
pomady do wszystkiego dobrem 
notowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 739

Sierota
lat SI. azuka posady zaraz do 
prac domowych. M. Matysiak 
Gniezno. Slomianka 10 u p Ros
sy._________ zdg 36 091

Stolarz
zdolny, energiczny włada jeży
kiem polskim, francuskim nie 
miecki-m (żona Francuzka) szuka 
jakiegokolwiek zajęcia stolarza 
domowego w instytucji przedsię
biorstwie. woźnego, portjera — 
wzgl. podobne. Posiadam dobre 
Swiadeclwa. ł.askawe zgłoszenia 
K/ rjer Poznański zdg 36 695

Posługaczka _
młoda, dobrze polecona posznku- 
je posługi okolicy Jeżyc. Zgłoszę '-irogąt 
nia Kurjer Poznański zdg 36 682,

Zastępcy obligacji
Nowość' Kto pracował w tym 
dziale zapewnione większe za
robki Praca łatwa Zgłoszenia — 
Gozakred Lwów Wałowa 11.

Pg 5 088-72 58
Młodsza

kuchairka potrzebna. Długa & 
mieszkanie 9. dg 1 41»

Humor zagraniczny

Kłótnia na 3 000 m wysokości.
— Mam tego dosyć. Każde z nas niech idzie własną

(Lustige Sachse, Lipsk). S. F.

Pł*7i»rlnłn In 511 mresiąc listopad 1032 r. «a oba wydatni* razem w Poznaniu 
w ekspedycji zi 8,20. w agon aj ach w mieńcie zł 3j50. z odnoszeniem

, do dotmiu w Poznaniu ził 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna
niem mnesięiczinie zł 4,14. Iktwartaltaie tztł 12.f40. pod otpaska miesięcznie w Poteee tJ 7^0, 
w innych. kirajach zł ftjóO, W razie wypadków spowodowanych siiitą wyższa, przeszkód 
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redakcyjnego 60 gr, na «tronie cziwaffcej 100 gr. na stronie drugiej
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Xco«nŁ wydawni^w^niT^^“!*6“ ‘ w>‘^o6clą «.Mazania, powstałe wskntea

część numeru z reklamami 1 ogłoszeniami materia! poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, fil ja Stary Rynek 2305. — P. Ii. O. Poznań nr. 200 149-


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\10\472\0249.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\10\472\0250.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\10\472\0251.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\10\472\0252.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\10\472\0253.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\10\472\0254.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\10\472\0255.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\10\472\0256.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\10\472\0257.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\10\472\0258.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\10\472\0259.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\10\472\0260.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\10\472\0261.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\10\472\0262.tif

